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Editorial
Αγαπητοί φίλοι της Γαλλίας,

Είστε έτοιμοι να ξεφυλλίσετε το νέο Explore France 2023;
Στη φετινή έκδοση του περιοδικού πρωταγωνιστούν τα τρία Τ: Tradition, Terroir, Terri-
toire, με τη θεματολογία να επικεντρώνεται στο περιβάλλον και τη βιωσιμότητα, σημεία-
κλειδιά για τον κόσμο του τουρισμού σήμερα. 
Η Γαλλία τώρα, περισσότερο από ποτέ, εστιάζει στον αειφόρο τουρισμό και στην 
προστασία του περιβάλλοντος.
Η τουριστική προσφορά αλλάζει, εξελίσσεται και προσαρμόζεται στις νέες απαιτήσεις 
των ταξιδιωτών, οι οποίοι είναι ιδιαίτερα ευαισθητοποιημένοι σε «πράσινα» ζητήματα. 
Στο ίδιο μήκος κύματος κινούνται και οι αθλητικές εκδηλώσεις που αποτελούν δυνατό 
χαρτί αυτής και της επόμενης χρονιάς στη Γαλλία, καθώς βασίζονται στη βιωσιμότητα 
και αποτελούν ευκαιρία για να ανακαλύψετε τις περιοχές όπου διεξάγονται. Ανάμεσα 
σε αυτές το Παγκόσμιο Κύπελλο Ράγκμπι του 2023, για το οποίο συνομιλούμε με τον 
πρωταθλητή Ange Capuozzo, και οι Ολυμπιακοί και Παραολυμπιακοί Αγώνες του 
Παρισιού 2024, οι πρώτοι βιώσιμοι Ολυμπιακοί Αγώνες στην ιστορία όπως μας τονίζει 
στη συνέντευξή του ο Etienne Thobois, Διευθυντής της Οργανωτικής Επιτροπής των 
Αγώνων.
Ο αθλητισμός λειτουργεί σαν πρόσκληση να ανακαλύψει ο τουρίστας τη Γαλλία 
περπατώντας στα περίφημα μονοπάτια randonnée, ή απολαμβάνοντας τις πολλές 
διαθέσιμες ποδηλατικές διαδρομές. 
Μέσα από τις σελίδες του περιοδικού Explore France 2023 θα μάθετε όλα τα νέα 
σχετικά με την τουριστική προσφορά της χώρας.
Το φετινό κεντρικό θέμα είναι ξεχωριστό: Τρεις ιστορίες, όλες γένους θηλυκού, άμεσα 
συνδεδεμένες με τα τρία Τ: Tradition, Terroir, Territoire.
Οι συνεργάτες μας προτείνουν διακοπές δραστήριες, βιώσιμες και slow σε όλη την 
επικράτεια από την Κοιλάδα του Λίγηρα, στη Νέα Ακουιτανία, τη Βουργουνδία, την 
Κορσική, το Βαρ, τη Νίκαια, την Καέν, τη Νάντη. 
Πολλές οι καινοτόμες προτάσεις του Club Med και των θρυλικών πολυκαταστημάτων 
Galeries Lafayette που εξακολουθούν να φέρνουν σε πρώτο πλάνο τη βιωσιμότητα. 
Άξιες αναφοράς είναι και οι σημαντικές επέτειοι όπως τα 50 χρόνια από το θάνατο του 
Πάμπλο Πικάσο και τα 100 χρόνια από εκείνον του Γκουστάβ Άιφελ. 
Το περιοδικό είναι πλούσιο σε ιδέες και προτάσεις εναρμονισμένες με τη φετινή καμπάνια 
Explore France που φέρει το σύνθημα «Dream Big, Live Slow» προσκαλώντας τον 
επισκέπτη να γνωρίσει την καινοτόμα και διαφορετική Γαλλία, να βιώσει μοναδικές 
στιγμές όπου κυριαρχούν το «μαζί», το καλό φαγητό και το φημισμένο γαλλικό κρασί 
και πριν ακόμα αναχωρήσει να σχεδιάσει το επόμενο ταξίδι του στη χώρα. 
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στον ποταμό Ντορντόν
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Οι ημερομηνίες των εκδηλώσεων, οι 
πληροφορίες, οι τιμές και τα πνευματικά 

δικαιώματα των φωτογραφιών σε 
αυτό το περιοδικό ελέγχθησαν πριν 

την εκτύπωση του εντύπου που 
πραγματοποιήθηκε στις αρχές Απριλίου 
2023. O Atout France στην Ιταλία δεν 

φέρει ευθύνη για ενδεχόμενες αλλαγές.
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Διετέλεσε διευθύντρια αρκετών 
σημαντικών μουσείων, εκ των 
οποίων το Musée de l'Orangerie 
από το 2017 ως το 2021. Χάρη 

στις προσπάθειές της, μάλιστα, ο αριθμός 
των επισκεπτών διπλασιάστηκε αγγίζοντας το 
ένα εκατομμύριο. Σήμερα είναι η πρόεδρος 
του Μουσείου Πικάσο στο Παρίσι, της 
μεγαλύτερης κρατικής συλλογής έργων 
τέχνης στον κόσμο του σπουδαίου ζωγράφου. 
Είναι υπεύθυνη για το συντονισμό των 
εκδηλώσεων για τα 50 χρόνια από το θάνατό 
του και μας μιλάει σχετικά στην αποκλειστική 
συνέντευξη που μας παραχώρησε. Οι 
εκδηλώσεις αυτές αποτίνουν φόρο τιμής 
στον σπουδαίο καλλιτέχνη εξυμνώντας την 

αειθαλή, προσιτή και σύγχρονη πλευρά του 
έργου του. Η έκθεση «Célébration Picasso, la 
collection prend des couleurs! 1973-2023» 
ήταν πρωτοβουλία του Εθνικού Μουσείου 
Πικάσο στο Παρίσι, το οποίο έχει δανείσει 
1.500 έργα και διοργανώνει την εκδήλωση, 
καθώς και του εγγονού του καλλιτέχνη, 
Μπερνάρ Πικάσο, ο οποίος είναι πρόεδρος 
του ιδρύματος FABA (Fundación Almine y 
Bernard Ruiz-Picasso para el Arte) και του 
Μουσείου Πικάσο στη Μάλαγα.
Περίπου 50 εκθέσεις και εκδηλώσεις στην 
Ευρώπη και τη Βόρεια Αμερική θα μας 
ξεναγήσουν σε ολόκληρη την καλλιτεχνική 
διαδρομή του Πικάσο. Η γαλλική και η ισπανική 
κυβέρνηση θέλησαν να ενώσουν τις δυνάμεις 

Cover story

Tradition, Terroir, Territoire
Παράδοση, τερουάρ και τόπος, είναι τα τρία στοιχεία που μας συντροφεύουν 
σε αυτό το νέο «ταξίδι» στη Γαλλία και αντικατοπτρίζονται στις ιστορίες 
εμβληματικών γυναικών που συνδέονται με την πολιτιστική κληρονομιά, 
τη «γεωγραφία» και γευσιγνωσία του οίνου, καθώς και τον γαστρονομικό 
χάρτη. Γιατί οι γυναίκες αντιπροσωπεύουν τις ρίζες, τη ζωή, τη θέληση. Την 
ίδια την εικόνα της Γαλλίας συμβολίζει άλλωστε μία γυναίκα: Η Μαριάν.  

Cécile Debray: 
Η κυρία της τέχνηςCécile Debray © Bernard Martinez 

Musée national Picasso-Paris

Celebration Picasso © Vinciane Lebrun, 
Musée national Picasso-Paris
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τους γι’ αυτήν την προσπάθεια, η οποία θα 
ολοκληρωθεί με ένα διεθνές συμπόσιο το 
φθινόπωρο του 2023, με αφορμή τα εγκαίνια 
του Κέντρου Σπουδών Πικάσο στο Παρίσι. Οι 
εκδηλώσεις αυτές θέτουν τα θεμέλια για το 
Mουσείο Πικάσο του αύριο. 

Ποια τα σχέδιά σας για το Μουσείο;
Εδώ και μερικούς μήνες, το Μουσείο 
Πικάσο προσανατολίζεται σε έναν νέο 
προγραμματισμό, μία καινούρια διαμόρφωση 
του χώρου με σκοπό τη μοντέρνα και 
σύγχρονη ανάγνωση των έργων του 
Πικάσο, στοχεύοντας σε ένα ευρύτερο και 
νεότερο κοινό. Από το 2024 η συλλογή θα 
φιλοξενηθεί στα τρία επίπεδα του κτιρίου 
και θα περιλαμβάνει έργα που θα «κάνουν 
διάλογο»  με την επικαιρότητα. Επιπλέον, 
προγραμματίζονται περιοδικές εκθέσεις 
και καλλιτεχνικές δράσεις στο ισόγειο και 
σε τμήμα του υπογείου. Θα υπάρχουν 
εξατομικευμένες υπηρεσίες για το κοινό και 

θα πραγματοποιηθούν πολλές συνεργασίες. 
Την ίδια στιγμή, έχουν προγραμματιστεί 
εργασίες ανακαίνισης σε χώρους όπως το 
Hôtel de Rohan, οι οποίες θα ξεκινήσουν 
το φθινόπωρο του 2023. Κάποιες έχουν 
ήδη ολοκληρωθεί όπως στο gift shop, 
το βιβλιοπωλείο, τη καφετέρια και το 
εκδοτήριο εισιτηρίων, ενώ εξετάζεται και 
το ενδεχόμενο ανακαίνισης στους χώρους 
του Hôtel Salé. Παράλληλα, συνεχίζουν οι 
εκθέσεις σε διεθνές επίπεδο όλο το 2023. 
Στόχος του μουσείου είναι να διατηρήσει 
ζωντανό και προσβάσιμο το έργο του Πικάσο 
ώστε να απευθύνεται σε όσο το δυνατόν 
περισσότερους ανθρώπους, από λάτρεις 
του ζωγράφου ως τους επισκέπτες που το 
συναντούν για πρώτη φορά. 

Τι σημαίνει για εσάς να είστε μία «κυρία 
της τέχνης», ποιες οι προκλήσεις και 
ποιοι οι στόχοι;
Ως διευθύντρια του Μουσείου Πικάσο και 

ως ιστορικός τέχνης, θα ήθελα να φέρω εις 
πέρας ένα σύγχρονο πολιτιστικό και θεσμικό 
έργο που θα λειτουργήσει με τέτοιο τρόπο 
ώστε η πολιτιστική κληρονομιά του Πικάσο να 
παραμείνει ζωντανή για τις επόμενες γενιές. 
Ως γυναίκα κρατάω μία σημαντική θέση 
για τις καλλιτέχνιδες εκθέτοντας πίνακές 
τους στο μουσείο, το οποίο πρέπει να είναι 
σύγχρονο και ελκυστικό.

Τι ονειρεύεστε για το μέλλον;
Έχω πολλά όνειρα για το μουσείο, μία 
επέκταση, έναν κήπο ανοιχτό στους πολίτες, 
όπου θα φιλοξενούνται γλυπτά, μία αίθουσα 
για τσάι κ.α. Ονειρεύομαι δημιουργικές και 
λαμπρές εκθέσεις, παραστάσεις, σύγχρονη 
τέχνη... Νομίζω ότι στη Γαλλία θα έπρεπε 
να διδάσκεται η ιστορία της τέχνης από το 
Γυμνάσιο. Ζούμε σε μια κοινωνία εικόνων. 
Είναι σημαντικό τα παιδιά και οι έφηβοι να 
αποκτήσουν από πολύ νωρίς μια ιστορική και 
αισθητική οπτική κουλτούρα.

Celebration Picasso © Vinciane Lebrun, 
Musée national Picasso-Paris

Celebration Picasso © Vinciane Lebrun, 
Musée national Picasso-Paris

Celebration Picasso © Vinciane Lebrun, Musée national Picasso-Paris
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Έχει βραβευθεί με έξι αστέρια 
Michelin, το 2015 αναδείχθηκε 
η καλύτερη γυναίκα σεφ στον 
κόσμο και από την ίδια χρονιά 

είναι κριτής του Top Chef. Για την Hélène 
Darroze η αυθεντική κουζίνα είναι οι 
παραδόσεις της περιοχής όπου γεννήθηκε 
και μεγάλωσε, η νοτιοδυτική Γαλλία. «Τα 
νοτιοδυτικά; Είναι οι ρίζες μου, το όνομά 
μου, η οικογένειά μου, η γη μου. Έχω 
μεγαλώσει ακολουθώντας τις παραδόσεις. 
Με ταπεινότητα σέβομαι την παρακαταθήκη 
που μου άφησαν οι πρόγονοί μου. Σε αυτήν 
την περιοχή ενστάλαξε μέσα μου η τέχνη 
του να τρώω καλά, αλλά και να καλωσορίζω 
τον κόσμο, να μοιράζομαι, να βιώνω την 
τέχνη του ζην με απλότητα».
Το σύνθημά της είναι ο σεβασμός στα 
τοπικά προϊόντα, την ποιότητα, προέλευση 
και εποχικότητα των οποίων εξετάζει με 
προσοχή.

Γεννημένη στις Landes, στο Mont-de-
Marsan, τέταρτη γενιά μαγείρων, αφού 
αποφοίτησε από την École Supérieure 
de Commerce de Bordeaux, βρέθηκε 
με τον Alain Ducasse στο Louis XV στο 
Μονακό. Εκείνος, μάλιστα, την ώθησε να 
ασχοληθεί με τη μαγειρική. Άνοιξε το πρώτο 
της εστιατόριο το 1999 στο Παρίσι, στην 
καρδιά του Saint-Germain-des-Prés. Στη 
συνέχεια ακολούθησε σειρά επιτυχιών. Το 
2008 στο θρυλικό Connaught Hotel στο 
Λονδίνο εγκαινίασε το «Hélène Darroze at 
the Connaught», για το οποίο 13 χρόνια 
αργότερα απέσπασε το τρίτο της αστέρι 
Michelin. 
Το 2018 άνοιξε στο Παρίσι, στο 2ο 
διαμέρισμα, το εστιατόριο «Jòia par 
Hélène Darroze» που χαρακτηρίζεται 
από την ευχάριστη ατμόσφαιρα. Το 2019 
μετονόμασε το πρώτο της εστιατόριο 
σε «Marsan par Hélène Darroze», έναν 

πλήρως επανασχεδιασμένο χώρο που 
αποσκοπεί στην επιστροφή στις ρίζες. Το 
εστιατόριο έλαβε το δεύτερο αστέρι Miche-
lin το 2021. Από τον Ιούλιο του ίδιου έτους 
διευθύνει την κουζίνα της Villa La Coste 
στην Προβηγκία: Το εστιατόριο «Hélène 
Darroze à Villa La Coste» βραβεύθηκε με 
αστέρι το 2022. Φέτος άνοιξε στο Παρίσι 
το «Jòia Bun» έχοντας ως πρότυπο τα 
αμερικανικά εστιατόρια. Η σπεσιαλιτέ είναι 
το χάμπουργκερ, με μεγάλη προσοχή στις 
πρώτες ύλες, οι οποίες πρέπει να είναι 
μόνο εποχικές, υψηλής ποιότητας και 
τοπικές (95% των προϊόντων προέρχεται 
από τη Γαλλία). Αυτή της η φροντίδα 
οδήγησε τους δημιουργούς της ταινίας 
κινουμένων σχεδίων Ratatouille να βασίσουν 
τον χαρακτήρα της Colette πάνω της. 
Παράλληλα, η εταιρία παιχνιδιών Mattel 
δημιούργησε μια σεφ Barbie εμπνευσμένη 
από εκείνη.

Hélène Darroze: 
Το πρόσωπο της 
τοπικής κουζίναςΗ σεφ στο εστιατόριο La Coste

© Bernhard Winkelmann
Στην υγειά των 7 Fa'Bulleuses
© Olivier DOUARD - fabulleuses

 Εστιατόριο La Coste © Bernhard Winkelmann  Εστιατόριο La Coste © Bernhard Winkelmann
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Η επωνυμία τους είναι λογοπαίγνιο 
ανάμεσα στο «fabuleux» 
(θαυμάσιο) και το «faire bulles» 
(κάνω φυσαλίδες). Αμφότερα 

παραπέμπουν στη σαμπάνια για την οποία 
έχουν αφιερώσει τη ζωή τους. Οι Les 
Fa'Bulleuses είναι επτά «vigneronne», 
οινοπαραγωγοί δηλαδή, που ένωσαν 
τις δυνάμεις τους για να παράγουν από 
κοινού μία σαμπάνια που φέρει το όνομα 
Isos, εμπνευσμένο από την ελληνική λέξη 
«ίσος», καθώς όλες τους είναι ισότιμες 
και η καθεμία συνεισέφερε με μία ισόποση 
ποσότητα κρασιού για αυτή τη σαμπάνια. Οι 
Laureen Baillette, Hélène Beaugrand, Claire 
Blin, Charlotte De Sousa, Mathilde Deva-
renne, Sophie Moussie, Delphine Brulez 
είναι οι επτά δημιουργοί που προέρχονται 
από οικογένειες οινοπαραγωγών και 
εργάζονται σε επτά διαφορετικά τερουάρ 
(σ.σ το τερουάρ σημαίνει τόποι, πολιτιστική 

κληρονομιά, προϊόντα, παραδόσεις, φύση, 
πράσινο. Η έννοια του τερουάρ αναφέρεται 
στη σχέση των χαρακτηριστικών ενός 
αγροτικού προϊόντος, την ποιότητα, τη 
γεύση, το ύφος και τη γεωγραφική του 
προέλευση). Ο αριθμός επτά συναντάται στα 
παραμύθια, ενώ για τον Ιπποκράτη επτά είναι 
τα στάδια του ανθρώπινου βίου. Ο αριθμός 
επτά, λοιπόν, είναι συμβολικός για εκείνες: 
Επτά οινοποιεία, επτά κρασιά, επτά γυναίκες 
του οίνου, τα επτά τερουάρ αποτυπώνονται 
στις επτά γραμμές που συνθέτουν τη λέξη 
Isos στην ετικέτα, οι οποίες συγκλίνουν 
σε ένα μόνο σημείο σχηματίζοντας την 
τέλεια ισορροπία. Αποτέλεσμα: Μία 
πλούσια, φρουτώδης, δροσερή σαμπάνια 
με νότες εσπεριδοειδών, ορυκτά στοιχεία 
και ζωηρό φινίρισμα για μία επιπλέον 
πινελιά θηλυκότητας. Εξάλλου, η σαμπάνια 
ανέκαθεν ήταν γυναικεία υπόθεση. Αρκεί να 
θυμηθεί κανείς τις συζύγους των οινοποιών 

που έγιναν θρυλικές επιχειρηματίες: Η Barbe 
Nicole Ponsardin στις αρχές του 19ου αιώνα 
ανέλαβε τον οίκο Veuve Clicquot, η Louise 
Pommery διηύθυνε τον οίκο Veuve Pom-
mery που ιδρύθηκε το 1848 και η Lily Bol-
linger ανέλαβε τα ηνία του ομώνυμου οίκου 
από τη δεκαετία του 1940.
Η Delphine Brulez -και αυτή με τη σειρά 
της συνεχίστρια γυναικείας επιχείρησης 
αφού η προγιαγιά της Louise ήταν γυναίκα 
της σαμπάνιας- συνόψισε τη φιλοσοφία 
των Fa'Bulleuses ως εξής: «Η παράδοση, 
το πάθος και η εμπειρία είναι το παν στη 
δουλειά μας. Επιθυμία μας είναι αυτό το 
πάθος να περάσει στην επόμενη γενιά. 
Συνδυάζουμε τη δουλειά με την οικογένεια, 
βρίσκοντας τη θέση μας σε έναν κόσμο 
που ακόμα κυριαρχείται από άνδρες και 
αντιμετωπίζοντας ζητήματα όπως η κλιματική 
αλλαγή, η βιωσιμότητα. Στόχος μας είναι η 
ισορροπία. Στη σαμπάνια και στη ζωή». 

Les Fa’Bulleuses: 
Επτά σημαντικές 
γυναίκες της σαμπάνιαςΣτην υγειά των 7 Fa'Bulleuses

© Olivier DOUARD - fabulleuses

Η σαμπάνια Isos των Les Fa'Bulleuses © Fabulleuses
Mathilde Devarenne, Laureen Baillette, Hélène Beaugrand, Claire Blin, 
Charlotte De Sousa, Sophie Mouisse, Delphine Brulez © Fabulleuses
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Lifestyle

Όταν το φυσικό υλικό 
γίνεται αντικείμενο τέχνης
Γυαλί, πηλός, πορσελάνη… η δημιουργικότητα δεν έχει όρια και χάρη 
στο ξακουστό γαλλικό savoir-faire τα φυσικά υλικά μετατρέπονται σε 
ξεχωριστά αντικείμενα τέχνης, με διακοσμητική αλλά ταυτόχρονα και 
λειτουργική χρήση.

Η BIOT ΚΑΙ Η ΤΕΧΝΗ 
ΤΟΥ ΓΥΑΛΙΟΥ
Η σχέση της Biot, το μαγευτικό 
μεσαιωνικό χωριό σε απόσταση 

αναπνοής από τη θάλασσα, με το γυαλί είναι 
μακρά. Η αρχαία τεχνογνωσία αναβίωσε στα 
μέσα της δεκαετίας του 1950 με την ίδρυση 
του Υαλουργείου της Biot χάρη στο όραμα 
του μηχανικού και κεραμίστα Éloi Monod. 
Στη συνέχεια μέσα από τη σχολή των Éloi 
και Luce Monod, αναδείχθηκε μία νέα γενιά 
ταλαντούχων υαλουργών που καθιστά την 
Biot τη γαλλική πρωτεύουσα του φυσητού 
γυαλιού φημισμένο σε όλο τον κόσμο. Ο 
Monod ήταν εκείνος που τελειοποίησε την 
τεχνική του φυσητού γυαλιού με φυσαλίδες, 
γνωστή ως «malfin» (με ατέλειες), που 

μετατρέπει το ελάττωμα σε προσόν. 
Σκόπιμα παγιδευμένες οι φυσαλίδες γίνονται 
αδιαμφησβήτητο αισθητικό σήμα κατατεθέν 
που κάνει τη Biot κέντρο του φυσητού 
γυαλιού. Αναρίθμητα τα επισκέψιμα 
υαλουργεία, όπως τα υαλουργεία Farinelli, η 
Verrerie de Biot που δημιούργησε ο Éloi Mo-
nod, τα υαλουργεία Pierini, τα υαλουργεία 
Val de Pome, τα υαλουργεία Nicolas Laty, 
καθώς και οι γκαλερί που εκθέτουν έργα 
τέχνης από γυαλί ή τα καταστήματα που 
πωλούν αντικείμενα τέχνης από γυαλί.
www.biot-tourisme.com

Η VALLAURIS, Ο ΠΙΚΑΣΟ ΚΑΙ 
Η ΚΕΡΑΜΙΚΗ ΤΕΧΝΗ
Στη Vallauris ο πυρίμαχος πηλός ήταν 

διαδεδομένος για τη δημιουργία τούβλων 
και αγγείων ήδη από την Γαλλο-Ρωμαϊκή 
εποχή. Αυτή η παράδοση διαιωνίστηκε, έτσι 
τον 16ο αιώνα υπήρχαν τρία εργαστήρια 
αγγείων, τα οποία το 1829 είχαν γίνει 
32! Εκείνη την εποχή, τα κεραμικά 
παράγονταν κυρίως για την κουζίνα και 
μόλις τη δεκαετία του 1940 ξεκίνησε η 
διάθεση πολύχρωμων και δημιουργικών 
διακοσμητικών αντικειμένων.
Το 1948 η άφιξη του Πάμπλο Πικάσο 
(ο οποίος έζησε στην περιοχή μέχρι το 
1955) επέφερε σημαντικές αλλαγές στην 
τέχνη αυτή προσελκύοντας πολυάριθμους 
καλλιτέχνες. Καθοριστικής σημασίας ήταν 
για τον Πικάσο η επαφή του με το ζεύγος 
Ramié, ιδιοκτήτες του εργοστασίου Ma-

Getty Images Plus - Biot © Mrpluck-iStock
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doura. Έτσι, τη δεκαετία του 1950 η 
κεραμική τέχνη της Vallauris γνώρισε τη 
δική της «χρυσή εποχή» με σημαντικούς 
αγγειοπλάστες όπως οι Roger Capron, 
Jean Derval, Gilbert Portanier, Roger 
Collet, Jean Marais που εγκαταστάθηκαν 
στην πόλη ακολουθώντας τα χνάρια του 
Πικάσο. Σήμερα, η Vallauris που φέρει 
τον τίτλο «Ville et Métiers d'Art», εστιάζει 
στη σύγχρονη πλευρά της χειροτεχνίας. 
Μη χάσετε το Μουσείο Κεραμικής στο 
Κάστρο, επισκεφθείτε τα εργαστήρια 
και τα ατελιέ των ντόπιων καλλιτεχνών για 
να μάθετε περισσότερα για την τέχνη της 
κεραμικής. 
www.vallaurisgolfejuan-tourisme.fr

ΛΙΜΟΖ: Η ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ 
ΤΗΣ ΠΟΡΣΕΛΑΝΗΣ
Η παράδοση της πορσελάνης ξεκινά 
το 18ο αιώνα χάρη στα κοιτάσματα 
καολίνη στην περιοχή. Σε συνδυασμό 
με την τέχνη του σμάλτου, γνωστή ήδη 
από τον μεσαίωνα, η Λιμόζ είναι το κύριο 
κέντρο κατασκευής πορσελάνης στη 
Γαλλία. Τα πιο διάσημα εργοστάσια που 
εξακολουθούν να λειτουργούν σήμερα 
είναι το Bernardaud -στο οποίο ανήκει 
πλέον η φημισμένη Ancienne Manufac-
ture Royale de Limoges- από το 1737 
(www.bernardaud.com), το Haviland 
& Co που ιδρύθηκε το 1842 (www.havi 
land.fr), η Royal Limoges που λειτουργεί 
από το 1797 (www.royal-limoges.fr) και 
η Raynaud που ιδρύθηκε το 1919 (www.
raynaud.fr). Όλα αφηγούνται μία ιστορία 
τέχνης, πάθους και παράδοσης.

LΕ CREUSET ΚΑΙ Η ΜΕΡΙΛΙΝ

Ένα άλλο ευφυές δημιούργημα 
της γαλλικής δεξιοτεχνίας είναι ο 
υαλοποιημένος χυτοσίδηρος (μαντέμι). 
Το 1925 ιδρύθηκε το Le Creuset, ένα 
χυτήριο στο Fresnoy-le-Grand βόρεια 
του Παρισιού που έφερε την επανάσταση 
στον κόσμο των μαγειρικών σκευών με 
το χαρακτηριστικό έντονο πορτοκαλί 
χρώμα τους. Τη δεκαετία του 1960 δε, 
«πρωταγωνίστησε» το κίτρινο Elysée 
που ήταν το αγαπημένο της Μέριλιν 
Μονρό. Η συλλογή της με τις κίτρινες 
κατσαρόλες Creusets δημοπρατήθηκε 
από τον οίκο Christie's στη Νέα Υόρκη 
για 25.300 δολάρια!

Getty Images Plus – Γυάλινα σκεύη στη Biot © rustyl3599 - iStock Κατασκευή κεραμικών στη Λιμόζ © GVillégier – CRTNA

Vallauris © CRT Côte d'Azur France Anaïs BROCHIERO

Getty Images Plus – Σκεύος από μαντέμι
© RapidEye - iStock
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Προορισμοί
PROMOTION

Κορσική: «Πράσινες» 
διακοπές όλες τις εποχές
Το νησί της ομορφιάς παραπέμπει σε καλοκαιρινές διακοπές, φέρνει στο 
νου τη θάλασσα, τον ήλιο, το πράσινο. Όμως, η Κορσική είναι τέλεια 
όλο το χρόνο. Η άνοιξη και το φθινόπωρο είναι οι κατάλληλες εποχές 
για να απολαύσετε το ήπιο κλίμα και τους αργούς ρυθμούς του νησιού. 

Η Κορσική είναι νησί για όλες τις 
εποχές, αφού ακόμα και τον 
χειμώνα μπορείτε να κάνετε σκι 
με θέα τη θάλασσα. Ονειρεύεστε 

χαλαρές διακοπές με την οικογένεια, 
διακοπές με αθλητικές δραστηριότητες, στη 
θάλασσα, στη φύση του Φυσικού Πάρκου, 
στην καρδιά του νησιού, στα αρχαία χωριά; 
Η Κορσική τα έχει όλα. Πράσινη, αυθεντική, 
μαγική, με αργούς ρυθμούς, με τους 
ντόπιους, τη φύση, τους ιστορικούς και 
πολιτιστικούς θησαυρούς, τις παραδόσεις, 

την προσωπικότητα…
Ελάτε την άνοιξη όταν το νησί είναι ολάνθιστο 
και μοσχομυρίζει μυρτιά, δενδρολίβανο, 
κίστο ή το καλοκαίρι για τη θάλασσα αλλά και 
το βουνό της, άλλωστε η Κορσική είναι ένα 
βουνό στη θάλασσα με 1.000 χλμ. ονειρικών 
παραλιών. Το φθινόπωρο είναι γλυκό και η 
κατάλληλη περίοδος για να γευθείτε το κρασί 
και να ανακαλύψετε τους αμπελώνες του 
νησιού. Όσο για τον πολιτισμό είναι δυνατό 
χαρτί όλο το χρόνο με τα προϊστορικά 
μενίρ, τα ρωμαϊκά ερείπια της Aleria, τις 

μεσαιωνικές ρομανικές εκκλησίες, τους 
γενοβέζικους πύργους, τους μπαρόκ 
θησαυρούς, την ακρόπολη του Calvi και 
του Bonifacio, τα χωριά της ενδοχώρας 
και τα αναμνηστικά του Ναπολέοντα στο 
Ajaccio. Ενδιαφέροντα τα μουσεία του 
νησιού, όπως το Μουσείο της Κορσικής 
στο Corte, το Palazzo Fesch στο Ajaccio με 
την πλουσιότερη γαλλική συλλογή ιταλικών 
έργων ζωγραφικής μετά το Λούβρο, το σπίτι-
μουσείο του Ναπολέοντα στο Ajaccio, το 
Μουσείο Mariana με ευρήματα που ξεκινούν 

Τοπίο της Κορσικής © Sebanado Παραλία Pianottoli © Sylvain Alessandri
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από τους πρώτους Ρωμαίους αποίκους έως 
την περίοδο της Δημοκρατίας της Πίζας.

ΤΟ ΝΗΣΙ ΤΗΣ ΕΥΕΞΙΑΣ
Αγαπάτε το βουνό και το ποδήλατο; Τότε 
η Κορσική είναι φτιαγμένη για εσάς. Το 
κέντρο του νησιού αποτελεί τμήμα του 
Περιφερειακού Φυσικού Πάρκου, μία έκταση 
μεγαλύτερη των 440.000 εκταρίων, σχεδόν 
το 51% της επιφάνειας του νησιού, με όρη 
όπως το Monte Cinto που αγγίζει τα 2.706 μ. 
Το πάρκο κατοικείται, αποτελείται από 178 

δήμους και διαθέτει πλούσια βιοποικιλότητα. 
Δεν είναι τυχαίο ότι περιλαμβάνει πολλές 
τοποθεσίες Natura 2000, ζώνες ειδικής 
προστασίας και εξαιρετική πανίδα και 
χλωρίδα με περισσότερα από 2.000 φυτά 
και σπάνια είδη ζώων όπως μουφλόν, 
γενειοφόρο γύπα, ψαραετό. Σε ορισμένα 
τμήματα το πάρκο φτάνει μέχρι τη θάλασσα, 
με το εντυπωσιακό καταφύγιο Scandola, 
ιδανικό για επανασύνδεση με τη φύση. 
Μπορείτε να περπατήσετε, να κάνετε 
πεζοπορία, ιππασία και mountain bike, 

αναρρίχηση, ελεύθερη πτήση, ποδηλασία, 
rafting και κατάβαση φαραγγιού, paddle, 
snorkeling, καταδύσεις. Εξάλλου, υπάρχουν 
1.500 χλμ. σηματοδοτημένων μονοπατιών 
και 2.000 χλμ. διαδρομών αποκλειστικά 
για ιππασία. Το GR20 είναι το πιο διάσημο 
μονοπάτι  που διασχίζει όλο το νησί διαγώνια 
(δεν είναι απαραίτητο να καλύψετε όλη τη 
διαδρομή, αλλά μπορείτε να περιοριστείτε 
σε τμήματά της), παράλληλα με τα 
εντυπωσιακά μονοπάτια «Mare a Mare» 
από το Porto-Vecchio στο Propriano και το 
«Mare e Monti» από την Calenzana προς 
το Cargèse.

ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ ΣΤΟ RESTONICA TRAIL
Στο πάρκο από τις 6 ως τις 8 Ιουλίου 
διεξάγεται το Restonica Trail, ένα θρυλικό 
αθλητικό γεγονός που έφτασε στην 15η 
χρονιά και πραγματοποιείται σε ένα τμήμα 
της διαδρομής GR20, Grande Randonnée. 
Το κλασικό Τrail 69 χλμ. με 4.000 μέτρα 
θετική υψομετρική ξεκινά από την Corte, την 
ιστορική αρχαία πρωτεύουσα της Κορσικής. 
Μία πρώτη υψομετρική διαφορά σημειώνεται 
στα 1.600 μέτρα κατά μήκος του ποταμού 
Tavignano, ακολουθεί η λίμνη Calacuccia, 
πριν φτάσουμε στο όρος Monte Cinto και 
εισέλθουμε εκ νέου στο GR20 για 40 χλμ. 
περνώντας από τους πρόποδες της Paglia 
Orba. Κατεβαίνουμε στην περιοχή Golu, 
φτάνοντας στις λίμνες Ninu και Melu στα 
φαράγγια της Restonica και ανεβαίνουμε 
προς το οροπέδιο Alzu για να επιστρέψουμε 
στο Corte με κατεύθυνση το φαράγγι του Ta-
vignanu. Επιπλέον, υπάρχει και το Ultra-Trail 

Τοπίο της Κορσικής  © Grigory Lugovoy 
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110 χλμ. με 7.200 μέτρα θετική υψομετρική 
και δυνατότητα σκυταλοδρομίας, το Ta-
vignano Trail 33 χλμ. με 2.200 θετική 
υψομετρική και το U Giru du Tombone 17 
χλμ. με 650 θετική υψομετρική. Τέλος, η 
καινοτομία της χρονιάς είναι τέσσερα trail 
junior για παιδιά 2 έως 14 ετών με διαδρομή 
120-1.000 μέτρων. Οι αγώνες προσελκύουν 
συμμετέχοντες από όλο τον κόσμο –πέρυσι 
έσπευσαν 1.900 δρομείς- ακόμα και από 
την Αυστραλία, τη Χιλή, τη Νότια Αφρική. Η 
διοργάνωση στοχεύει στη βιώσιμη ανάπτυξη 
με σεβασμό προς το περιβάλλον. 
www.restonicatrail.fr

GT20: ΔΙΑΣΧΙΖΟΝΤΑΣ ΤΗΝ 
ΚΟΡΣΙΚΗ ΜΕ ΠΟΔΗΛΑΤΟ
Οι διακοπές με ποδήλατο είναι ένας βιώσιμος 
τρόπος για να ανακαλύψετε το νησί. Με το 
εντυπωσιακό τοπίο, το ιδανικό κλίμα και τις 
διαδρομές μέσα στη φύση, η Κορσική είναι 
κατάλληλη για περιηγήσεις σε δύο τροχούς. 
Η νεότερη και πιο δημοφιλής διαδρομή είναι 
η GT20, η ποδηλατική εκδοχή της θρυλικής 
GR20. Μοναδική στην Ευρώπη για την 
ομορφιά της, στα 10.000 μέτρα συνολικής 
υψομετρικής διαφοράς, την καλύπτετε 
ξεκινώντας από το Cap Corse μέχρι το 
Bonifacio με ποδήλατα, mountain bike ή 

ηλεκτρικά ποδήλατα (διαθέσιμοι σταθμοί 
φόρτισης για ποδήλατα σε ξενοδοχεία κάθε 
50 χλμ. της διαδρομής). Η θέα στη θάλασσα 
είναι μαγευτική και μπορείτε να κάνετε 
παράκαμψη προς τις κορυφές της GR20, 
αλλά και να περάσετε μέσα από ορεινά 
χωριά. Το Great Crossing of Corsica με 
ποδήλατο είναι μια πρόκληση για αληθινούς 
αθλητές αλλά και απλούς λάτρεις της 
ποδηλασίας και μια ευκαιρία να ανακαλύψετε 
την πιο αυθεντική και ανέπαφη Κορσική με 
βιώσιμο και αργό τρόπο.
https://www.visit-corsica.com/en

CREAZIONE: ΕΝΑ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ
Από το 2015 το Μεσογειακό Φεστιβάλ 
Μόδας και Σχεδίου, Creazione, αναδεικνύει 
την τοπική δεξιοτεχνία και κληρονομιά, 
προβάλλοντας τον πολιτιστικό πλούτο και 
την αυθεντικότητα της περιοχής. Διεξάγεται 
στο Παλάτι των Κυβερνητών της Μπαστιά, 
έναν εξαιρετικό χώρο όπου φιλοξενούνται 
μόνιμες συλλογές. Η εκδήλωση συνδέει 
τις παραδόσεις του παρελθόντος με 
τη δημιουργική και σύγχρονη ματιά της 
χειροτεχνίας. Φέτος θα διεξαχθεί για έβδομη 
χρονιά από τις 15 έως τις 18 Ιουνίου, με 
περίπου 50 Κορσικανούς δημιουργούς, 
καλλιτέχνες και τεχνίτες. Το φετινό 
θέμα είναι «Δημιουργία και Μαρόκο» και 
λειτουργεί σαν μια όμορφη συνάντηση των 
δύο πολιτιστικών πραγματικοτήτων και των 
δύο παραδόσεων. Το πλούσιο πρόγραμμα 
θα φέρει κοντά ντόπιους καλλιτέχνες και 
ταλαντούχους Μαροκινούς σχεδιαστές. 
Παράλληλα, διάσημοι σεφ θα προτείνουν 

Restonica Trail © Loic Colonna

 GT20 © Cedric Leroy 
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πιάτα και σπεσιαλιτέ της χώρας, όλα αυτά 
με «χαλί» γαλλικής, ποπ ροκ και ανατολίτικης 
μουσικής. Επιπλέον, θα δοθούν θεατρικές 
και χορευτικές παραστάσεις και θα 
υπάρξουν και άλλες καινοτόμες προτάσεις 
που συνδέονται με τον κόσμο της τέχνης.
www.bastia-tourisme.com/creazione/

Η ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ
Αυθεντική και παραδοσιακή είναι η 
γαστρονομία της Κορσικής. Λαχταριστά τα 
αλλαντικά, με ονομασία προέλευσης από 
το 2012, όπως coppa, prisuttu, lonzu, pan-

zetta, λουκάνικο, figatellu. Γευστικό το broc-
ciu ΠΟΠ, το πιο διάσημο τυρί του νησιού από 
πρόβιο γάλα, φρέσκο ή ώριμο, μόνο του ή με 
μία σταγόνα αποσταγμένου ποτού acquavite, 
το οποίο χρησιμοποιείται σε πολλές συνταγές 
από ομελέτες ως κανελόνια και γλυκά 
όπως τα migliacci ή το fiadone. Τα τυριά 
της περιοχής είναι κορυφαία όπως το toma 
corsa ή τα τοπικά Niulincu, Venachese, Ca-
linzanincu, Bastellicacciu, Sartinese. Τοπικά 
προϊόντα υψηλής ποιότητας, όμως, είναι και 
το αλεύρι από κάστανο, το ελαιόλαδο, το 
μέλι ΠΟΠ maquis, τα μύδια, τα στρείδια, η 
καπνιστή πέστροφα από τις λιμνούλες Diana 

και Urbinu, το λικέρ μυρτιάς, τα canistrelli. 
Πολλά είναι τα εστιατόρια όπου μπορείτε 
να γευθείτε την κουζίνα της Κορσικής. Για 
παράδειγμα το Auberge Sole e Monti στην 
Quenza, το οποίο λειτουργεί από το 1968 
από την οικογένεια Balesi που ακολουθεί τις 
παραδόσεις, κάνει γνωστή την τοπική κουζίνα 
και φιλοξενεί τους επισκέπτες σε 20 άνετα 
δωμάτια στην καρδιά της Alta Rocca, στους 
πρόποδες των Aiguilles de Bavella. Πριν 
μερικά χρόνια η Elodie Balesi αποφάσισε 
να αναλάβει την κουζίνα. Η επιθυμία της, 
με τη σύμφωνη γνώμη της αδερφής της 
Estelle (αμφότερες χοιροτρόφοι), ήταν να 

Μενίρ του I Stantari, Cauria © ATC Φεστιβάλ Creazione στη Μπαστιά @ Magali cancel

Hotel Sole e Monti, Quenza 
© Hotel sole e monti

Hotel Sole e Monti, Quenza 
© Hotel sole e monti

Hotel Sole e Monti, Quenza 
© Hotel sole e monti
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SAVOIR-FAIRE ΚΑΙ ΦΥΣΗ

Η Christelle Leandri γεννήθηκε στη θάλασσα, στο Île-Rousse, αλλά επέλεξε να ζήσει 
στο ορεινό χωριό Belgodere, στο Balagne, όπου δημιουργεί τα καλλυντικά της. 
Καταρτισμένη βιοχημικός, ειδική σε φυτά και αιθέρια έλαια, έχει δημιουργήσει τη σειρά 
προϊόντων «Donna è» βασισμένη σε αιθέρια έλαια από το φυτό-σύμβολο της Κορσικής 
τον αμάραντο (ο λεγόμενος και αθάνατος), αλλά και από κίστο και μυρτιά. Οι συνθέσεις 
της είναι εξαιρετικά αποτελεσματικές, οι υφές πλούσιες, τα προϊόντα της πιστοποιημένα 
με Ecocert και Cosmebio, αναπτύσσονται και παράγονται στο Balagne, σε ανακυκλώσιμη 
συσκευασία. Από άγρια φυτά ή βιολογικές καλλιέργειες, τα εκχυλίσματα διατηρούν 
ακέραιες τις αρχικές τους ιδιότητες και περικλείουν όλο τον πλούτο και τη ζωτική ενέργεια 
της επικράτειας της Κορσικής.
Το εργαστήριο-μπουτίκ είναι επισκέψιμο και ανοιχτό όλο το χρόνο. www.donnae.fr

προτείνει τοπικά προϊόντα που μιλούν για 
την Κορσική, που «περνούν» από γενιά σε 
γενιά, ακολουθώντας την εποχικότητα και 
τον παραδοσιακό τρόπο εκτέλεσης των 
συνταγών εστιάζοντας στη βιωσιμότητα και 
την οικολογία. «Θέλαμε να προσφέρουμε 
μια κουζίνα με ταυτότητα που να αναδεικνύει 
την ποιότητα των τοπικών προϊόντων και 
πάνω από όλα τη δουλειά των παραγωγών 
μας», αναφέρει η Elodie, η οποία επιλέγει 
τους παραγωγούς από τη νότια Κορσική.
«Στο μενού μας μπορείτε να βρείτε 
μοσχαρίσιο κρέας Κορσικής από τους 
αγαπημένους μας παραγωγούς: Τον Jac-
ques Abbatucci από τη Serra di Ferro, 
τα αδέρφια Vincensini από το San Lo-
renzu, την Anne Mariani από την Quenza, 
την Sandra Milanini του Porto-Vecchio. 
Προμηθευόμαστε το αρνί από το κτήμα 
Cappaccini της Sainte Marie Sicché, το 
Porcu Nustrali –χοιρινό της Κορσικής- από 
το εκτροφείο μας στην Quenza, αλλά και 
από τους φίλους μας Vincensini από το 
San Lorenzu. Το αρνάκι και το brocciu 
του από τον Jean Baptiste Baggioni από 
την Quenza, το κατσικάκι και τα φρέσκα 
και παλαιωμένα κατσικίσια τυριά της Anne 
Mariani από την Quenza, το κατσικίσιο 
τυρί από την Marie Schadegg στη Zeru-
bia, το τυρί Tomme Sartenaise του Jean 
Simon Mondoloni από το Baracci. Το ψωμί 
του Paul Mallaroni από το Porto-Vecchio. 
Υπέροχα καραμελωμένα εσπεριδοειδή από 
το ζαχαροπλαστείο San Silvestro στη So-

veria. Τις ελιές από το μύλο Oltremonti στη 
Linguizetta», εξηγεί. 

ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΣ ΤΑ ΤΕΡΟΥΑΡ
Η ιστορία των αμπελώνων στην Κορσική 
μετρά τουλάχιστον 2.000 χρόνια και η 
ποικιλία των τερουάρ και των αμπελιών 
έχει ισχυρή ταυτότητα. Υπάρχουν εννέα 
κρασιά ΠΟΠ: Μία περιφερειακή ονομασία, 
Vin de Corse, δύο ονομασίες cru, Ajaccio 
και Patrimonio, πέντε ονομασίες «villages», 
Corsica Coteaux du Cap Corse, Corsica 
Calvi, Corsica Figari, Corsica Porto-Vec-
chio, Corsica Sart και μία ονομασία VDN 
(Οίνος γλυκύς φυσικός), το Muscat du 
Cap Corse. Μπορείτε να τα δοκιμάσετε 
απευθείας από τους παραγωγούς που 

εξακολουθούν να εργάζονται με αρχαίες 
μεθόδους. Για παράδειγμα στο Domaine 
De Peretti della Rocca di Figari, στο 
οποίο οι παλαιοί στάβλοι μετατράπηκαν σε 
καταλύματα και μπορούν να φιλοξενήσουν 
τους επισκέπτες. Το Domaine διαθέτει 
9,5 εκτάρια βιολογικών αμπελώνων και 
καλλιεργεί την ποικιλία Sciaccarelu που 
παράγει τον ερυθρό οίνο Jules, την ποικιλία 
Niellucciu που παράγει το Jules rosé (ΠΟΠ 
Figari), την Vermentinu του λευκού Jules. 
Το τερουάρ και η παράδοση συνδυάζονται 
αρμονικά στην Κορσική. 
www.deperettidellarocca.com

Domaine de Peretti della Rocca, Figari © Stef-Bravin

© Donna è

© Donna è © Donna è © Donna è

www.visit-corsica.com/en
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Μπαστιά: Μυστηριώδης, 
δημιουργική, αυθεντική
Με την πλούσια ιστορία της, τους ανεκτίμητους θησαυρούς της και την 
πολύπλευρη προσωπικότητά της, η ιστορική πρωτεύουσα της Κορσικής, 
η Μπαστιά, φέρει επάξια τον τίτλο «Villes et Pays d'art et d'histoire».

Οι πλατείες, τα σοκάκια, οι 
εκκλησίες, τα ορατόρια και 
το παλάτι στην καρδιά του 
ιστορικού κέντρου προσδίδουν 

μυστήριο στη Μπαστιά, «την πύλη 
της Κορσικής». Από το Παλάτι των 
Κυβερνητών μέχρι τις μπαρόκ εκκλησίες, 
το πλούσιο παρελθόν της ξυπνά σε κάθε 
γειτονιά, εκεί όπου κάθε κτίριο φυλάει τα 
μυστικά του και κάθε τόπος αφηγείται 
την ιστορία του. Η Μπαστιά ζει με τις 
παραδόσεις της, τις αγορές και τις λαϊκές 
ή θρησκευτικές γιορτές της ξεκινώντας 
από τις τελετές της Μεγάλης Εβδομάδας. 
Προσφέρει μοναδικές εμπειρίες, από 
τις μπουτίκ των πιο πρωτοποριακών 
σχεδιαστών του νησιού, μέχρι τα 
καταστήματα με τις χειροτεχνίες, τα 

vintage προϊόντα, τα βιβλιοπωλεία και 
την υπαίθρια αγορά που δίνει ζωντάνια 
στην Place Saint-Nicolas τα Κυριακάτικα 
πρωινά.Στη συνέχεια, το θέατρο, το 
φρούριο, τα πολιτιστικά κέντρα και το 
Μουσείο, οι πολλές δραστηριότητες και οι 
πολιτιστικές πρωτοβουλίες συντροφεύουν 
τη ζωή του νησιού όλο το χρόνο. Πλούσια 
και η οινογαστρονομία με τα παραδοσιακά 
εστιατόρια, τα τοπικά προϊόντα, τους 
αμπελώνες των γύρω περιοχών. Όσο για 
τις υπαίθριες δραστηριότητες, οι επιλογές 
είναι αναρίθμητες: Θαλάσσια σπορ, 
το μεγάλο θαλάσσιο πάρκο, θαλάσσια 
και άγρια καταφύγια μοναδικά στη 
Μεσόγειο, μονοπάτια για πεζοπορία στο 
Cap Corse για να ανακαλύψετε άγριους 
όρμους και αμμώδεις παραλίες. Τοπία 

ιδανικά για εκδρομές στη φύση. Εκεί που 
διασταυρώνονται οι Nebbiu, Cap Corse 
και Conca d'Oru, η Μπαστιά ξεδιπλώνει 
τον ιστορικό πλούτο της, την κληρονομιά 
και τη μαγεία της. Η αναζήτηση της 
αυθεντικότητας οδηγεί στην ανακάλυψη 
αρχαίων χωριών. Για παράδειγμα απέναντι 
από το αρχιπέλαγος της Τοσκάνης, 
τέσσερα γραφικά χωριουδάκια -Furiani, 
Ville di Pietrabugno, San Martino di 
Lota, Santa Maria di Lota- μέσα στην 
παρθένα φύση διατηρούν την αγροτική 
ζωή του παρελθόντος. Στη Μπαστιά, γη 
των θρύλων και των παραδόσεων, είναι 
σαν να βουτάς στην ψυχή της Κορσικής. 

Παραλία Miomo © JC MarsilyΟ Ναός του Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή και η Cittadella © JC Marsily

www.bastia-tourisme.com/en/
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Προορισμοί

Παραμυθένιοι 
κήποι
Γνωρίζατε ότι στη Γαλλία 450 κήποι και πάρκα έχουν χαρακτηριστεί 
«jardins remarquables» από το υπουργείο Πολιτισμού; Αγάπανθοι, 
τριανταφυλλιές, παιώνιες, ίριδες συνθέτουν το πιο πολύχρωμο και 
ευωδιαστό παζλ. 

Γαλλικοί, αγγλικοί, εξωτικοί, βοτανικοί, 
μεσαιωνικοί, αναγεννησιακοί, 
οικολογικοί, μυστικοί… Ποιος 
είναι ο πιο όμορφος κήπος της 

Γαλλίας; Στη δύσκολη αυτή ερώτηση 
προσπαθεί να απαντήσει η επιτροπή της 
ένωσης Les plus beau jardins de France 
(www.lesplusbeauxjardinsdefrance.com) 
επιλέγοντας ανάμεσα σε δεκάδες πάρκα 
και κήπους σπάνιας ομορφιάς. Πολλοί 
εξ αυτών βρίσκονται στην Κοιλάδα του 
Λίγηρα, όπως οι κήποι στα κάστρα των 
βασιλέων (περισσότερα στις σ. 18-21), 
άλλοι περιβάλλουν μουσεία και κάποιοι 
ξεπροβάλλουν ανάμεσα σε βουνά. Η 
«green» περιήγησή μας ξεκινά από το Παρίσι 
με το Jardin Rodin στο μουσείο Ογκίστ 
Ροντέν, σε ένα κτίριο ροκοκό αρχιτεκτονικής 

όπου ο καλλιτέχνης έζησε από το 1908 ως το 
1917. Τρία εκτάρια με σιντριβάνια, μονοπάτια 
ιδανικά για περίπατο, ένα άλσος, μία μεγάλη 
έκταση με τριανταφυλλιές, ένα παρτέρι και η 
ανεπιτήδευτη ομορφιά που τόσο αγαπούσε ο 
Ροντέν συμπληρώνουν τον μαγευτικό κήπο 
του μουσείου, στον οποίο οι επισκέπτες 
μπορούν να θαυμάσουν ορισμένα από τα 
πιο εντυπωσιακά γλυπτά του, όπως «Ο 
σκεπτόμενος» (www.musee-rodin.fr). 
Συνεχίζουμε ακολουθώντας τον Σηκουάνα 
για να ανακαλύψουμε ένα ακόμα μουσείο 
αφιερωμένο σε έναν σπουδαίο ζωγράφο 
με έναν εξαίσιο κήπο. Βρισκόμαστε στο 
Giverny στο σπίτι-μουσείο του Κλοντ Μονέ, 
με έναν κήπο που δημιούργησε ο ίδιος και 
στη συνέχεια αποτύπωσε στους πίνακές 
του. Νούφαρα, τριαντάφυλλα, νάρκισσοι, 

τουλίπες, ίριδες, παιώνιες, ηλιοτρόπια, 
μία ιαπωνική γέφυρα και πολύχρωμα 
λουλούδια σε κάθε γωνιά… αυτά είναι τα 
χαρακτηριστικά του κήπου που ονειρεύτηκε, 
δημιούργησε και μετέφερε στον καμβά ο 
ιμπρεσιονιστής καλλιτέχνης (www.claude-
monet-giverny.fr). 
Με κατεύθυνση προς τον Νότο, φτάνουμε 
στην Ακουιτανία και συγκεκριμένα στην 
περιοχή Albi. Στο Επισκοπικό Μέγαρο, Pa-
lais de la Berbie, το οποίο  συγκαταλέγεται 
στον κατάλογο με τα μνημεία παγκόσμιας 
κληρονομιάς της UNESCO, στεγάζεται το 
μουσείο του Ανρί ντε Τουλούζ-Λοτρέκ. Εκεί 
μας υποδέχεται ένας θαυμάσιος κλασικός 
γαλλικός κήπος του 17ου αιώνα που φέρει 
το σήμα «jardin remarquable» και «βλέπει» 
στον ποταμό Ταρν (www.musee-toulouse-

Ο κήπος του Μονέ στο Giverny
© Suchan - iStock Getty Images Plus

Ο κήπος του κάστρου του Villandry
 στην Κοιλάδα του Λίγηρα

© SOMATUSCANI -iStock Editorial Getty Images Plus
Ο κήπος στο Μουσείο Ροντέν στο Παρίσι
 © Ilflan -iStock Editorial Getty Images Plus
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lautrec.com).
Επόμενη στάση η Κυανή Ακτή. Στη Νίκαια 
το μουσείο του Μαρκ Σαγκάλ –που το 
2023 γιορτάζει τα 50 χρόνια ίδρυσής του- 
προσκαλεί τους επισκέπτες σε έναν κήπο 
με ελιές, κυπαρίσσια, πεύκα και βελανιδιές. 
Ο αρχιτέκτονας τοπίου, Henri Fisch, που τον 
δημιούργησε επέλεξε μαζί με τον Σαγκάλ 
αγάπανθους, τα χαρακτηριστικά λευκά και 
μπλε λουλούδια, που ανθίζουν κάθε χρόνο 
στις 7 Ιουλίου στα γενέθλια του ζωγράφου 
(www.musees-nationaux-alpesmari 
times.fr/chagall/). Στο Saint-Jean Cap-
Ferrat ένα ακόμα μουσείο, η Villa Ephrussi, 
διαθέτει διαφορετικούς τύπους κήπων για 
ένα «πράσινο» ταξίδι στον κόσμο (www.
villa-ephrussi.com). Τέλος, στην Yvoire, 
στη Λίμνη της Γενεύης, ο μεσαιωνικός Κήπος 
των Πέντε Αισθήσεων κοντά στο κάστρο 
δημιουργήθηκε με πρότυπο τον λαβύρινθο 
(www.jardin5sens.net).
Ανάμεσα στην Annecy και στην Aix-les-Bains 
βρίσκεται το πολυτελές ξενοδοχείο Les Jar-
dins Secrets. Οι βεράντες, τα σαλονάκια, τα 
σιντριβάνια, σε έκταση 7.000 τ.μ., «δένουν» 
αρμονικά με τον καταπράσινο μυστικό κήπο 
του καταλύματος (www.jardins-secrets.fr).

ΑΝΘΙΣΜΈΝΗ ΓΑΛΛΊΑ

Με την αναγνώριση «Villes et Villages 
Fleuris» επιβραβεύεται (με 1, 2, 3 ή 4 
άνθη) εδώ και 60 χρόνια σε εθνικό επίπεδο 
η προσπάθεια πόλεων και κωμοπόλεων να 
προστατεύσουν τη βοτανική κληρονομιά, 
το περιβάλλον και τη βιοποικιλότητα. Τα… 
ολάνθιστα βραβεία έχουν απονεμηθεί σε 
περίπου 4.700 δήμους σε ολόκληρη τη 
Γαλλία. Ανάμεσα σε αυτούς 277 έχουν 
βραβευθεί με την ανώτερη διάκριση των 
«4 ανθέων». 
www.villes-et-villages-fleuris.com

Ο κήπος του Μονέ στο Giverny © Irakite - iStock Getty Images Plus

Villa Ephrussi di Rothschild © CRT Côte d'Azur France

Ο κήπος στο παλάτι της Berbie, στο Albi
© Clodio - iStock Editorial Getty Images Plus
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Η σύγχρονη Αναγέννηση στο 
Κέντρο-Κοιλάδα του Λίγηρα
Η Αναγέννηση έχει αφήσει ανεξίτηλο το στίγμα της στην Κοιλάδα 
του Λίγηρα. Η τέχνη, ο πολιτισμός, η αρχιτεκτονική, οι κήποι που 
«αγκαλιάζουν» τα παραμυθένια κάστρα των βασιλέων αποδεικνύουν 
ότι η Αναγέννηση παραμένει σύγχρονη στο πέρασμα των αιώνων.

Τα παραμυθένια βασιλικά κάστρα 
της Κοιλάδας του Λίγηρα και 
οι εντυπωσιακοί κήποι τους 
μαρτυρούν την αναγεννησιακή 

επιρροή τους. Η ξεχωριστή ομορφιά 
τους προσδίδει γοητεία στην κοιλάδα που 
σήμερα βιώνει μία σύγχρονη Αναγέννηση. 
Αδιαμφισβήτητο σύμβολο της ιταλικής 
Αναγέννησης είναι ο Λεονάρντο Ντα Βίντσι, 
η παρουσία του οποίου παραμένει ζωντανή 
στην περιοχή. Άλλωστε, η ιδιοφυΐα από 

την Τοσκάνη πέρασε τα τελευταία χρόνια 
της ζωής του στην Κοιλάδα του Λίγηρα 
προσκεκλημένος του βασιλιά Φραγκίσκου 
Α’ στο κάστρο Clos Lucé. Γεννημένος 
στο Βίντσι της Ιταλίας, ενταφιάστηκε στην 
Αμπουάζ συνδέοντας για πάντα τις δύο 
αυτές πόλεις. 
Με το πνεύμα του να μας… συνοδεύει πάμε 
να ανακαλύψουμε τη Σύγχρονη Αναγέννηση 
σε μία μοναδική διαδρομή. 
Το ταξίδι μας ξεκινά από τη Μπουρζ, την 

ιδανική πύλη εισόδου στην περιοχή καθώς 
υπήρξε ο προάγγελος της αναγεννησιακής 
τάσης στην τέχνη και την αρχιτεκτονική. Για 
τον ρόλο που διετέλεσε η πόλη θα μπορούσε 
ακόμη και να χαρακτηριστεί η «start-up της 
Αναγέννησης»!
Έπειτα από την πυρκαγιά που κατέστρεψε το 
κέντρο της το 1487, η Μπουρζ ξαναχτίστηκε 
με αναγεννησιακή αρχιτεκτονική. Τρανό 
παράδειγμα το Hotel Lallemant (αρχές του 
16ου αιώνα), ένα από τα πρώτα κτίρια στη 

Palais Jacques Coeur, Bourges 
© C. Mouton - CRTCentreValdeLoire

Κάστρο στη Μπλουά © N. Wietrich
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Η σύγχρονη Αναγέννηση στο 
Κέντρο-Κοιλάδα του Λίγηρα

Γαλλία που εμπνεύστηκαν από το ιταλικό 
ύφος, αλλά και το παλάτι του Jacques Co-
eur, ένα μείγμα Μεσαίωνα και Αναγέννησης. 
Η Μπουρζ είναι μία πόλη γεμάτη θησαυρούς, 
όπως η Villa Monin. Η βίλα του 1700 έγινε 
η εικόνα-σύμβολο για τα 100 χρόνια της 
ομώνυμης εταιρίας που παρασκευάζει τα 
σιρόπια για ροφήματα Monin. Έξω από 
το κέντρο της πόλης έκπληξη αποτελεί το 
καταπράσινο Marais, κατάλληλο για βόλτα 
με βάρκα ή με ποδήλατο κατά μήκος του 

Canal du Berry.
Αφήνοντας πίσω μας τη Μπουρζ διασχίζουμε 
το μαγευτικό τοπίο της Sologne με τα δάση 
και τις λίμνες που μοιάζει βγαλμένο από τις 
ιστορίες του Σαρλ Περώ, για να φτάσουμε 
στο Domaine de Chambord με τους 
εντυπωσιακούς κήπους και το κάστρο του 
Φραγκίσκου Α’. Το πάρκο 5.440 εκταρίων που 
αγκαλιάζει το κάστρο, περιβάλλεται από έναν 
τοίχο μήκους 32 χιλιομέτρων καθιστώντας το 
το μεγαλύτερο κλειστό πάρκο σε όλη την 

Ευρώπη! Όσο για το Château ίσως είναι το 
πιο όμορφο αναγεννησιακό κάστρο στην 
Κοιλάδα του Λίγηρα, χτισμένο από τον 
Φραγκίσκο Α’, λάτρη της ιταλικής τέχνης 
και αρχιτεκτονικής. Εικάζεται ότι τα αρχικά 
σχέδια ήταν του Λεονάρντο Ντα Βίντσι, ιδίως 
η διπλή ελικοειδής σκάλα που αποτελεί την 
αρχιτεκτονική ιδιαιτερότητα του κτίσματος: 
Δύο σκάλες ανεβαίνουν προς την ίδια 
κατεύθυνση χωρίς ποτέ να συναντώνται. Στο 
πάρκο, μεταφυτεύθηκαν και οι αμπελώνες 

 Κάστρο του Chaumont © French_Wanderers

Κάστρα στη Chambord  © D. Darrault CRT Centre-Val de Loire
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του Φραγκίσκου Α’, η βασιλική ποικιλία Romo-
rantin. Λέγεται ότι ο Λεονάρντο Ντα Βίντσι 
σχεδίαζε μία νέα πόλη Romorantin όπου θα 
κατασκευαζόταν και η βασιλική κατοικία, 
όμως αυτή δεν πραγματοποιήθηκε ποτέ.
Ο δρόμος της Αναγέννησης ακολουθεί τη ροή 
του Λίγηρα και φτάνει στο Château de Blois, 
ένα άλλο αρχιτεκτονικό στολίδι, στο οποίο 
κατοίκησαν πολλές βασιλικές οικογένειες 
(επτά βασιλείς και δέκα βασίλισσες της 
Γαλλίας έζησαν σε αυτό) και αποτέλεσε 
σκηνικό για πολλά δράματα, ίντριγκες και 
παιχνίδια εξουσίας. Το θέαμα «Son et lu-
mières» αφηγείται με συναρπαστικό τρόπο 
την ιστορία του κάστρου, στο οποίο υπάρχει 
μία ελικοειδής σκάλα που αποδίδεται και 
αυτή στον Ντα Βίντσι.
Επόμενος σταθμός το κάστρο Chaumont, 
της πρώιμης μεσαιωνικής περιόδου, το οποίο 
μετά τη βασιλική εντολή να καταστραφεί 
ξαναχτίστηκε στο δεύτερο μισό του 15ου 
αιώνα. Από το 1992 στο χώρο του διεξάγεται 
το Διεθνές Φεστιβάλ Κήπου, θέμα του 
οποίου για το 2023 θα είναι ο ανθεκτικός 
κήπος. Στο κάστρο αυτό έζησε η Αικατερίνη 
των Μεδίκων, η οποία μετά το θάνατο 
του συζύγου της, βασιλιά Ερρίκου Β', το 
παραχώρησε στην αγαπημένη του Ντιάν 
Ντε Πουατιέ, «εκτοπίζοντάς» την κομψά 
από το κάστρο Chenonceau, τον επόμενο 
σταθμό μας. 
Το Chenonceau, το «κάστρο των κυριών», 
με τη διάσημη γέφυρα που περνάει πάνω 
από τον ποταμό Σερ και κατασκευάστηκε 
με εντολή της Αικατερίνης των Μεδίκων 

ΠΟΔΗΛΑΤΑΔΑ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΣΤΡΑ

Η διαδρομή La Loire à Vélo, δηλαδή η Κοιλάδα του Λίγηρα με ποδήλατο, διασχίζει την 
πόλη και περνά από τα κάστρα κατά μήκος του ποταμού των βασιλέων από το κάστρο 
του Chambord ως το Azay-le-Rideau. Καινοτομία είναι το «διαβατήριο» Loire à Vélo 
με σφραγίδες που μπορείτε να συλλέξετε κατά τη διάρκεια της διαδρομής. Μπορείτε 
να προσθέσετε την ημερομηνία, την αναχώρηση και την άφιξη, τα χιλιόμετρα, το χρόνο 
που χρειαστήκατε για να ολοκληρώσετε την ποδηλατάδα σας, τον καιρό, όσα θέλετε να 
θυμάστε από την εμπειρία αυτή. Σε κάθε διπλή σελίδα υπάρχει χώρος για τη σφραγίδα και 
24 διαφορετικές εικονογραφήσεις που παραπέμπουν στα σημεία-σύμβολο της διαδρομής, 
όπως τα κάστρα, οι αμπελώνες, οι γέφυρες, οι τοπικές σπεσιαλιτέ. Πρόκειται για πραγματικό 
ταξιδιωτικό ημερολόγιο. 

Κάστρο στοVillandry © Frederic Paillet - Chateau de Villandry

Κάστρο στην Αμπουάζ © UnMondeAVelo
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για να της θυμίζει το Ponte Vecchio της 
Φλωρεντίας, είναι ένα αριστούργημα, 
περιτριγυρισμένο από υπέροχους κήπους, 
εκείνους της Ντιάν και της Αικατερίνης. 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει και… το 
φαρμακείο της Αικατερίνης, η οποία είχε 
πάθος με τα βότανα, τα μπαχαρικά, ακόμα 
και τις δηλητηριώδεις ουσίες και συνήθιζε να 
μαζεύει φαρμακευτικά βότανα. 
Το Κάστρο της Αμπουάζ είναι ένας ακόμα 
σταθμός που δεν πρέπει να χάσετε. Εδώ, 
στο αναγεννησιακό παρεκκλήσι του Saint-
Hubert αναπαύεται ο Ντα Βίντσι. Οι εργασίες 
για την αποκατάστασή του συνεχίζονται 
και η επαναλειτουργία του αναμένεται το 
ερχόμενο φθινόπωρο. Στο μεταξύ, μπορείτε 
να θαυμάσετε από κοντά το έργο πολλών 
τεχνιτών, ενώ διοργανώνονται ειδικές 
ξεναγήσεις έπειτα από κράτηση. Αξίζουν 
αναφορά και οι εσωτερικοί χώροι του 
κάστρου, οι κήποι και το θερινό φεστιβάλ 
μουσικής «Avanti la musica».
Στο κοντινό Clos Lucé μην παραλείψετε 
το κάστρο όπου ο Ντα Βίντσι πέρασε τα 
τελευταία χρόνια της ζωής του. Επισκεφθείτε 
το δωμάτιό του, το ατελιέ, τη βιβλιοθήκη, 
θαυμάστε τα αντίγραφα των εφευρέσεών 
του και περπατήστε στον κήπο του. 
Στο κάστρο πραγματοποιούνται πολλές 
εκδηλώσεις, ανάμεσα στις οποίες η έκθεση 
για τον Ντα Βίντσι και την ανατομία από τις 
9 Ιουνίου έως τις 17 Σεπτεμβρίου, καθώς 
και το Ευρωπαϊκό Φεστιβάλ Αναγεννησιακής 
Μουσικής από τις 22 ως τις 24 Σεπτεμβρίου.
Ανάμεσα στην Αμπουάζ και την Τουρ 
βρίσκεται το θαυμάσιο αναγεννησιακό 
Κάστρο Valmer με χαρακτηριστική 
αρχιτεκτονική ομορφιά, υπέροχους 
κήπους και βεράντες ιταλικής επιρροής, με 
σιντριβάνια, μπαλούστρες και αγάλματα, 
έναν αμπελώνα 35 εκταρίων, πέργκολες και 
μποστάνι με λαχανικά που καλλιεργούνταν 
την εποχή των βασιλέων.
Η ομορφιά των κήπων του Κάστρου του 
Villandry είναι τόσο εντυπωσιακή που 
συγκινεί τον επισκέπτη. Άλλωστε, πρόκειται 
για τους μεγαλύτερους αναγεννησιακούς 
κήπους της Κοιλάδας του Λίγηρα. Το 
θέαμα είναι ακόμα πιο εντυπωσιακό 
όταν κατά τη διάρκεια της γιορτής του 
Αγίου Ιωάννη του Προδρόμου (Νύχτα με 
τις Χίλιες Φωτιές) ανάβουν 2.000 κεριά 
φωτίζοντας τους κήπους. Στο Villandry 
από τις 30 Μάϊου μέχρι τον Σεπτέμβριο 
πραγματοποιείται η φωτογραφική έκθεση 
«Αναγέννηση δίχως τέλος» του Ιταλού 
φωτογράφου Massimo Sestini. Στο 
Κάστρο του Rivau που φαντάζει βγαλμένο 
από ιστορίες με νεράιδες, με τους 

πυργίσκους, τις κωνικές στέγες και τους 
θαυμάσιους κήπους, εγκαινιάζονται δύο 
νέοι κήποι και διεξάγεται η έκθεση «En-
chanter la Terre» που παρουσιάζει έργα 
40 σύγχρονων και μοντέρνων καλλιτεχνών 
μέχρι τις 12 Νοεμβρίου 2023. Τελευταία 
στάση στο σημείο όπου ο Λίγηρας συναντά 
την Indre, στο Κάστρο Azay-le-Rideau, το 
οποίο έχει κατασκευαστεί σε μία νησίδα. 
Αναγεννησιακές οι προσόψεις, με πλούσιο 
διάκοσμο οι πυργίσκοι, τόσο εντυπωσιακό 
το κάστρο που ο Ονορέ ντε Μπαλζάκ το 
χαρακτήριζε «διαμάντι στην Indre».

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΕΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ

Το Centre Pompidou και η περιφέρεια 
Κέντρο-Κοιλάδα του Λίγηρα υπέγραψαν 
τετραετή συμφωνία συνεργασίας για το 
πολιτιστικό πρόγραμμα Nouvelles Re-
naissances. Από το φθινόπωρο, πολλά 
θα είναι τα έργα που θα δανείσει το Pom-
pidou, όπως έργα των Julio González 
και Valérie Belin που θα ενταχθούν στο 
Μουσείο Καλών Τεχνών της Τουρ. Το 
Μουσείο Καλών Τεχνών της Ορλεάνης 
πρόκειται να λάβει έργα του Ettore 
Sottsass, ενώ στο Château de Talcy θα 
εκτεθούν έργα του Michel Blazy.
Η συνεργασία αφορά και στο Φεστιβάλ 
«Αρχιπέλαγος», στο πλαίσιο του οποίου θα 
αναδειχθούν τα σπίτια και τα εργαστήρια 
καλλιτεχνών της περιοχής. Το 2026 θα 
είναι η χρονιά των Alexander Calder και 
Max Ernst, οι οποίοι ζούσαν στην περιοχή 
Indre-et-Loire. Ο Calder είχε το στούντιο 
του στο Saché και το πρώην σπίτι του 
Max Ernst βρίσκεται στο Huismes. Για 
τα πενήντα χρόνια από τον θάνατό τους, 
κατά τη διάρκεια του φεστιβάλ θα γίνει 
ειδική μνεία στο έργο τους με επιπλέον 
δάνεια από το Pompidou.www.loirevalley-france.co.uk/

Κάστρο στο Azay-le-Rideau © LdeSerres_CMN

Κάστρο στο Clos Luce © Chateau Clos Luce 
Parc Leonardo Da Vinci - Photo Eric Sander
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Προορισμοί
PROMOTION

Η τελευταία κατοικία 
του Λεονάρντο Ντα Βίντσι
Το 1516 ο Λεονάρντο Ντα Βίντσι αποδέχτηκε την πρόσκληση του βασιλιά 
της Γαλλίας να τον ακολουθήσει στην Αμπουάζ. Εγκαθίσταται στο Clos 
Lucé σε απόσταση αναπνοής από το βασιλικό κάστρο και ο Φραγκίσκος 
Α΄ τον χρίζει «πρώτο ζωγράφο, μηχανικό και αρχιτέκτονα».

Ο Ντα Βίντσι, ο οποίος είναι ήδη 
64 ετών, παίρνει μαζί του τρία 
αριστουργήματα που τώρα 
φυλάσσονται στον Λούβρο: Τη 

Μόνα Λίζα, τον Άγιο Ιωάννη τον Βαπτιστή 
και την Παρθένο με το Θείο Βρέφος και την 
Αγία Άννα. Ο βασιλιάς τον αμείβει με 1.000 
χρυσές κορώνες το χρόνο και του παρέχει το 
κάστρο όπου εργάζεται, μελετά, δημιουργεί 
και φιλοξενεί επιφανείς καλεσμένους και 
φίλους καλλιτέχνες. Τρία χρόνια αργότερα, 
στις 2 Μαΐου 1519 αφήνει την τελευταία του 
πνοή. Σήμερα στο Clos Lucé μπορείτε να 
επισκεφτείτε το δωμάτιό του (και εκείνο της 
αδερφής του Φραγκίσκου Α’, Μαργαρίτας 
της Ναβάρρας) αποκατεστημένο και 
διακοσμημένο σύμφωνα με το ύφος 
του 16ου αιώνα, καθώς και τη μεγάλη 
αναγεννησιακή αίθουσα όπου ο καλλιτέχνης 
δεχόταν τους καλεσμένους του.
Η αποκατάσταση του ατελιέ του Ντα 

Βίντσι μεταφέρει τους επισκέπτες στο 
παρελθόν, όταν ο ιδιοφυής καλλιτέχνης 
βυθιζόταν στις σκέψεις για να δημιουργήσει 
τα πρωτοποριακά έργα του. Ανάμεσα σε 
καβαλέτα, πινέλα, τετράδια, αλλά και 
αντίγραφα του 19ου αιώνα του Αγίου 
Ιωάννη του Βαπτιστή και της Αγίας 
Άννας, δάνεια του μουσείου Chambéry, ο 
επισκέπτης ταξιδεύει στην Αναγέννηση. Στη 
βιβλιοθήκη μπορεί κανείς να θαυμάσει από 
κοντά 200 έργα εκ των οποίων εκείνα του 
Αριστοτέλη, του Πλίνιου του Πρεσβύτερου, 
του Πτολεμαίου και του Βιτρούβιου, καθώς 
και μία βιτρίνα που περιέχει κρανία, κοχύλια 
και νυχτερίδες. Στο υπόγειο βρίσκονται 40 
μοντέλα των εφευρέσεών του, μερικές από 
τις οποίες αποτυπώνονται σε τρισδιάστατα 
βίντεο. Από αυτές το τεθωρακισμένο 
άρμα, το αλεξίπτωτο, η ιπτάμενη μηχανή. 
Στον εξωτερικό χώρο, στο πάρκο επτά 
στρεμμάτων, εκτίθενται οι υπέροχες 

μηχανές του σε φυσικό μέγεθος και οι 
γιγάντιοι καμβάδες με τα έργα και τα 
προσχέδιά του. Στον «Κήπο του Λεονάρντο» 
συναντούμε τα φυτά που κατέγραφε στα 
τετράδιά του και ζωγράφιζε στο φόντο 
των έργων του. Το 2021, στο Clos Lucé 
εγκαινιάστηκε η «Γκαλερί Λεονάρντο ντα 
Βίντσι, Ζωγράφος και Αρχιτέκτονας». 
Σε ένα χώρο 500τ.μ. προβάλλονται 17 
αριστουργήματά του σε μία 3D σκηνογραφία 
για μια καθηλωτική παράσταση. Στον 
πρώτο όροφο παρουσιάζονται τα 
αρχιτεκτονικά έργα του Ντα Βίντσι μέσα από 
αναπαραγωγές, τρισδιάστατες απεικονίσεις 
και βιντεοπαιχνίδια. Όλα όσα άφησε πίσω 
του ο Λεονάρντο επανέρχονται στη ζωή 
χάρη σε τεχνολογίες που σίγουρα θα τον 
γοήτευαν.

https://vinci-closluce.com/en

© Château du Clos Lucé - Parc Leonardo da Vinci. Photo: Cecil Mathieu © Château du Clos Lucé - Parc Leonardo da Vinci. Photo: Éric Sander © Château du Clos Lucé - Parc Leonardo da Vinci. Photo: Cecil Mathieu © Château du Clos Lucé - Parc Leonardo da Vinci. Photo: Éric Sander 
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Η αυθεντικότητα και η κομψότητα του νησιού της ομορφιάς
© hotel Acquale Calvi

Η τελευταία κατοικία 
του Λεονάρντο Ντα Βίντσι «Πράσινες» νύχτες

Ονειρεύεστε χαλαρές διακοπές φιλικές προς το περιβάλλον και 
στην καρδιά της φύσης; Στη Γαλλία αυτό το όνειρο μπορεί να γίνει 
πραγματικότητα, καθώς υπάρχουν πολλά καταλύματα ιδανικά για 
βιώσιμες αποδράσεις από την καθημερινότητα. 

Στην Κοιλάδα του Λίγηρα το 
τεσσάρων αστέρων Relais de 
Chambord, απέναντι από το 
κάστρο του Φραγκίσκου Α’, το 

οποίο ανακαινίστηκε από τον αρχιτέκτονα 
Jean-Michel Wilmotte, φέρει την εγγύηση 
της πιστοποίησης Clef Verte. Παράλληλα, 
στο εστιατόριό του χρησιμοποιούνται μόνο 
προϊόντα από τοπικούς κτηνοτρόφους και 
παραγωγούς ή λαχανικά από το περιβόλι 
του κάστρου. Στη Νέα Ακουιτανία το Village 
Flottant de Pressac διαθέτει πλωτά ξύλινα 
καταλύματα σε λίμνη 6 εκταρίων, σε μια 
περιοχή Natura 2000. Στο… πλωτό χωριό 
ακολουθούνται συγκεκριμένες δράσεις 
για το περιβάλλον, όπως η βελτιστοποίηση 
της χρήσης τοπικών πόρων, η προστασία 
της βιοποικιλότητας και η αγορά τοπικών 
προϊόντων. Το La Bergerie des Rêves 
στην Οξιτανία είναι μία υπέροχη οικολογική 
αγροικία μέσα στο πράσινο, στα φαράγγια 

Hérault, και φέρει πιστοποιήσεις Clef Verte, 
Accueil Vélo και Vignobles & Découver-
tes. Στην περιοχή Grande Est η αγροικία 
La Perhotte βρίσκεται σε απόσταση λίγων 
λεπτών από το Metz, σε ένα μαγικό φυσικό 
περιβάλλον, με σαλέ, λιμνούλα κι έναν 
ολάνθιστο κήπο. Το σαλέ είναι αυτόνομο 
και 100% βιώσιμο με νερό από το πηγάδι, 
ηλιακή ενέργεια, ενώ τα οργανικά απόβλητα 
κομποστοποιούνται. Στο bed and breakfast 
Chant du Coq, στο χωριό Dommartin στην 
Οροσειρά του Ιούρα, άνοιξε στο κοινό το 
νέο Chalet Insolite, ένα χαρακτηριστικό 
ξύλινο σπιτάκι που έχει κατασκευαστεί από 
φυσικά και οικολογικά υλικά. Στην Κορσική, 
κοντά στην παραλία του Κάλβι, το τεσσάρων 
αστέρων L'Acquale ανακαινίστηκε το 2020 
και έλαβε την ευρωπαϊκή πιστοποίηση Ecola-
bel τον Νοέμβριο του 2022, καθώς εστιάζει 
στον καλύτερο έλεγχο του οικολογικού και 
κοινωνικού αποτυπώματος. 

ΟΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΉΣΕΙΣ 
ΒΙΩΣΙΜΌΤΗΤΑΣ

Ευρωπαϊκή πιστοποίηση Ecolabel: 
Δημιουργήθηκε από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή το 1992 για τα ξενοδοχεία και 
τα κάμπινγκ που στοχεύουν στη μείωση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων.

Clef Verte: Οικολογική πιστοποίηση για 
ξενοδοχεία, αγροικίες, ξενώνες, b&b, 
κάμπινγκ. Στη Γαλλία τη φέρουν 855 
μονάδες. 

Green Globe: Από το 1999 είναι η 
σημαντικότερη διεθνής πιστοποίηση. 
Στη Γαλλία τη φέρει το Club Med και 
ορισμένα μεγάλα ξενοδοχεία όπως τα 
Hotel Martinez, Majestic Barriere, In-
tercontinental Carlton (στις Κάννες), 
Carnac Thalasso & Spa Resort, Grée 
des Landes Eco-Hotel & Spa by Yves 
Rocher (στη Βρετάνη) και Apogée 
(στην Κουρσεβέλ).

Ethic étapes: Είναι μια εθελοντική 
και μη κερδοσκοπική ένωση που 
συγκεντρώνει «πράσινα» και βιώσιμα 
καταλύματα. 

Hôtels au naturel: Αναδεικνύει 
οικολογικές μονάδες που δεσμεύονται 
για την προστασία της φύσης και της 
πολιτιστικής κληρονομιάς. 

Κατάλυμα gîte στα φαράγγια Hérault στην Οξιτανία 
© Maxime Tygat La Bergerie des Rêves

Διαμονή
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Προορισμοί
PROMOTION

Βιώσιμες διακοπές 
στη Νέα Ακουιτανία
Ξεφύγετε από τα συνηθισμένα, ταξιδέψτε με διαφορετικό τρόπο 
περιορίζοντας τις επιπτώσεις στο περιβάλλον. Η Νέα Ακουιτανία σας 
προτείνει διακοπές σε αργούς ρυθμούς και με μειωμένες εκπομπές 
διοξειδίου του άνθρακα. 

Για διακοπές με ήπια κινητικότητα 
(μέσα μαζικής μεταφοράς, 
ποδηλασία, πεζοπορία, κ.λπ.), με 
δραστηριότητες και καταλύματα 

που ακολουθούν τον βιώσιμο τουρισμό και 
επιλέγουν τα τοπικά προϊόντα ο προορισμός 
είναι η Νέα Ακουιτανία. Το ταξίδι γίνεται 
ακόμα πιο «πράσινο» αν επιλέξετε το 
τρένο για να επισκεφθείτε πόλεις όπως 
το Μπορντό, το Αρκασόν στη Ζιρόντ, το 
Μπιαρίτς στη γαλλική Χώρα των Βάσκων, 
το Σαιν-Ζαν-Πιε-ντε-Πορ και άλλες. 

ΜΠΟΡΝΤΟ: ΣΤΑ ΙΧΝΗ ΤΟΥ ΚΡΑΣΙΟΥ
Ποιος είπε ότι πρέπει να έχεις αυτοκίνητο 
για να επισκεφθείς το Μπορντό και τους 
αμπελώνες του; Υπάρχουν πολλοί τρόποι 
για να εξερευνήσεις την περιοχή όπως με 
τα πόδια, με ποδήλατο, τραμ ή λεωφορείο. 
Μία πρόταση για ένα Σαββατοκύριακο με 
χαμηλό αποτύπωμα και σεβασμό προς το 
περιβάλλον είναι η παρακάτω: Την πρώτη 
ημέρα βόλτα στην αγορά des Capucins 
δοκιμάζοντας στρείδια από το Bassin d'Ar-
cachon με ένα ποτήρι λευκό κρασί από το 
Entre-deux-mers. Έπειτα, περιήγηση στη 
συνοικία Saint-Michel με τη βασιλική της και 
μετά στο κέντρο της πόλης. Στο Τουριστικό 
Γραφείο της είναι διαθέσιμος ο νέος χάρτης 
«Στα χνάρια του κρασιού στην πόλη» (κόστος 
3 ευρώ και διατίθεται στα αγγλικά και τα 
γαλλικά). Ακολουθεί το Διεπαγγελματικό 
Συμβούλιο Οίνου του Μπορντό (CIVB) και 
η Cité du Vin, περνώντας πρώτα από τους 
δημοτικούς κήπους και την ιστορική περιοχή 
των εμπόρων, Chartrons. Στην Cité du Vin θα 
ζήσετε μία καθηλωτική και πολυαισθητηριακή 
εμπειρία γύρω από το κρασί και θα 
ολοκληρώσετε τη μέρα σας σε κάποιο bar 
à vin. Την επόμενη μέρα, κάντε ποδήλατο 
στους αμπελώνες και επιλέξτε ανάμεσα 
σε δύο εκδρομές με τραμ (μπορείτε να 
νοικιάσετε τα ποδήλατα και να επιβιβαστείτε 
στο τραμ με αυτά). Ξεκινήστε από τη στάση 
Blanquefort για μια διαδρομή 9 χλμ. όπου θα 
ανακαλύψετε δύο οινοποιεία του Médoc, το 
Château Dillon και το Château Saint-Ahon, 
ή διαλέξτε μια βόλτα 30 χλμ. με το τραμ Va-
clav Havel στο Villenave d'Ornon (τραμ C). 

Επιστρέφοντας στην πόλη κάντε μία στάση 
στον μικρό αμπελώνα Darwin και δειπνήστε 
στις όχθες του Γαρούνα. Δοκιμάστε tapas 
στα Chantiers de la Garonne, τοπικές 
γεύσεις της νοτιοδυτικής περιοχής στο L'E-
stacade, και εποχικά πιάτα στο La Belle 
Saison. Την τελευταία ημέρα, αφιερώστε 
την στο Musée du Vin et du Négoce που 
ειδικεύεται στο κρασί και το εμπόριο οίνου, 
πάρτε μέρος σε οινογνωσία και δώστε το 
παρών στο εργαστήρι του École du vin. 
Για να ολοκληρώσετε την οινολογική και 
οικολογική διαμονή σας επιβιβαστείτε στο 
νέο ηλεκτρικό πλοιάριο, Sirius, της εταιρίας 
Les Bateaux Bordelais, για μία κρουαζιέρα 
που συνδυάζεται με οινογνωσία πλέοντας 
στον Γαρούνα και θαυμάζοντας το Port de la 
Lune, Παγκόσμια Κληρονομιά της UNESCO. 

ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΣΤΗ 
ΧΩΡΑ ΤΩΝ ΒΑΣΚΩΝ
Η γαλλική Χώρα των Βάσκων είναι ο 
ιδανικός προορισμός για την Άνοιξη ή 
το Φθινόπωρο. Το πρόγραμμα για ένα 
βιώσιμο Σαββατοκύριακο προβλέπει άφιξη 
στο Saint-Jean-de-Luz με το τρένο. Από 
εκεί και έπειτα ακολουθεί ένα τουρ με τα 
πόδια σε απόλυτη αυτονομία με τη βοήθεια 
συσκευής ακουστικής ξενάγησης, ή με έναν 
διασκεδαστικό τρόπο δηλαδή πάνω σε ένα 
ηλεκτρικό tuk tuk. Ζήστε την εμπειρία ενός 
αγώνα pelota, του παραδοσιακού παιχνιδιού 
στη Χώρα των Βάσκων, επισκεφθείτε το Eco-
musée de la Pelota Basca στο Saint-Pée-sur-
Nivelle (άφιξη και αναχώρηση με λεωφορείο). 
Για να αναπνεύσετε τον αναζωογονητικό 

Bordeaux - Porte Cailhau 
© Gianluca Fazio
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αέρα του Ατλαντικού, δεν υπάρχει τίποτα 
καλύτερο από έναν περίπατο στο παραλιακό 
μονοπάτι από το Saint-Jean-de-Luz προς το 
Guéthary ή το Bidart (8 ή 13 χλμ., επιστροφή 
με το λεωφορείο). Εναλλακτικά, δοκιμάστε 
να κάνετε ποδήλατο σε μία διαδρομή 14 
χλμ. κατά μήκος του Corniche Basque, με 
στάση στο Château d'Urtubie που αφηγείται 
έξι αιώνες βασκικής ιστορίας. Τα ξενοδοχεία 
και τα εστιατόρια επιλέγονται σύμφωνα 
με τη δέσμευσή τους για την προστασία 
του περιβάλλοντος και τη χρήση τοπικών 
προϊόντων.  Η Μπαγιόν, πόλη τέχνης, 
ιστορίας και παραδόσεων, σας καλωσορίζει 
στην καρδιά της Χώρας των Βάσκων για 
οικολογικές διαμονές χωρίς αυτοκίνητο. Ο 
σταθμός TGV βρίσκεται στην καρδιά της 
πόλης και όλες οι μετακινήσεις γίνονται με τα 
πόδια, με ποδήλατο, με τραμ-λεωφορείο ή με 
τρένο. Μόλις φτάσετε στο σταθμό υπάρχουν 
διαθέσιμα ποδήλατα. Πετάλι και φύγαμε: 
Προορισμός το Ανγκλέ και η θάλασσα. 
Ακολουθείστε τον ποδηλατόδρομο κατά 
μήκος του ποταμού Αντούρ (για 20 λεπτά) 
και κάντε μία στάση για να επισκεφθείτε 
την φρεγάτα Ερμιόνη που βρίσκεται στην 
αποβάθρα στο λιμάνι της Μπαγιόν για 
επισκευή. Ένας ακόμα ποδηλατόδρομος 
εκτείνεται κατά μήκος του ποταμού Νιβ 
προς το εσωτερικό της Χώρας των Βάσκων 
και το χωριό Ουσταρίτς που ανήκει στην 
προστατευόμενη περιοχή της Πλεν ντ-Ανσό. 
Περιηγηθείτε στη Μπαγιόν, την πόλη της 
τέχνης, της ιστορίας και των γαστρονομικών 
παραδόσεων, αφεθείτε στην απόλαυση της 
γευσιγνωσίας σοκολάτας στον σοκολατοποιό 
Monsieur Txokola και κάντε μία βόλτα στο 
μουσείο του ζαμπόν Bayonne Aubard.

ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΣ ΤΗΝ 
ΚΟΙΛΑΔΑ ΤΗΣ ΔΟΡΔΟΝΗΣ
Εύκολα προσβάσιμη με το τρένο (σχεδόν 
δυόμισι ώρες  από το Μπορντό στο Σαρλά), 
είναι και η κοιλάδα της Δορδόνης που είναι 
ιδανική για να παρατείνετε τη διαμονή σας 
στην περιοχή. Πολιτιστικός πλούτος, κάστρα, 
προϊστορικά σπήλαια, γαστρονομία… 
Μέσα στην ανέγγιχτη φύση ξεπροβάλλουν 
μυστικά κάστρα όπως το Beynac και το 
Monpazier, μια μεσαιωνική οχυρωμένη 
πόλη-κόσμημα που συγκαταλέγεται στα 
«ωραιότερα χωριά της Γαλλίας». Μην 
χάσετε τη μεσαιωνική πόλη Σάρλα-λα-
Κανεντά, μια από τις πιο όμορφες πόλεις 
της Γαλλίας, πρωτεύουσα του Périgord 
Noir, όπου οι λάτρεις της ιστορίας μπορούν 

να επισκεφθούν 66 μνημεία. Ανάμεσα 
σε αυτά και η ιστορική σκεπαστή αγορά, 
ανακαινισμένη πλήρως από τον αρχιτέκτονα 
Jean Nouvel που γεννήθηκε στο Σαρλά. 
Μία άλλη υποχρεωτική στάση είναι το 
προϊστορικό σπήλαιο Λασκώ. Ανακαλύφθηκε 
το 1940 από μια ομάδα εφήβων κι είναι ένας 
πραγματικός θησαυρός. Για την προστασία 
του από τον συνωστισμό έκλεισε για το κοινό 
το 1963. Από το 2016, μια πανομοιότυπη 
ανακατασκευή, το Λασκώ IV, είναι ανοιχτή 
στους επισκέπτες, στην καρδιά του Διεθνούς 
Κέντρου Τέχνης Σπηλαίων στους πρόποδες 
του λόφου Λασκώ. Ένα εξαιρετικό έργο χάρη 
στην τεχνολογία που αναπαράγει τις αρχικές 
τοιχογραφίες με κάθε λεπτομέρεια: Συνολικά 
680 τοιχογραφίες και 1.500 χαρακτικά!

Saint-Jean-de-Luz ©ADT64-Adrien Basse-Cathalinat

www.nouvelle-aquitaine-tourisme.com/fr

Σπήλαια του Lascaux © Pietro Civera
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H «Bouchon» έχει υποστεί πολλές 
αλλαγές «διανύοντας» τη γαλλο-
ρωμαϊκή περίοδο, την καταστροφή 
των τειχών της, τον Μεσαίωνα 

και την Αναγέννηση, φθάνοντας έως και 
τη σύγχρονη εποχή ως... «φελλός» που 
είχε σχηματιστεί πέντε αιώνες πριν την 
«ανακάλυψη» της σαμπάνιας από τον Dom 
Pérignon. 

Η ΚΑΡΔΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕ 
ΤΑ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΑ ΚΤΙΡΙΑ
Η Τρουά είναι η πόλη της Γαλλίας με τα 
περισσότερα πιο ομοιογενή και καλύτερα 
διατηρημένα σπίτια με ξύλινο πλαίσιο και 
μία βόλτα στο ιστορικό κέντρο είναι ένα 
ταξίδι στο χρόνο. Και να σκεφτεί κανείς 

Προορισμοί
PROMOTION

Τρουά: Το πεπρωμένο 
ενός… φελλού σαμπάνιας
Το κέντρο της Τρουά χρονολογείται από τον Μεσαίωνα και ήδη από 
τότε το πεπρωμένο του ήταν γραμμένο. Αν δει κανείς την πόλη από 
ψηλά διακρίνει τη μορφή ενός φελλού σαμπάνιας! Δεν είναι τυχαίο, 
λοιπόν, που στην Τρουά, γνωστή απλά ως «ο Φελλός» («Bouchon»), η 
σαμπάνια είναι πρωταγωνίστρια. 
Η καρδιά της Τρουά των Michèle και Thierry Kayo-Houël © zacarfilms - TLCT

Στρογγυλό βιτρό στον καθεδρικό της Τρουά
© Claire Droppert - TLCT
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ότι όλα ξεκίνησαν από μία πυρκαγιά! 
Ήταν Μάιος του 1524 όταν η φωτιά που 
ξέσπασε κατέστρεψε περίπου 1.500 
κατοικίες. Η πόλη ξαναχτίστηκε από την 
αρχή κατά την Αναγέννηση με αποτέλεσμα 
να κατασκευαστούν κατοικίες μοναδικής 
αισθητικής από πέτρα και ξύλο. Ο πιο 
γραφικός δρόμος είναι ο Ruelle des Chats, 
με τα σπίτια να βρίσκονται σε τόσο κοντινή 
απόσταση που οι γάτες μπορούν με ευκολία 
να πηδούν από τη μία στέγη στην άλλη. 
Έντονο στοιχείο της πόλης είναι και οι 
εκκλησίες, πραγματικά κομψοτεχνήματα: 
Sainte-Madeleine, Saint-Nizier, Saint-Rémy, 
τα αγάλματα του Saint-Pantaléon, η βασιλική 
Saint-Urbain και ο καθεδρικός Saint-Pierre 
Saint-Paul με 1.500 τ.μ. βιτρό! Η Τρουά είναι 
η «Ιερή Πόλη του Βιτρό» ένα πραγματικό 
υπαίθριο μουσείο βιτρό με ειδικούς για την 
αποκατάστασή τους. Σε όλη τη διοικητική 
περιοχή της Ωμπ υπάρχουν 9.000 τ.μ. 
βιτρό από τον 13ο έως τον 19ο αιώνα και 
περισσότερες από 200 εκκλησίες που έχουν 
ταξινομηθεί βάσει των βιτρό τους.
Περπατώντας, όμως, θα ανακαλύψετε και 
σύγχρονες εγκαταστάσεις, όπως η τεράστια 

καρδιά από ατσάλι, βάρους δύο τόνων, στην 
όχθη του αρχαίου καναλιού που είναι το 
σύμβολο της πόλης. 
Η Τρουά είναι πόλη τέχνης και αυτό 
επιβεβαιώνεται με την επανέναρξη της 
λειτουργίας του Μουσείου Μοντέρνας 
Τέχνης ΜΑΜ στο πρώην επισκοπικό παλάτι, 
έπειτα από τέσσερα χρόνια εργασιών. 
Το 2024 έχει προγραμματιστεί έκθεση 
ιταλικής τέχνης της περιόδου από το 1910 
ως το 1960. Επιπλέον, ανοίγει εκ νέου σε 
έναν χώρο 3.000 τ.μ. η Cité du Vitrail, όπου 
στα 1.000 τ.μ. θα φιλοξενούνται μόνιμες 
και περιοδικές εκθέσεις βιτρό από τον 
Μεσαίωνα μέχρι σήμερα. Το ταξίδι στην 
τέχνη ολοκληρώνεται με μια επίσκεψη στο 
πλήρως αποκατεστημένο παρεκκλήσι Hôtel-
Dieu-le-Comte.

ΤΑΞΙΔΙ ΓΕΥΣΗΣ
Δοκιμάστε τις τοπικές λιχουδιές όπως το 
λουκάνικο andouillette de Troyes, το Pru-
nelle de Troyes, ένα χειροποίητο λικέρ 
από το 1840 που παράγεται σύμφωνα με 
την αρχική συνταγή από τα κουκούτσια 
των άγριων δαμάσκηνων και δημιουργείται 

στους αρχαίους αποστακτήρες του Cel-
lier Saint-Pierre, το τυρί ΠΟΠ Chaource 
που δημιουργήθηκε τον Μεσαίωνα από 
Κιστερκιανούς μοναχούς και πήρε το 
όνομά του από ένα μικρό χωριό 30 χλμ. 
από την Τρουά. Συνδυάζεται τέλεια με το 
πιο διάσημο κρασί της περιοχής, το Rosé 
des Riceys, και φυσικά με σαμπάνια. Η 
Ωμπ είναι η πόλη με τη δεύτερη μεγαλύτερη 
παραγωγή σαμπάνιας μετά τη Μαρν, με την 
καρδιά των αμπελώνων να βρίσκεται στο 
λόφο Μονγκιού που βλέπει στην Τρουά και 
όπου καλλιεργείται το σταφύλι Chardon-
nay, σημαντικό συστατικό των πιο γνωστών 
αφρωδών οίνων, όπως η σαμπάνια. 

ΜΙΑ ΠΡΑΣΙΝΗ ΠΟΛΗ
Η πόλη περιβάλλεται από φύση. Οι 
αμπελώνες στον λόφο Μονγκιού, οι μεγάλες 
λίμνες όπως η Lac d'Orient, το Περιφερειακό 
Φυσικό Πάρκο Forêt d'Orient, το δάσος της 
περιοχής Chaource, οι κοιλάδες του Pays 
d'Othe πλαισιώνουν την πόλη.

www.troyeslachampagne.com 

Ο καθεδρικός της Τρουά © Studio OG - TLCT Rue Kleber, Τρουά  © D. Le Névé - TLCT

Το έργο Ribambelle joyeuse του Tom Frantzen στην Τρουά
 © Studio OG - TLCT Αμπελώνες στο Μονγκιού © Studio OG - TLCT
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Γαστρονομία

Ποιος είναι ο καταλληλότερος προορισμός όταν αναζητούμε τοπικά 
προϊόντα υψηλής ποιότητας; Η υπαίθρια αγορά φυσικά. Ανοιχτή ή 
σκεπαστή όπως οι Halles, είναι το σωστό μέρος για γκουρμέ ιδέες και 
για ένα ελαφρύ γεύμα ανάμεσα στα ψώνια. 

Ξεκινάμε τη γευστική βόλτα μας 
στην Λυών, μία από τις γαλλικές 
πρωτεύουσες της γαστρονομίας και 
πάμε να κάνουμε τα ψώνια μας εκεί 

που πηγαίνουν ακόμα και οι σεφ. Η St. An-
toine Célestins είναι η μεγαλύτερη υπαίθρια 
αγορά της Λυών, κατά μήκος του ποταμού 
Σον, με περισσότερους από 100 εμπόρους 
τις καθημερινές και 120 τα Σαββατοκύριακα 
και επιλογές ανάμεσα σε λαχανικά, ψάρι, 
χειροποίητους χυμούς φρούτων, κρέας, 
αλλαντικά. Επόμενος σταθμός η αγορά Croix 
Rousse στην ομώνυμη περιοχή. Η κορυφαία 
όλων, όμως, παραμένει η σκεπαστή αγορά, 
Les Halles Bocuse, αφιερωμένη στον «σεφ 
του αιώνα» Paul Bocuse. Διαδέχθηκε την 
πρώτη σκεπαστή αγορά τροφίμων της πόλης 
που δημιουργήθηκε το 1859 στην Place 
des Cordeliers. Άνοιξε τις πύλες της στην 
περιοχή Part Dieu την 1η Ιανουαρίου 1971 

και ανακαινίστηκε το 2004. Έκτοτε είναι ο 
παράδεισος των τροφίμων (με περισσότερα 
από 200 είδη τυριού!), αλλά στεγάζει και 
μικρά καφέ και bistrot. Αξίζει να αναφερθεί 
και η αγορά Les Halles de la Martinière, 
αφιερωμένη αποκλειστικά στα βιώσιμα, 
εποχικά και τοπικά τρόφιμα, με πολλές ιδέες 
για δημιουργική κουζίνα. Μεταφερόμαστε σε 
μία άλλη περιοχή της γεύσης, τη Βουργουνδία. 
Απαραίτητη στάση η στεγασμένη αγορά της 
Ντιζόν για τα νοστιμότερα προϊόντα της 
τοπικής γαστρονομίας (όπως η ξακουστή 
μουστάρδα) σε ένα ιστορικό κτίριο από 
μέταλλο και γυαλί σε ύφος που παραπέμπει 
στον Πύργο του Άιφελ. 

ΠΑΡΙΣΙ ΚΑΙ ΠΕΡΙΧΩΡΑ
Πάμε στο Παρίσι σε μία ιστορική και 
δημοφιλή αγορά: Την Marché des Enfants-
Rouges. Είναι η παλαιότερη του Παρισιού, 

με έτος ίδρυσης το 1615. Τροφοδοτούσε 
όλη την περιοχή Marais και οφείλει το όνομά 
της στη στολή των παιδιών του παλαιού 
ορφανοτροφείου. Πρόκειται για ιστορικό 
σημείο όπου πωλούνται φρέσκα προϊόντα, εκ 
των οποίων και βιολογικά, από διαφορετικές 
περιοχές της Γαλλίας. Επιπλέον, στεγάζει 
μικρά εστιατόρια με διεθνή πιάτα. Στη 
κοντινή Κοιλάδα του Λίγηρα κάθε περιοχή 
διαθέτει τη δική της αγορά, όπως η Ορλεάνη 
με την τοπική αγορά του Σαββάτου κατά 
μήκος των Quai du Roi, αλλά και η μεγάλη 
αγορά της Αμπουάζ το πρωί της Κυριακής 
με πλούσια γκάμα προϊόντων. Απαραίτητη η 
στάση στην Τουρ, πόλη της γαστρονομίας, 
με περισσότερες από 20 αγορές, εκ των 
οποίων εκείνη της Carré des Halles που 
είναι από τις παλαιότερες της πόλης με 
έτος ίδρυσης το 1833 (λειτουργεί το πρωί 
του Σαββάτου). Ενδιαφέρουσες είναι και 
εκείνες των περιοχών Loches, Angers, και 
Νάντη με τη μεγάλη αγορά Talensac ανοιχτή 
όλες τις ημέρες, εκτός Δευτέρας. 
Εντυπωσιακοί είναι οι αριθμοί στις αγορές 
της Νορμανδίας και της Βρετάνης. Στη 
Νορμανδία η μεγαλύτερη είναι εκείνη της 
Dieppe με 2χλμ. πάγκων (περισσότεροι από 
200), όπου πωλούνται ψάρι, θαλασσινά και 
τυριά. Από την άλλη, στη Βρετάνη η Mar-
ché des Lices στην Rennes, στην ομώνυμη 
πλατεία, είναι μία από τις μεγαλύτερες της 
Γαλλίας, με 300 πάγκους κάθε Σάββατο 
πρωί. Για ψάρι προτιμήστε την αγορά Halles 
de Merville στη Lorient και μην παραλείψετε 
να επισκεφθείτε τις καινούριες Halles της 
Ρουέν και της Χάβρης, καθώς και την 

Υπαίθρια αγορά Les Halles στη Ντιζόν
© Anknet iStock Unreleased

Γαστρονομικές 
υπαίθριες αγορές
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ιχθυαγορά της Τρουβίλ.

ΠΡΟΣ ΤΟ ΝΟΤΟ
Σε όλη την Προβηγκία πολλές είναι οι αγορές 
τροφίμων όπου μπορείτε να κάνετε τη βόλτα 
σας. Από τις πιο ενδιαφέρουσες είναι εκείνη 
του Σαββάτου στην Arles και συγκεκριμένα 
στην place de la République, καθώς και 
η σκεπαστή της Αβινιόν (ανοιχτή το πρωί 
του Σαββάτου). Η ωραιότερη αγορά της 
Γαλλίας για το 2022 αναδείχθηκε εκείνη 
της Ναρμπόν, στο Μιντί. Χτίστηκε το 1901 
και κατασκευάστηκε από γυαλί, ατσάλι και 
τούβλα και έχει το χαρακτηριστικό ύφος του 
αρχιτέκτονα Victor Baltard που σχεδίασε τις 
Halles στο Παρίσι. Εκεί μπορείτε να βρείτε 
τοπικές λιχουδιές και να απολαύσετε το 
απεριτίφ σας, ή να κάνετε ένα γευστικό 
διάλειμμα σε ένα από τα μικρά παραδοσιακά 
εστιατόρια. Ποια θα είναι άραγε η αγορά που 
θα στεφθεί βασίλισσα το 2023;

Διάφορα είδη γαλλικών τυριών
© Diane Hemani - iStock Getty/Images Plus

Selezione di ostriche francesi 
© WWyloeck - iStock  Getty/Images Plus

Αγορά τροφίμων στο Παρίσι © VladZymovin - iStock Editorial /Getty Images Plus

Αγορά τροφίμων στην Προβηγκία
© jack-sooksan - iStock Editorial /Getty Images Plu
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Προορισμοί
PROMOTION

Η λαμπερή ομορφιά της Βουργουνδίας και της Οροσειράς του Ιούρα 
οφείλεται στη φύση, την ιστορία και την τέχνη του ζην. Απολαύστε το 
μεθυστικό φως που απλώνεται σαν απαλό χάδι σε όλη την περιοχή και 
κάντε ένα ταξίδι στο χρόνο.

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΑ 
ΣΤΗ ΜΠΕΖΑΝΣΟΝ
Στους πρόποδες της Οροσειράς 
του Ιούρα, η Μπεζανσόν είναι η 

πόλη της πολιτιστικής κληρονομιάς, της 
τέχνης, της γαστρονομίας και της παρθένας 
φύσης. Ιδανικός προορισμός για city break ή 
για σύντομες χαλαρές διακοπές.
Οι οχυρώσεις και η ακρόπολή της, που 
κατασκευάστηκαν από τον Σεμπαστιάν 
Βωμπάν έπειτα από εντολή του Λουδοβίκου 
14ου, χάρισαν το 2008 στην Μπεζανσόν 
μία θέση στον Κατάλογο Παγκόσμιας 
Κληρονομιάς της UNESCO. Η σπουδαία 
παράδοση της ωρολογοποιίας από την 
άλλη, στάθηκε η αφορμή για να ενταχθεί 
στον Κατάλογο Άυλης Κληρονομιάς το 
2016. Εδώ μπορείτε να παρακολουθήσετε 
πώς φτιάχνεται ένα ρολόι από την αρχή σε 
ένα από τα εργαστήρια των τεχνιτών της 

περιοχής. 
Επιπλέον, είναι σημαντικός σταθμός της 
προσκυνηματικής διαδρομής Via Francigena 
από το Κάντερμπερι ως τη Ρώμη. Όσο για 
το ιστορικό κέντρο της που «αγκαλιάζεται» 
από τον ποταμό Ντου, παραμένει άθικτο 
στο πέρασμα του χρόνου. Εδώ βρίσκονται 
250 μνημεία από τη ρωμαϊκή εποχή έως τον 
19ο αιώνα, έξι μουσεία, το Μουσείο Καλών 
Τεχνών με εξαιρετικές συλλογές και έργα 
μεγάλων καλλιτεχνών, από τον Bronzino 
μέχρι τους Titian, Bellini, Cranach, Courbet, 
Bonnard, καθώς και πολλές αρχαιολογικές 
συλλογές.
Η Μπεζανσόν είναι μία όμορφη πόλη, όπου 
η φύση είναι πάντα παρούσα. Οι επτά 
καταπράσινοι λόφοι της είναι το ιδανικό 
σημείο για να απολαύσει κανείς τη μαγευτική 
θέα από ψηλά. Τα δάση είναι ορατά 
ακόμα και από την καρδιά του κέντρου με 

αποτέλεσμα η φύση να εντάσσεται αρμονικά 
στο αστικό τοπίο. Το περιβάλλον ευνοεί τις 
αθλητικές δραστηριότητες και η γκάμα 
είναι ευρεία: Πεζοπορία και ποδηλασία στα 
μονοπάτια μήκους 1.500 χλμ. που διασχίζουν 
τους λόφους και ακολουθούν τη ροή του 
ποταμού, κανό, αναρρίχηση, αλεξίπτωτο 
πλαγιάς, σπηλαιολογία, ιππασία...
Όσο για τη γαστρονομία, στο κέντρο 
υπάρχουν πολλές επιλογές από το μπιστρό 
της γειτονιάς μέχρι το γκουρμέ εστιατόριο. 
Σύντομη εφοδιαστική αλυσίδα τροφίμων, 
εποχικά προϊόντα, βιολογικά συστατικά και 
savoir faire αποτελούν τις λέξεις-κλειδιά για 
την εξαιρετική γαστρονομική παράδοση 
της περιοχής. Ο οδηγός Michelin προτείνει 
το Le Parc και το βραβευμένο με πράσινο 
αστέρι Le Saint Cerf, ενώ το εστιατόριο 
του ξενοδοχείου Le Sauvage ανήκει στην 
κορυφαία οργάνωση σεφ, Toques Blanches. 

Μπεζανσόν © www.jdroadtrip.tv Paddle στον ποταμό Ντου στην καρδιά της πόλης © Gilles Pincemaille
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Δοκιμάστε τα τοπικά προϊόντα, όπως 
τα τυριά Comté, Morbier, Mont d'Or, τα 
αλλαντικά, τα μανιτάρια ποικιλίας μορχέλλη, 
καθώς και το κρασί της Οροσειράς Ιούρα 
όπως το περίφημο Vin Jaune. Όσο για τους 
παραδοσιακούς τεχνίτες, πολλά είναι τα 
εργαστήριά τους στο «Boucle», την καρδιά 
του ιστορικού κέντρου. 

CLUNY ΚΑΙ TOURNUS: ΔΥΟ ΣΤΟΛΙΔΙΑ
Στη νότια Βουργουνδία ο καλύτερος τρόπος 
για να γεμίσεις μπαταρίες είναι μία βόλτα 
στη λίμνη, ή στους ποταμούς Σον και Σίλε, 
η ορειβασία στην κορυφή του Roche de 
Solutré, οι περίπατοι στις καταπράσινες 
κοιλάδες, η ιππασία, η ποδηλασία ή ακόμα 
και η οινογνωσία και η τοπική γαστρονομία. 
Σε αυτό το τοπίο με λόφους, αμπελώνες 
και ρομανικές εκκλησίες, εντοπίζονται 
δύο αυθεντικά στολίδια: Τα αβαεία του 
Cluny και του Tournus. Το Cluny ήταν η 
«δεύτερη Ρώμη» με το πιο ισχυρό αβαείο 
του μεσαιωνικού χριστιανισμού που 
χρονολογείται από τον 10ο αιώνα, ενώ 
το κάθε σπίτι του ιστορικού κέντρου έχει 
μία ιστορία να αφηγηθεί. Μία βόλτα στην 
περιοχή είναι σαν ταξίδι στο χρόνο. Δεν 
είναι τυχαίο ότι η πόλη ήταν υποψήφια για 
τον Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς 
της UNESCO. Εξίσου γοητευτική είναι η 
μικρή Tournus με τη μακρά της ιστορία με 
μεσαιωνική ατμόσφαιρα, στενά δρομάκια και 
παλιά σπίτια με πολύχρωμες προσόψεις και 
κεραμοσκεπές στις αποχρώσεις της ώχρας. 
Απαραίτητη μία επίσκεψη στο αβαείο Saint-
Philibert, ένα από τα πιο ξεχωριστά ρομανικά 

κτίρια, και το Hôtel-Dieu, το νοσοκομείο του 
17ου αιώνα.

ΤΑΞΙΔΙ ΣΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΙΣ 
ΑΛΥΚΕΣ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΙΑ
Ένα ακόμα στολίδι της Franche-Comté 
είναι οι Βασιλικές Αλυκές του Arc-et-Se-
nans, που εντάχθηκαν στην UNESCO το 
1982. Πρόκειται για ένα αριστούργημα 
του οραματιστή αρχιτέκτονα Claude 
Nicolas Ledoux που κατασκευάστηκε 
μεταξύ του 1775 και του 1779 έπειτα 
από επιθυμία του Λουδοβίκου 16ου και 
περιλαμβάνει έντεκα κτίρια σε μορφή τόξου. 
Η λειτουργία τους σταμάτησε το 1895 και 
παρέμειναν εγκαταλελειμμένες για μεγάλο 
χρονικό διάστημα, αλλά τώρα η πλήρης 
αποκατάστασή τους έχει επαναφέρει στην 

παλιά τους αίγλη. Πρόκειται για ένα μοναδικό 
μνημείο στον κόσμο που συνδυάζει την 
αρχιτεκτονική, τη φύση και τη μουσική. Στις 
αίθουσές του φιλοξενούνται μόνιμες και 
περιοδικές εκθέσεις, διαθέτει πάρκο έκτασης 
13 εκταρίων, 30 κήπους όπου διεξάγεται 
θερινό φεστιβάλ, πραγματοποιούνται 
συναυλίες, παραστάσεις, συνέδρια, ενώ 
στεγάζει ξενοδοχείο, βιβλιοπωλείο και 
εστιατόριο. Με λίγα λόγια είναι μία πόλη σε 
μικρογραφία. Φέτος προστίθεται και το νέο 
Centre de Lumières, ένας χώρος 1.500 τ.μ. 
με τρισδιάστατες προβολές οκτώ μνημείων 
UNESCO. Με το touch pad Histopad θα 
έχετε τη δυνατότητα να επισκεφθείτε το 
πλήρως ανακαινισμένο μουσείο με έναν 
καινοτόμο τρόπο καθώς θα μπορείτε να 
«ταξιδέψετε» στις Αλυκές του 18ου αιώνα. 

La Saline royale d'Arc-et-Senans © Vents du futur

Αβαείο του Cluny στη Νότια Βουργουνδία © Etienne Ramousse Images
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Γνωρίζατε ότι το εστιατόριο του 
γοητευτικού σεφ Gabriel, τον οποίο 
υποδύεται ο Lucas Bravo, στη 
σειρά του Darren Star (δημιουργός 

του Sex and the city) είναι πραγματικό; 
Λέγεται «Terra Nera» (www.terranera.fr) 
και βρίσκεται στον αριθμό 18 της Rue des 
Fossés Saint-Jacques, στο 5° διαμέρισμα. 
Προτείνει πιάτα ιταλικής κουζίνας καθώς ο 

Valerio Abate, ένας εκ των ιδιοκτητών μαζί 
με τον Johann Baranes, έχει καταγωγή από 
την Νάπολη της Ιταλίας. Μετά την προβολή 
της σειράς το εστιατόριό του γνωρίζει 
τέτοια επιτυχία που ο σεφ δημιούργησε 
ένα πιάτο αφιερωμένο σε αυτή. Πρόκειται 
για τη μοσχαρίσια ταλιάτα της Emily, με 
ρόκα, φλοίδες παρμεζάνας και βαλσαμικό 
ξίδι Μόντενας. Στον αριθμό 6 της ίδια οδού 

βρίσκεται η boulangerie όπου η Emily 
δοκίμασε για πρώτη φορά και ερωτεύτηκε 
το pain au chocolat.  
Τα υπέροχα πιάτα που παρουσιάζει ο Ga-
briel στην συμπρωταγωνίστριά του δεν τα 
ετοιμάζει ο ίδιος, αλλά ένας πραγματικός 
σεφ που έμαθε στον Γάλλο ηθοποιό 
κινήσεις και μυστικά του επαγγέλματος.  
Λέγεται Thibaut Spiwack, συμμετείχε στον 
τηλεοπτικό διαγωνισμό μαγειρικής Top Chef 
και έχει βραβευθεί  με το πράσινο αστέρι 
Michelin που συνδέεται με τη βιωσιμότητα. 
Όταν το εστιατόριο του Gabriel αλλάζει 
επωνυμία σε «Esprit de Gigi» για να τιμήσει 
ο ήρωας της σειράς την γιαγιά του από 
τη Νορμανδία, ο Spiwack βρίσκεται πίσω 
από την περίφημη «tarte aux fleurs et 
mousse Pont-l’évêque à la crème d’Isi-
gny». Ο σεφ έχει το δικό του εστιατόριο 
στο Παρίσι που ονομάζεται Anona και 
βρίσκεται στη μοδάτη περιοχή Batignolles 
(80, Boulevard des Batignolles). Προτείνει 
«πράσινη», ηθική και βιώσιμη κουζίνα, με 
σύντομη εφοδιαστική αλυσίδα τροφίμων, 
με προσοχή στην κατανάλωση ενέργειας 
και τις σπατάλες. Ο δημιουργικός σεφ έχει 
σημειώσει σημαντική επαγγελματική πορεία 
παρά τα 35 του χρόνια, καθώς όταν ήταν 
μόλις 20 ετών εργάστηκε στο Four Sea-
sons George V και στη συνέχεια στο Lu-
cas Carton με τον Alain Senderens, καθώς 
και στο εστιατόριο του Alain Ducasse, Le 
Jules Vern. Εμπνεύστηκε το όνομα του 
εστιατορίου του από το εξωτικό και όχι 
ιδιαίτερα γνωστό φρούτο ανώνη (www.
anona.fr).

Γαστρονομία

Μία Αμερικανίδα στο Παρίσι
Η σειρά «Emily in Paris» έφτασε στην τρίτη της σεζόν και συνεχίζει τη 
μεγάλη της επιτυχία. Οι περιπέτειες της Emily, την οποία υποδύεται η 
Lily Collins, είναι ένα ταξίδι στη γαλλική πρωτεύουσα που αποκαλύπτει 
πολλά μυστικά…

Με θέα στον Πύργο του Άιφελ στο Παρίσι © Eva Katalin

Ο εξωτερικός χώρος του Terra Nera στο Παρίσι © Terra_nera
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Το 2023 είναι μία ξεχωριστή 
χρονιά για το ράγκμπι. Φέτος 
το Παγκόσμιο Κύπελλο Ράγκμπι 
πραγματοποιείται ακριβώς 200 

χρόνια από τη δημιουργία του αθλήματος 
που χαρακτηρίζεται από τις αξίες 
της αλληλεγγύης, της αποδοχής της 
διαφορετικότητας, του αλληλοσεβασμού. 
Από τις 8 Σεπτεμβρίου έως τις 28 Οκτωβρίου 
όλη η Γαλλία θα γιορτάζει. Θα διεξαχθούν 
48 αγώνες σε δέκα διοργανώτριες πόλεις 
από τον Βορρά ως τον Νότο: Λιλ, Λυών, 
Σαιντ-Ετιέν, Νίκαια, Μασσαλία, Τουλούζη, 
Μπορντό, Νάντη, Παρίσι και Σαιν-Ντενί. Στη 
Γαλλία αναμένονται 600.000 επισκέπτες 
που θα έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν 
-ή να επισκεφθούν εκ νέου- τα αξιοθέατα 
των πόλεων και της περιφέρειας, καθώς 
και τον πολιτισμό και της τέχνης του ζην. 
Στη Λιλ, ζωντανή μητρόπολη όπου 
πραγματοποιείται η Grande Braderie η 
μεγαλύτερη υπαίθρια αγορά στην Ευρώπη, 
πολλές είναι οι προτάσεις κατά τη διάρκεια 
του Παγκόσμιου Κυπέλλου Ράγκμπι 
(στην πόλη διεξάγονται πέντε αγώνες): 
Θεματικές εκθέσεις, μπύρες χειροποίητες 
ή μικροζυθοποιίας, βόλτες στην πόλη με  
ποδήλατο. 
Ακολουθεί η Hauts-de-France με τα πέντε 

φυσικά πάρκα της αλλά και τη γαστρονομία 
χάρη στην οποία από το 2023 φέρει το σήμα 
«Ευρωπαϊκή Περιφέρεια Γαστρονομίας».
Ένας άλλος γαστρονομικός προορισμός 
είναι η Λυών με τα 2.000 χρόνια ιστορίας 
και αρκετές περιοχές ενταγμένες στον 
Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της 
Unesco. Από τα παραδοσιακά bouchons, 
τα μπιστρό, μέχρι τα βραβευμένα με αστέρι 
Michelin εστιατόρια με τους δημιουργικούς 
σεφ οι επιλογές είναι πολλές. Για μία βόλτα 
στην πόλη, στην οποία θα φιλοξενηθούν 
πέντε αγώνες ράγκμπι, διαλέξτε ανάμεσα 
σε segway, ηλεκτρικό ποδήλατο ή βάρκα. 
Η πόλη Σαιντ-Ετιέν που ανήκει στο Δίκτυο 
Δημιουργικών Πόλεων της UNESCO, είναι 
η ευρωπαϊκή περιοχή με τα περισσότερα 
κτίρια σχεδιασμένα από τον σπουδαίο 
αρχιτέκτονα Le Corbusier. Εκτός από την 
τέχνη η περιοχή, στην οποία θα διεξαχθούν 
τέσσερις αγώνες, είναι γνωστή για τη φύση 
της όπως το πάρκο του Pilat, οι κοιλάδες 
και τα ηφαίστεια της Auvergne-Rhône-
Alpes.
Όσοι επιλέξουν τη Νίκαια, την ενταγμένη 
στον κατάλογο της UNESCO Χειμερινή 
Παραθεριστική Πόλη στη Γαλλική Ριβιέρα, 
θα γοητευτούν από τον πολιτιστικό πλούτο 
και την εορταστική διάθεσή της. Στη 

Νίκαια, στην οποία θα πραγματοποιηθούν 
τέσσερις αγώνες, πολλές είναι οι επιλογές 
ψυχαγωγίας και φυσικά ξακουστή είναι η 
τοπική κουζίνα με τη σφραγίδα ποιότητας 
Cuisine Nissarde. 
Η Μασσαλία, η αρχαιότερη πόλη 
της Γαλλίας με τα χίλια πρόσωπα, θα 
φιλοξενήσει έξι αγώνες ράγκμπι. Γνωστή 
για την ιστορική συνοικία Panier, το μουσείο 
Mucem, τα σαπούνια, το απεριτίφ pastis, 
γοητεύει τον επισκέπτη με μία βόλτα στην 
παλιά πόλη, ένα γεύμα στο Vieux Port, μια 
εκδρομή στις Calanques… Πολλά είναι 
όσα μπορείτε να κάνετε στη Μασσαλία, 
η οποία μαζί με τη Νίκαια αποτελούν 
την ιδανική βάση για να γνωρίσετε την 
Προβηγκία και την Κυανή Ακτή.
Το ράγκμπι είναι φιλοσοφία ζωής στην 
Τουλούζη. Όλο το χρόνο η πόλη κινείται 
στους ρυθμούς των μεγάλων διεθνών 
αγώνων, τοπικών ντέρμπι, φεστιβάλ 
ράγκμπι και φιλοξενεί πέντε αναμετρήσεις 
για το Παγκόσμιο Κύπελλο. Απολαύστε τη 
γοητευτική «ροζ πόλη» με τρία μνημεία 
Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO, 
υπέροχα αναγεννησιακά παλάτια, καθώς 
και τη φύση στις όχθες του Γκαρόν και του 
Canal du Midi. 
Σε απόσταση αναπνοής η τέχνη του ζην και 

Λυών © Rugby World Cup France 2023

Λιλ © Pascale Gueret iStock/
Getty Images Plus

Σαιντ Ετιέν 
© Rugby World Cup France 2023
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η φιλική διάθεση της Οξιτανίας, οι κορυφές 
των Πυρηναίων, αλλά και οι απέραντες 
παραλίες.
Το Μπορντό, η πρωτεύουσα του κρασιού, 
Μνημείο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της 
Unesco, θα φιλοξενήσει πέντε αγώνες σε 
μία μοναδική ατμόσφαιρα, παρέχοντας 
μεγάλη γκάμα δραστηριοτήτων. Μη χάσετε 
το Cité du Vin με νέους εκθεσιακούς 
χώρους και περιηγηθείτε στους αμπελώνες. 
Στη συνέχεια ανακαλύψτε τους άλλους 
θησαυρούς της Νέας Ακουιτανίας, τη Λα 
Ροσέλ, την πόλη Κονιάκ με το ομώνυμο 

αλκοολούχο ποτό, τα νησιά του Ατλαντικού 
και άλλα πολλά. Εξάλλου, βρισκόμαστε στη 
μεγαλύτερη διοικητική περιοχή της χώρας!
Η Νάντη, δυναμική και δημιουργική 
πόλη, φιλοξενεί τέσσερις αγώνες και 
σας προσκαλεί να ανακαλύψετε τις 
εγκαταστάσεις σύγχρονης τέχνης «Ταξίδι 
στη Νάντη». 
Ολοκληρώνουμε την περιήγησή μας με 
το Παρίσι-Σαιντ-Ντενί και συγκεκριμένα 
το εθνικό στάδιο της Γαλλίας, Stade de 
France, όπου πρόκειται να φιλοξενηθούν 
δέκα αγώνες συμπεριλαμβανομένου 

του τελικού της 28ης Οκτωβρίου. Με 
αφορμή το Παγκόσμιο Κύπελλο η περιοχή 
αποκαλύπτει τους θησαυρούς της: Το 
πολυτελές Hôtel de la Marine, την Place 
de la Concorde, το Bourse du Com-
merce που είναι το νέο σημείο αναφοράς 
της σύγχρονης τέχνης, το La Samaritaine 
με τους χώρους του για ψώνια, ομορφιά, 
εστίαση...
Ετοιμαστείτε να ζήσετε μοναδικές στιγμές 
συνδυάζοντας τον αθλητισμό, τον πολιτισμό 
και τη γαστρονομία και ανακαλύπτοντας 
την αυθεντική και εκπληκτική Γαλλία. 

Νίκαια © Rugby World Cup France 2023 Marsiglia © querbeet iStock/Getty Images Plus

Τουλούζη © Rugby World Cup France 2023

Νάντη © Rugby World Cup France 2023

Μπορντό © Mario Guti - iStock/Getty Images Plus

Παρίσι © stockByM iStock/Getty Images Plus



Στη Νίκαια για τέχνη του 
ζην και αθλητισμό
Βρίσκεται ανάμεσα στη θάλασσα και το βουνό, συνδυάζει τις κοσμοπολίτικες 
παραλίες, τον πολιτισμό, την τέχνη του ζην, τις εντυπωσιακές εκδηλώσεις, 
τη γαστρονομία και τον αθλητισμό. Η Nice Côte d'Azur Metropole, η Νίκαια 
της Κυανής Ακτής, σας προσκαλεί να τη γνωρίσετε.

Συγκαταλέγεται στον κατάλογο 
της UNESCO ως Χειμερινή 
Παραθεριστική Πόλη στη Γαλλική 
Ριβιέρα, απλώνεται σε έκταση 

522 εκταρίων, στα οποία περιλαμβάνεται 
η ξακουστή Promenade des Anglais, οι 
πράσινες και αστικές συνοικίες Cimiez 
και Mont-Boron, διαθέτει εξαίσιες βίλες 
και ξενοδοχεία, κατοικίες της Belle Épo-
que, νεοκλασικές προσόψεις και κήπους. 
Όλα αυτά διαμόρφωσαν τη Νίκαια τους 
τελευταίους δυόμισι αιώνες και την 
ανέδειξαν σε top προορισμό. Το ξεχωριστό 
φως και η ομορφιά του τόπου ενέπνευσαν 
σπουδαίους καλλιτέχνες, ανάμεσά τους ο 
Ματίς και ο Σαγκάλ που γοητεύτηκαν από 
τη Νίκαια και ο Ρενουάρ που μαγεύτηκε 
από την Καν-συρ-Μερ, με τα τοπικά 
μουσεία να φιλοξενούν σημαντικά έργα 
τους. Η βόλτα στην παλιά πόλη, Vieux Nice, 
είναι πραγματικά απολαυστική. Ανάμεσα 
στα στενά δρομάκια και τις πλατείες θα 
γνωρίσετε την ιστορία, την αρχιτεκτονική 
της περιοχής, θα κάνετε τις αγορές σας 
στις πολύχρωμες υπαίθριες αγορές και θα 
ανακαλύψετε τις κοντινές συνοικίες. Από τις 
παραλίες στα χωριά, από τα μονοπάτια δίπλα 
στην ακτή μέχρι τις διαδρομές για πεζοπορία 
στο βουνό, η μητρόπολη της Νίκαιας είναι 
ένας παράδεισος για τους λάτρεις του 
αργού τουρισμού. Ένα από τα πιο διάσημα 
μονοπάτια είναι το Nietzsche που συνδέει 
τη θάλασσα με το μεσαιωνικό χωριό Εζ στο 
λόφο.  Αμέτρητες οι επιλογές για να περάσετε 
τον ελεύθερο χρόνο σας όπως εκδρομές 
στην ύπαιθρο, βόλτες με ποδήλατο, 

mountain bike, ή ηλεκτρικό ποδήλατο σε 
εντυπωσιακά τοπία, ενώ πολλές είναι οι 
αθλητικές δραστηριότητες όπως η εναέρια 
τροχαλία που είναι η μεγαλύτερη στη Γαλλία, 
κατάβαση φαραγγιών, αναρρίχηση, rafting, 
nordic walking, via ferrata, καταδύσεις, 
θαλάσσιο σκι... Όσο για τη γαστρονομία, η 
κουζίνα της Νίκαιας είναι απλή, αλλά πολύ 
γευστική και αναδεικνύει τα τοπικά προϊόντα 
όπως ελαιόλαδο, αρωματικά φυτά, βασιλικό, 
σκόρδο, θυμάρι, δεντρολίβανο. 
Δοκιμάστε τα πιάτα της «Cuisine Nissarde» 
όπως ραβιόλια, socca (πίτα με αλεύρι από 
ρεβύθια), pissaladière (πίτα με αντζούγιες 
και μαύρες ελιές). Στους λόφους παράγονται 
εξαιρετικοί κόκκινοι, λευκοί και ροζέ οίνοι, 
όπως τα κρασιά Bellet που φέρουν 
προστατευόμενη ονομασία προέλευσης 
εδώ και 80 χρόνια!

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ
Πολλά είναι τα αθλητικά γεγονότα που 
διεξάγονται όλο το χρόνο. Ποδηλασία, 
τένις (Hopman Cup από τις 19 στις 23 
Ιουλίου 2023), τρέξιμο (Nice Côte d'Azur 
By UTMB® από τις 28 Σεπτεμβρίου ως την 
1η Οκτωβρίου 2023), κολύμβηση, IronMan 
World Championship (10 Σεπτεμβρίου 
2023), Μαραθώνιος στις Άλπ-Μαριτίμ 
Νίκαια-Κάννες (5 Νοεμβρίου 2023).
Φέτος η εκδήλωση της χρονιάς δεν είναι 
άλλη από το Παγκόσμιο Κύπελλο Ράγκμπι 
από τις 8 Σεπτεμβρίου ως τις 28 Οκτωβρίου 
2023. Το Stade de Nice θα φιλοξενήσει 
τον Σεπτέμβριο τέσσερις αγώνες: Ουαλία-
Πορτογαλία στις 16/09, Αγγλία-Ιαπωνία στις 
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17/09, Ιταλία-Ουρουγουάη στις 20/09 και 
Σκωτία-Τόνγκα στις 24/09.
Στο περιθώριο του Παγκοσμίου Κυπέλλου 
έχουν προγραμματιστεί πολλές εκδηλώσεις, 
όλες στο πλαίσιο της βιωσιμότητας και 
προωθώντας την ήπια μετακίνηση. Στη 
διάθεση των φιλάθλων θα βρίσκονται 
δωρεάν ποδήλατα για να προσεγγίσουν το 
στάδιο διανύοντας μία «πράσινη» διαδρομή 
που κατασκευάστηκε για αυτό τον σκοπό, 
καθώς και τη γραμμή 3 του τραμ που 
συνδέει το κέντρο της πόλης απευθείας 
με το στάδιο. Το 2023 είναι η χρονιά του 
αθλητισμού για τη Νίκαια. Επιπλέον, με το 
Tour de France και τους ποδοσφαιρικούς 

αγώνες των Ολυμπιακών Αγώνων του 2024 
η Νίκαια κάθε μέρα θα βιώνει τη χαρά του 
αθλητισμού. 

www.explorenicecotedazur.com

FRENCH RIVIERA PASS

Ξεναγήσεις με τα πόδια, με ηλεκτρικό 
δίτροχο segway, ποδήλατο, minibus, 
ή αυτοκίνητο, τουριστικά τρενάκια, 
καταδύσεις, εκδρομές στη θάλασσα, 
πολλές είναι οι προτάσεις για ευχάριστες 
διακοπές στη Νίκαια. Με την κάρτα 
πόλης French Riviera Pass, 24, 48 ή 
72 ωρών που περιλαμβάνει επισκέψεις 
σε μουσεία και δραστηριότητες είτε 
δωρεάν, είτε με έκπτωση, οι περιηγήσεις 
σας θα είναι πιο εύκολες. 

Διαδρομή trail στη Νίκαια © J. Kelagopian

Το Μουσείο Ματίς στη Νίκαια 
© ville de Nice

Η περίφημη Promenade des Anglais στη Νίκαια 
© J. Kelagopian

Το ξενοδοχείο Negresco στη Νίκαια © ville de Nice
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Σαιντ-Ετιέν: Μία πόλη 
στην… ύπαιθρο
Ένα παράθυρο στη φύση. Κάπως έτσι θα μπορούσε να περιγράψει κανείς 
το Σαιντ-Ετιέν, αφού σε απόσταση αναπνοής από την πόλη βρίσκεται ο 
παράδεισος του Περιφερειακού Φυσικού Πάρκου Πιλά, ένας πνεύμονας 
πρασίνου 65.000 εκταρίων με βουνά, κοιλάδες, αμπελώνες και οπωρώνες.

Περίπου 50.000 πολίτες ζουν στην 
προστατευόμενη περιοχή που 
περιλαμβάνει 47 κοινότητες και 
χαρακτηρίστηκε Περιφερειακό 

Φυσικό Πάρκο το 1974. Ανάμεσα σε 
αυτές και το χωριό Μαλβάλ, αλλά και το 
Sainte-Croix-en-Jarez, το μόνο μοναστήρι 
στη Γαλλία που έγινε χωριό. Την έκταση 
διασχίζουν τρεις διαδρομές Grande Ran-
donnée GR 7, GR 42 και GR 65, καθώς και 
μονοπάτια για ποδηλασία και mountain bike. 
Εδώ βρίσκεται η καρδιά των φαραγγιών του 
Λίγηρα που αποτελούν φυσικό καταφύγιο 
ιδανικό για αθλητικές δραστηριότητες. 
Οσο για την τοπική κουζίνα, πολλά είναι τα 
προϊόντα που αξίζει να δοκιμάσετε όπως 
το rigotte de Condrieu, κατσικίσιο τυρί που 
ταιριάζει υπέροχα με ένα ποτήρι Condrieu 
και Saint-Joseph. Την ίδια στιγμή, θεσμός 
είναι τα χειροποίητα ζυμαρικά του οίκου 

Maison Cornand που μετρά πάνω από 100 
έτη λειτουργίας. Όσο για το επιδόρπιο δε 
χρειάζεται πολλή σκέψη αφού η εξαιρετική 
σοκολάτα του Maison Weiss, από το 1882, 
κάνει μικρούς και μεγάλους να γλείφουν 
τα δάχτυλά τους. Για τη μπύρα ένας είναι 
ο προορισμός: Brasserie Stéphanoise. 
Απαραίτητη η στάση στην αγορά Hal-
les Mazerat που εγκαινιάστηκε το 1872 
και ανακαινίστηκε το 2021. Βρίσκεται 
στην καρδιά της πόλης και μπορείτε να 
συνδυάσετε ψώνια με ένα ποτό ή γεύμα με 
φίλους. 
Πολλές είναι ακόμα οι πτυχές του Σαιντ-
Ετιέν. Αυτή τη φορά αρχιτεκτονικού 
χαρακτήρα καθώς σε απόσταση μόλις 
11 χλμ. από την πόλη βρίσκεται η Φιρμινί-
Βερ που συγκεντρώνει πέντε έργα του 
σπουδαίου αρχιτέκτονα Λε Κορμπυζιέ: 
Ένα συγκρότημα κατοικιών, μία εκκλησία, 

ένα πολιτιστικό κέντρο, ένα αμφιθεατρικό 
στάδιο και μια πισίνα. Παράλληλα, η πόλη 
αγαπά τον αθλητισμό καθώς το Σαιντ-
Ετιέν φιλοξενεί κάποιους από τους αγώνες 
του Παγκόσμιου Κυπέλλου Ράγκμπι. Για 
να ζήσετε την ατμόσφαιρα του ράγκμπι 
ιδανική είναι η νέα παμπ Les Six Nations 
στην Place Jean Jaurès με αγγλοσαξονικό 
στυλ, μουσική, fish & chips, χοτ ντογκ, 
χάμπουργκερ και αγώνες ράγκμπι σε μεγάλη 
οθόνη με καλή μπύρα. Πολλές εκδηλώσεις, 
όμως, διοργανώνονται και στο Rugby Village 
με συναυλίες, αθλητικές δραστηριότητες, 
επαναλήψεις αγώνων και πολύ κέφι. 

Loirestory.com 

saint-etienne-hors-cadre.fr
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Ανακαλύπτοντας τη Γαλλία 
με μία μπάλα του ράγκμπι
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Γεννημένος στο Le Pont-de-Claix 
της Γκρενόμπλ το 1999 ξεχωρίζει 
από μικρός για το ταλέντο του και 
παίζει στην ομάδα Stade Toulousain, 

τον κορυφαίο αθλητικό σύλλογο ράγκμπι 
της Τουλούζης με τις περισσότερες νίκες 
σε Γαλλία και Ευρώπη. Παρότι Γάλλος 
επιλέγει να φορέσει τα χρώματα της Εθνικής 

Ιταλίας λόγω της ιταλικής καταγωγής των 
παππούδων του που γεννήθηκαν στη 
Νάπολη. Αρχίζει να παίζει ράγκμπι σε ηλικία 
πέντε ετών και στα δέκα του εντάσσεται ήδη 
στην ομάδα της Γκρενόμπλ. Μπορεί να μην 
έχει την επιβλητική σωματική διάπλαση των 
κλασικών παικτών ράγκμπι, όμως το σώμα 
του του επιτρέπει να αναπτύσσει μεγάλη 
ταχύτητα και να φτάνει σε υψηλά επίπεδα 
επιδεξιότητας. Η ευφυΐα και η γρήγορη 
κατανόηση του παιχνιδιού αποτελούν βάση 
της επιτυχίας του. Το 2022 κερδίζει το 
διάσημο βραβείο Breakthrough Player of 
the Year, την αποκάλυψη της χρονιάς, που 
του απονεμήθηκε από το World Rugby.
Ο Ange Capuozzo αποφάσισε να φορέσει 
τα χρώματα της ιταλικής εθνικής ομάδας και 
κατά τη διάρκεια του Παγκοσμίου Κυπέλλου 
Ράγκμπι, το οποίο θα διεξαχθεί στη Γαλλία 
από τις 8 Σεπτεμβρίου έως τις 21 Οκτωβρίου 
2023, όπου θα πρέπει να έρθει αντιμέτωπος 
με πολλούς από τους συμπαίκτες του από 
το Stade Toulousain. Η αναμέτρηση της 
Γαλλίας με την Ιταλία θα πραγματοποιηθεί 
στις 6 Οκτωβρίου στη Λυών. Το βέβαιο 
είναι ότι θα υπάρχει fair play και από τις 
δύο πλευρές γιατί η φιλοσοφία αυτού του 
αθλήματος βασίζεται στην ενσυναίσθηση 
μεταξύ των ομάδων. Με το σφύριγμα της 
λήξης ξεκινά ένα άτυπο «τρίτο ημίχρονο» 
όπου κανείς δεν είναι αντίπαλος, αλλά 
πηγαίνουν όλοι μαζί να πανηγυρίσουν. Η 
διοργανώτρια ομάδα προσφέρει το γεύμα 
σε όλους τους αθλητές, αλλά και στους 
φιλάθλους. Μια ευκαιρία να εκτονωθούν οι 
εντάσεις του αγώνα και να έρθουν πιο κοντά 
οι αθλητές διαφορετικών ομάδων. Δεν είναι 
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Μία καρδιά 
μοιρασμένη στα δύο
Νέος, αλλά με ξεκάθαρες ιδέες, ο Ange Capuozzo είναι ο πρωταθλητής 
που ξεχωρίζει για την ταχύτητα και την επιτάχυνση στο γήπεδο του ράγκμπι 
αλλά και τη ζωή.

Κείμενο της Donatella Luccarini

Ange Capuozzo 
© Rugby World Cup France 2023
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τυχαίο ότι όταν ρωτούν τον Capuozzo τι είναι 
αυτό που τον έλκει περισσότερο στο άθλημα 
εκείνος απαντά «οι ευχάριστες στιγμές που 
μοιραζόμαστε με τους άλλους, ο σεβασμός 
και η πολυπλοκότητα του παιχνιδιού». Από 
τότε που αγωνίζεται με τα χρώματα της 
Ιταλίας, η ομάδα σημείωσε ιστορικές νίκες 
στο Πρωτάθλημα Έξι Εθνών όπως αυτή 
εναντίον της Ουαλίας στο Κάρντιφ. 
Το ράγκμπι στην Ιταλία έχει ξεκινήσει σχετικά 
πρόσφατα, από τη δεύτερη δεκαετία 
του 20ου αιώνα. Όπως αναφέρει ο Ca-
puozzo «στη Γαλλία είναι πολύ δημοφιλές 
άθλημα, ενώ στην Ιταλία είναι ανερχόμενο 

αλλά κερδίζει γρήγορα έδαφος. Υπάρχει 
ενθουσιασμός και είναι ολοένα περισσότερος 
ο κόσμος που πηγαίνει στο γήπεδο για να το 
παρακολουθήσει». 
Από τις παιδικές αναμνήσεις του αυτό που 
επιστρέφει ευχάριστα στο νου του είναι οι 
συναντήσεις με τους φίλους και συγγενείς 
στα ιταλικά εστιατόρια της Γκρενόμπλ. Ο 
νεαρός αθλητής εκτιμά τις στιγμές που 
περνά μαζί με τους δικούς του στο τραπέζι, 
απολαμβάνοντας παραδοσιακά πιάτα, κοινό 
χαρακτηριστικό που συνδέει τις δύο χώρες. 
Χάρη στις επισκέψεις του στους συγγενείς 
του στη Νάπολη γνώρισε την Καμπανία 

και τις νοστιμιές της κουζίνας της. «Μου 
λείπουν οι όμορφες στιγμές που έζησα ως 
παιδί με την οικογένειά μου στη Νάπολη, 
την οποία θεωρώ μια υπέροχη πόλη. Μου 
αρέσει η φιλική διάθεση και η ζεστασιά 
που νιώθεις εκεί. Μου αρέσει ο τρόπος 
που ζουν οι άνθρωποι, διασκεδάζουν και 
απολαμβάνουν λαχταριστές λιχουδιές για 
μεσημεριανό αλλά και βραδινό. Ελπίζω να 
επιστρέψω σύντομα».
Ανυπομονούμε να τον δούμε ξανά στο 
γήπεδο του Παγκοσμίου Κυπέλλου Ράγκμπι 
ως τον συνδετικό κρίκο ανάμεσα στη Γαλλία 
και την Ιταλία. Ας κερδίσει ο καλύτερος!

Αυστραλία - Ιταλία - IRB RWC 2011 Match 6 
© 2011 Getty Images - Shaun Botterill

Ιταλία - ΗΠΑ - IRB RWC 2011 Match 31
© 2011 Getty Images - Shaun Botterill
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Παρίσι: Εκεί όπου ο 
πολιτισμός γίνεται τάση
Νέα μουσεία, κέντρα τέχνης, υβριδικοί χώροι… Στη γαλλική πρωτεύουσα, 
όπως σχεδόν σε όλη τη Γαλλία, εγκαινιάζονται εκπληκτικοί πολιτιστικοί 
χώροι κι είναι έτοιμοι να τους επισκεφθείτε.

ΤΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ 
ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΝΕΤΑΙ ΣΕ 
ΧΩΡΟ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ
Στην περιοχή Halles το ιστορικό 

Bourse de Commerce μετατράπηκε σε 
ένα ξεχωριστό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης. 
Σε έκταση 6.800 τ.μ. φιλοξενεί 15 ετήσιες 
εκθέσεις και περισσότερα από 10.000 
έργα της συλλογής του επιχειρηματία 
François Pinault, πίνακες, γλυπτά, βίντεο, 
φωτογραφίες, εγκαταστάσεις. Μόλις ο 
επισκέπτης περάσει στην κεντρική αίθουσα 
με τον εντυπωσιακό σιδερένιο και γυάλινο 
θόλο τον κατακλύζουν συναισθήματα. Η 
περιήγηση συνεχίζεται ανάμεσα στα έργα 
τέχνης σε μία διαδρομή που γοητεύει. 
Το εμβληματικό μνημείο της παρισινής 
κληρονομιάς έμεινε ανεκμετάλλευτο και 
κλειστό για περίπου έναν αιώνα. Έπειτα από 
την ριζική ανακαίνισή του από τον Ιάπωνα 
αρχιτέκτονα Tadao Ando άνοιξε εκ νέου τις 
πύλες του το 2021, έπειτα από πέντε χρόνια 
εργασιών. www.pinaultcollection.com

HOTEL DE LA MARINE: 
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΟ ΔΙΑΦΩΤΙΣΜΟ
Στην Place de la Concorde, στην καρδιά 
του Παρισιού, το ιστορικό Hotel de la Ma-
rine επιστρέφει στην αίγλη του 1700. Στο 
μεγαλοπρεπές κτίριο φυλάσσονταν έπιπλα 
και έργα τέχνης αυτοκρατόρων, ενώ στις 
εντυπωσιακές αίθουσες φιλοξενούνταν 
αξιωματούχοι και επιφανείς καλεσμένοι. 
Άνοιξε τις πύλες του για πρώτη φορά  
(μετά τη Γαλλική Επανάσταση) τον Ιούνιο 
του 2021 έπειτα από εργασίες ανακαίνισης 
που διήρκησαν περίπου τέσσερα χρόνια. 
Κατασκευάστηκε έπειτα από επιθυμία του 
Λουδοβίκου ΙΕ΄ και σχεδιάστηκε από τον 
αρχιτέκτονα της αυλής Ange-Jacques 
Gabriel. Στο εσωτερικό του έλαβαν χώρα 
πολλά ιστορικά γεγονότα (εκ των οποίων και 
η κλοπή των κοσμημάτων του στέμματος). 
Σήμερα προσκαλεί σε ένα ταξίδι στον 18ο 
αιώνα, αλλά και σε μία περιήγηση ανάμεσα 

στους θησαυρούς της συλλογής του σεΐχη 
Hamad Bin Abdullah Al Thani. Από το 
εσωτερικό του μπορεί κανείς να θαυμάσει 
μία από τις ομορφότερες απόψεις του 
Παρισιού. www.hotel-de-la-marine.paris

ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΣ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
CARNAVALET ΣΤΟ MARAIS
Στην καρδιά του Marais, άνοιξε το 2021 
έπειτα από τέσσερα χρόνια εργασιών, ένα 
αναγεννησιακό κτίριο με περισσότερα από 
600.000 έργα τέχνης που ταξιδεύουν τον 
επισκέπτη στην ιστορία του Παρισιού από 
την προϊστορία ως τον 21ο αιώνα. Δεν 
είναι άλλο από το Μουσείο της Ιστορίας 
του Παρισιού, το παλαιότερο της πόλης. 
Οι εργασίες συμπεριέλαβαν την ανακαίνιση 
των δύο κτιρίων που συνθέτουν το μουσείο, 
το Hôtel Carnavalet και το Hôtel Le Pele-
tier de Saint-Fargeau, ενώ σχεδιάστηκαν 
εκ νέου ορισμένοι χώροι τους. Αξίζει να το 
επισκεφθείτε. Με ελεύθερη είσοδο. 
www.carnavalet.paris.fr

Μουσείο Carnavalet στο Παρίσι © Alessandro0770
 iStock Editorial Getty Images Plus

Bourse de Commerce,Παρίσι 
© Valentina Codazzi

Hôtel de la Marine, Παρίσι © Valentina Codazzi
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Η έκθεση «Naples à Paris» 
αποτελεί απτό παράδειγμα της 
εποικοδομητικής συνεργασίας 
μεταξύ  των  ευρωπαϊκών 

μουσείων. 
Το Ανάκτορο του Καποντιμόντε στη 
Νάπολη, η άλλοτε θερινή κατοικία και 
κυνηγετικό περίπτερο των Βουρβόνων και 
πλέον ένα από τα σημαντικότερα μουσεία 
της Ιταλίας, διευρύνει τους ορίζοντες 
του και αποστέλλει στο Μουσείο του 
Λούβρου εξήντα αριστουργήματα από 
την εξαιρετική συλλογή του. Οι πίνακες 
εκτίθενται από τον Ιούνιο του 2023 
έως τον Ιανουάριο του 2024 σε τρεις 
διαφορετικές αίθουσες του Λούβρου: 
Στη Grande Galerie κάνουν διάλογο 
δύο από τις πιο σημαντικές συλλογές 
με πίνακες Ιταλών ζωγράφων, στη Salle 
de la Chapelle αναλύεται η προέλευση 

και η ευρεία γκάμα των συλλογών του 
Καποντιμόντε του Οίκου των Φαρνέζε 
και των Βουρβόνων και τέλος στη Salle 
de l’Horloge εκτίθενται τέσσερα σπάνια 
έργα της συλλογής Φαρνέζε που δεν 
είναι άλλα από ένα χαρτόνι που φέρει 
την υπογραφή του Μικελάντζελο, ένα 
έργο του Ραφαέλο και δύο ακόμα των 
συνεργατών και μαθητών του. 
Οι ιστορικοί δεσμοί της Γαλλίας με την 
Ιταλία επιβεβαιώνονται και μέσα από 
την έκθεση αυτή. Η διευθύντρια και 
πρόεδρος του Λούβρου Λοράνς Ντε Καρ 
και ο διευθυντής του Μουσείου και του 
Βασιλικού Κήπου του Καποντιμόντε Σιλβάν 
Μπελενζέ, τονίζουν την αξία αυτής της 
διεθνούς συνεργασίας, η οποία δίνει μία 
παριζιάνικη διάσταση στους θησαυρούς 
του μουσείου της Νάπολης. 
Συγκεκριμένα στο Λούβρο φιλοξενούνται 

τρεις εμβληματικοί πίνακες που δεν 
επελέγησαν τυχαία να κοσμήσουν τις 
αφίσες που προωθούν την έκθεση: 
Πορτρέτο νεαρής γυναίκας (πιο γνωστό 
ως Αντέα) του Παρμιτζιανίνο, Δανάη του 
Τιτσιάνο και Αταλάντη και Ιππομένης του 
Γκουίντο Ρένι. 
Τα κορυφαία εκθέματα, όμως, δε 
σταματούν εδώ, αλλά συνεχίζουν με 
Καραβάτζιο, Μαζάτσο, Τζοβάνι Μπελλίνι 
και άλλους. 
Τα δύο σημαντικά μουσεία ενώνουν τις 
δυνάμεις τους σε ένα κοινό όραμα τέχνης 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο, πραγματοποιώντας 
ένα φιλόδοξο πολιτιστικό πρόγραμμα που 
φέρνει ναπολιτάνικη αύρα στο Παρίσι. Για 
περισσότερες πληροφορίες επισκεφθείτε 
το 

Προορισμοί
PROMOTION

Η Νάπολη στο 
Μουσείο του Λούβρου
Το Μουσείο του Λούβρου υποδέχεται τη «Νάπολη στο Παρίσι», μία 
σημαντική έκθεση αποτέλεσμα της πρωτοποριακής συνεργασίας με 
το Μουσείο του Καποντιμόντε.

www.louvre.fr

Il Parmigianino, Antea. 1524 - 1527. 
© Luciano Romano

Tiziano, Danaé. 1544 -1545. 
© MIC-Ministero della Cultura, Museo e Real Bosco di Capodimonte
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Ο Πικάσο 
στο Μουσείο
Πενήντα χρόνια από το θάνατο του Πάμπλο Πικάσο το Μουσείο Πικάσο 
στο Παρίσι αφιερώνει μία ξεχωριστή έκθεση στον καλλιτέχνη.

Ο ιστορικός τέχνης Μπρουνό 
Φουκάρ το είχε χαρακτηρίσει 
«το πιο σπουδαίο, εξαιρετικό, 
σχεδόν μεγαλοπρεπές παρισινό 

κτίριο του 17ου αιώνα». Ο λόγος για το Hotel 
de Salé, στην καρδιά του Μαραί, στο οποίο 
στεγάζεται το Μουσείο Πικάσο και φέρει 
στοιχεία της αρχιτεκτονικής της εποχής του 
Καρδιναλίου Μαζαρέν που επηρεάστηκε 
από το ιταλικό μπαρόκ.
Το κτίριο με τη μακρά ιστορία και τις πολλές 
χρήσεις στη διάρκεια του χρόνου, επελέγη 
για να στεγάσει το Μουσείο Πικάσο το 1974. 
Εννέα χρόνια αργότερα εγκαινιάστηκε, 
ενώ η επέκταση και η ανακαίνισή του 
πραγματοποιήθηκε το 2014. 
Η απόφαση να τοποθετηθούν έργα μίας 
σύγχρονης μεγαλοφυΐας σε ένα ιστορικό 
μνημείο ήταν πραγματική πρόκληση. Όμως, 
το σχέδιο στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία.
Στο μουσείο βρίσκεται η πιο σημαντική 

συλλογή έργων του Πικάσο 
-περισσότερα από 5.000- στον κόσμο: 
Πίνακες, γλυπτά, σχέδια, φωτογραφίες, 
η προσωπική συλλογή του ζωγράφου, 
το αρχείο και η βιβλιοθήκη του. Σήμερα 
τα αριστουργήματα του μουσείου 
παρουσιάζονται με μία νέα οπτική στη 
μεγάλη έκθεση για τα πενήντα χρόνια από 
το θάνατό του «La Collection prend des 
coleurs», υπό την καλλιτεχνική διεύθυνση 
του διάσημου Βρετανού σχεδιαστή σερ Πολ 
Σμιθ.
Η συλλογή παρουσιάζεται με μία πιο 
σύγχρονη ματιά που αναδεικνύει το 
διαχρονικό χαρακτήρα του έργου του 
Πικάσο. 
Το δημιουργικό και θεαματικό στήσιμο με την 
«πινελιά» διεθνών σύγχρονων καλλιτεχνών 
όπως Γκιγιέρμο Κουίτκα, Όμπι Οκιγκμπό, 
Μικαλέν Τόμας και Τσέρι Σάμπα, ανοίγει το 
δρόμο σε νέες ερμηνείες για την τέχνη του 

Πικάσο και επιβεβαιώνει πόσο επίκαιρη είναι. 
Η πρόεδρος του Μουσείου Πικάσο, Σεσίλ 
Ντεμπρέ (διαβάστε τη συνέντευξή της στο 
κεντρικό μας άρθρο) δήλωσε πως αυτή η 
«νέα εγκατάσταση είναι μία παιχνιδιάρικη 
και χαρούμενη πρόσκληση ανακάλυψης των 
δημιουργικών πτυχών του Πικάσο, από τη 
ζωγραφική, τη γλυπτική, την κεραμική και τις 
γραφικές τέχνες μέσα από το βλέμμα ενός 
σύγχρονου σχεδιαστή». Ο Πολ Σμιθ κατέληξε 
σε μία «λιγότερο συμβατική άποψη που 
προκαλεί μία εμπειρία περισσότερο οπτική, 
ικανή να τραβήξει την προσοχή του νεανικού 
κοινού και όσων δεν γνωρίζουν σε βάθος το 
έργο του Πικάσο». 
Πρόκειται για μία πιο αυθόρμητη, πιο 
ενστικτώδη προσέγγιση που προϊδεάζει το 
κοινό για το Μουσείο Πικάσο του αύριο.
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Πρόσοψη του Hôtel Salé - Μουσείο Πικάσο στο Παρίσι
© Chloé Vollmer-Lo, Musée national Picasso-Paris

Celebration Picasso - Μουσείο Πικάσο στο Παρίσι
© Vinciane Lebrun, Musée national Picasso-Paris

Celebration Picasso - Μουσείο Πικάσο στο Παρίσι
s© Vinciane Lebrun, Musée national Picasso-Paris
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DÎNER ET REVUE À 19H À PARTIR DE 225E - REVUE À 21H ET 23H À PARTIR DE 85E - DINNER AND SHOW AT 7PM FROM E225 - SHOW AT 9PM & 11PM FROM E85

MONTMARTRE 82, BLD DE CLICHY 75018 PARIS - TEL : 33(0)1 53 09 82 82 - WWW.MOULINROUGE.FR

LA REVUE DU PLUS CÉLÈBRE CABARET DU MONDE ! - THE SHOW OF THE MOST FAMOUS CABARET IN THE WORLD!



Lifestyle
PROMOTION

Η διαχρονική αξία 
των Galeries Lafayette 
Καινοτομούν από το 1894 όταν άνοιξαν τις πύλες τους και έκτοτε ο 
παλμός τους συνεχίζει να χτυπά δυνατά στην καρδιά του Παρισιού. Κάτω 
από τον διάσημο art nouveau θόλο τους, η ιστορία των Galeries Lafayette 
γίνεται τάση. 

ΣΤΟΝ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟ 
ΤΟΥ ΓΚΟΥΡΜΕ
Γευστικά τα νέα που έρχονται από τα 
θρυλικά παρισινά πολυκαταστήματα 

του boulevard Haussmann, όπου ολόκληρος 
ο πρώτος όροφος αφιερώνεται αποκλειστικά 
στη γαστρονομία με τα εστιατόρια Le 
Gourmet. Σε ένα χώρο 10.000 τ.μ. διάσημοι 
σεφ και ανερχόμενα ταλέντα προτείνουν 
πιάτα με επιρροές από το street food μέχρι 
την ασιατική, τη νοτιοαμερικανική και τη 
μεσογειακή κουζίνα σε ένα ταξίδι γεύσης 
στον κόσμο. Στο Rice Street η Γιαπωνέζα 
σεφ Quan Bai ετοιμάζει σούσι, ράμεν και 
άλλες παραδοσιακές γεύσεις της χώρας της 
συνδυασμένες με τσάι και σάκε. Στο bistrot 
Bagnard ο Yoni Saada προτείνει μεσογειακή 
κουζίνα και την σπεσιαλιτέ του pan bagnat, 
ενώ ο βραβευμένος με αστέρι Michelin σεφ 
Mory Sacko δημιουργεί πιάτα με βάση το bur-
ger στο Mosugo. Παράλληλα, στο Starving 
Club του, βραβευμένου με πράσινο αστέρι 
Michelin, σεφ Thibaut Spiwack κυριαρχούν 
τα πιάτα που εμπνέονται από το street food, 
ενώ στο Yora ο Περουβιανός σεφ José Arias 
μαθαίνει στο κοινό την νοτιοαμερικανική 
κουζίνα και στο Wine Bar by la Cave Duclot 
δεκάδες είναι οι επιλογές ανάμεσα σε 3.500 
ετικέτες κρασιού, ποτών και σαμπάνιας. 

GALERIES LAFAYETTE (RE)STORE
Μία ακόμα καινοτομία είναι το Galeries 
Lafayette (Re)Store, ένας νέος χώρος 
αφιερωμένος εξολοκλήρου στην υπεύθυνη, 
μεταχειρισμένη και κυκλική μόδα που 
συνδυάζει vintage φιλοσοφία, βιώσιμους 

Ο θόλος των Galeries Lafayette Hausmann © MyrMuratet
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επώνυμους οίκους και εξατομικευμένες 
υπηρεσίες. Με λίγα λόγια πολυτέλεια, 
προσβασιμότητα, δημιουργικότητα και 
συνειδητή κατανάλωση. Υπάρχουν προτάσεις 
για όλα τα βαλάντια, μοναδικά κομμάτια που 
έχουν επιλεγεί από στυλίστες με εμπειρία 
στη μόδα vintage, οικολογικά προϊόντα 
και νέες υπηρεσίες, όπως η δυνατότητα 
ανακύκλωσης παλαιών ρούχων. Εκτός 
από την κυκλική μόδα, υπεύθυνες αγορές 
μπορούν να πραγματοποιηθούν και στις νέες 
κολεξιόν των επώνυμων εταιριών που έχουν 
επιλέξει τη βιώσιμη προσέγγιση της μόδας και 
συγκεντρώνονται κάτω από την ετικέτα Ga-
leries Lafayette Go for Good: Ενδύματα από 
επαναχρησιμοποιημένα τμήματα υφάσματος, 
από φυσικά, οργανικά ή ανακυκλωμένα 
υλικά. Γιατί είναι δυνατό να δημιουργήσουμε 
σύγχρονη μόδα και παράλληλα να μειώσουμε 
τις επιπτώσεις στο περιβάλλον. Στα Ga-
leries Lafayette το σύνθημα είναι ένα: 
Ανακύκλωση. Υπάρχει τμήμα αφιερωμένο σε 
συσκευασίες καλλυντικών που ξαναγεμίζουν, 
σετ για πλέξιμο, παγούρια, αξεσουάρ Made 
in France, ολοκληρώνοντας με αυτόν 
τον τρόπο την ιδέα του concept store για 
ένα νέο υπεύθυνο τρόπο κατανάλωσης, 
περιορίζοντας τη σπατάλη και ακολουθώντας 
βιώσιμες αξίες.

WELLNESS GALERIE 
Λέγεται Wellness Galerie και είναι η τρίτη 
μεγάλη καινοτομία των Galeries Lafayette 
για το 2023. Σε ένα χώρο 3.000 τ.μ. το 
σώμα και το μυαλό φτάνουν σε ισορροπία 
χάρη στην ολιστική φιλοσοφία. Το Well-
ness Galerie βρίσκεται στο μείον 1 του 
κεντρικού καταστήματος, κάτω από τον 
περίφημο θόλο-κόσμημα La Coupole, και 
κατασκευάστηκε ακολουθώντας το ύφος της 
δεκαετίας του 1970 σε μαλακές γραμμές και 
συνδυάζει μία σειρά υπηρεσιών ομορφιάς, 
αθλητισμού και ευεξίας με τους καλύτερους 

ειδικούς. Το Wellness Galerie είναι 
χωρισμένο σε τρία τμήματα Sport, Self-care 
και Wellness, παρέχοντας αποκλειστικές 
και εξατομικευμένες υπηρεσίες για μασάζ, 
κρυοθεραπεία, λεμφικό μασάζ, γιόγκα, 
πιλάτες, σάουνα, χαμάμ και γυμναστήριο. 
Ένα βασίλειο ευεξίας 360°. Έπειτα από 
σχεδόν 130 χρόνια, τα Galeries Lafayette, 
τα «καταστήματα για όλους» οραματίζονται 
ένα μέλλον στο πλαίσιο της βιωσιμότητας, 
της γαστρονομίας και της ευεξίας. Το 
κατάλληλο μέρος για να νιώσετε καλά με τον 
εαυτό σας και το περιβάλλον στην καρδιά 
του Παρισιού.

www.galerieslafayette.com

SKINNEO, Welness Galeries © galerieslafayette

RESTORE, Galeries Lafayette © galerieslafayette

Le Gourmet, Galeries Lafayette 
© galerieslafayette

MOSUGO, Le Gourmet – Galeries Lafayette 
© galerieslafayette

BAGNARD, Le Gourmet – Galeries Lafayette
© galerieslafayette
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Στα χνάρια του 
Γκουστάβ Άιφελ
Στις 27 Δεκεμβρίου του 1923, πριν 100 χρόνια, ο Γκουστάβ Άιφελ άφηνε 
την τελευταία του πνοή. Ο μηχανικός με τα μεγαλοφυή σχέδιά του, 
όπως ο Πύργος που φέρει το όνομά του και αποτελεί αδιαμφησβήτητο 
σύμβολο του Παρισιού, βρίσκεται πίσω από πολλές κατασκευές στη 
Γαλλία και στον κόσμο. Ας ανακαλύψουμε μαζί κάποιες από αυτές.

Οι γέφυρες και οι οδογέφυρες 
αποτέλεσαν το πάθος του Άιφελ. 
Η σιδηροδρομική γέφυρα μήκους 
500 μέτρων στο Μπορντό ήταν η 

πρώτη του κατασκευή το 1858-60. Παρότι 
δεν τη σχεδίασε ο ίδιος, ήταν εκείνος που 
διηύθυνε το έργο σε ηλικία μόλις 26 ετών. 
Η γέφυρα που λίγο έλειψε να καταστραφεί, 
σήμερα έχει μετονομαστεί σε «Πεζογέφυρα 
του Άιφελ» και αποτελεί ιστορικό μνημείο.
Το 1879 του ανατέθηκε η επέκταση των 
πολυκαταστημάτων Au Bon Marché, για τα 
οποία δημιούργησε μια καινοτόμο οροφή 
από γυαλί και μέταλλο που έδινε την αίσθηση 
ανοιχτού χώρου και επέτρεπε στο φως να 
διαχέεται ανεμπόδιστα. Πρωτοπόρος όπως 
πάντα. 
Η Viaduc de Garabit (στην περιοχή Ruynes-

en-Margeride, Val d'Arcomie), έργο του 
Άιφελ, ίσως είναι η πιο όμορφη οδογέφυρα 
στον κόσμο. Η μαγευτική σιδερένια γέφυρα 
περνά πάνω από τα φαράγγια της Truyère, 
εξυπηρετεί τη σιδηροδρομική γραμμή γνωστή 
ως ligne des Causses, έχει ύψος 122 μέτρα 
και μήκος 565 μέτρα, ενώ εγκαινιάστηκε το 
1884 έπειτα από τέσσερα χρόνια εργασιών.
Ένα αναπάντεχο έργο που φέρει την 
υπογραφή του Άιφελ είναι το Le Paradis 
Latin, σύμβολο της παρισινής νυχτερινής 
ζωής. Το αρχικό κτίριο καταστράφηκε 
όταν ξέσπασε πυρκαγιά κατά τη διάρκεια 
του Γαλλοπρωσικού πολέμου του 1870 
και ο Άιφελ ανέλαβε την ανοικοδόμησή 
του, αποκαλύπτοντας την πολύπλευρη 
προσωπικότητά του και την επαγγελματική 
του ευελιξία. 

Ιδιαίτερες, όμως, είναι και άλλες κατασκευές 
του, στη Νότια Γαλλία. Οφείλουμε στον Άιφελ 
τον υπέροχο θόλο του Αστεροσκοπείου 
της Νίκαιας, το λευκό κτίριο στον λόφο 
του Mont Gros που είναι ορατό από 
μακριά και δεσπόζει στην πόλη. Είναι τόσο 
εντυπωσιακός που επελέγη από τον Γούντι 
Άλεν για μια σκηνή-κλειδί στην ταινία «Ma-
gic in the Moonlight». Το Aστεροσκοπείο 
χαρακτηρίστηκε Ιστορικό Μνημείο το 1994.
Επιπλέον, ο Άιφελ συμμετείχε στην 
κατασκευή του εμβληματικού Hôtel Her-
mitage στο Μόντε Κάρλο, σχεδιάζοντας 
τον χειμερινό θόλο, ένα αριστούργημα από 
γυαλί και μέταλλο. Τέλος, ήταν εκείνος που 
δημιούργησε τον εντυπωσιακό ροζ θόλο 
του ιστορικού ξενοδοχείου Negresco της 
Νίκαιας. 

Hôtel Hermitage, Monaco 
© gyro - iStock editorial/Getty Images Plus

Το Αστεροσκοπείο της Νίκαιας
© VV Shots - iStock Editorial Getty Images Plus

Η οδογέφυρα Garabit Alvernia © JackF - iStock Editorial/Getty Images Plus

Hôtel Hermitage, Monaco 
© gyro - iStock editorial/Getty Images Plus

Η οδογέφυρα Garabit Alvernia © JackF - iStock Editorial/Getty Images Plus
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Πρόσωπα

Παρίσι 2024: Οι πρώτοι 
βιώσιμοι Ολυμπιακοί Αγώνες
Ένας αιώνας αφότου η Γαλλία φιλοξένησε τους Ολυμπιακούς Αγώνες, 
το κορυφαίο αθλητικό γεγονός επιστρέφει στο Παρίσι το 2024. Ο θεσμός 
επιβεβαιώνει την άρρηκτη σχέση αθλητισμού – κοινωνίας, ενώ προάγεται 
η οικολογική μετάβαση των αθλητικών διοργανώσεων. 

Οι αγώνες θα διεξαχθούν για 
πρώτη φορά στην καρδιά του 
Παρισιού, καθώς και σε όλη την 
υπόλοιπη χώρα από τη Μασσαλία 

μέχρι τη Λυών και το Μπορντό. Έχει ήδη 
σημειωθεί η μεγαλύτερη πώληση εισιτηρίων 
για αθλητικό γεγονός στην ιστορία της 
Γαλλίας! Ζητήσαμε από τον Etienne Tho-
bois, Γενικό Διευθυντή της Οργανωτικής 
Επιτροπής, να μας μιλήσει για το Παρίσι 
2024 περίπου ένα χρόνο πριν την έναρξη 
των Αγώνων. 

Θα είναι οι πρώτοι βιώσιμοι Ολυμπιακοί 
Αγώνες. Πώς θα επιτευχθεί αυτό; Ποιες 
οι περιβαλλοντικές δεσμεύσεις για το 
Παρίσι 2024;
Φιλοδοξία μας είναι να μειώσουμε κατά το 
ήμισυ τις εκπομπές άνθρακα σε σύγκριση με 
τις προηγούμενες διοργανώσεις. Το Παρίσι 
2024 στοχεύει στη μείωση του άνθρακα, 
έτσι κατασκευάζονται νέες υποδομές 
μόνο όπου έχει αποδειχθεί η αναγκαιότητά 
τους. Το Παρίσι 2024 χρησιμοποιεί το 95% 
των υφιστάμενων χώρων ή προσωρινές 
κατασκευές, οι χώροι διεξαγωγής των 
αγωνισμάτων εξυπηρετούνται στο 100% 
από τα μέσα μαζικής μεταφοράς, θα 
διπλασιαστεί ο αριθμός τροφίμων φυτικής 
προέλευσης για να ελαττωθεί στο μισό το 
αποτύπωμα άνθρακα των γευμάτων και θα 
μειωθεί το πλαστικό μιας χρήσης κατά 50% 
στην εστίαση σε σύγκριση με τους Αγώνες 
του Λονδίνου.

Η τελετή έναρξης που σχεδιάζεται 

Étienne Thobois © Paris 2024
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είναι από μόνη της εμβληματική, μια 
«επαναστατική» ιδέα;
Θα είναι μια ξεχωριστή τελετή, στην 
καρδιά του Παρισιού, προσβάσιμη για 
εκατοντάδες χιλιάδες θεατές. Θέλουμε 
να δώσουμε έναν νέο χαρακτήρα στους 
αγώνες και να τους μεταφέρουμε 
εκτός σταδίου. Ένας τεράστιος στόλος 
σκαφών θα μεταφέρει τους αθλητές σε 
μία διαδρομή έξι χλμ. στον Σηκουάνα, 
περνώντας από εμβληματικά μνημεία 
(Λούβρος, Παναγία των Παρισίων...) και 
θα καταλήξει στο Τροκαντερό. Εμείς στη 
Γαλλία και όλη η υφήλιος πρόκειται να 
ζήσουμε μοναδικές στιγμές. 

Το μότο για τους Αγώνες του Παρισιού 
2024 είναι «χτίζω λιγότερο», καθώς 
πρόκειται να χρησιμοποιηθεί το 95% 
των ήδη υπαρχόντων χώρων. Πώς θα 
μετατρέψετε τους ιστορικούς χώρους 
σε αθλητικές εγκαταστάσεις; Ποια 
θα είναι η μελλοντική χρήση του 
Ολυμπιακού Χωριού; 
Το Παρίσι 2024 θέλει να αποδείξει ότι είναι 
δυνατή η διοργάνωση μίας θεαματικής 
γιορτής του αθλητισμού με ισορροπημένο 
προϋπολογισμό και σεβασμό προς το 
περιβάλλον. Δημιουργήσαμε ένα μοντέλο 
που επιτρέπει την κατασκευή προσωρινών 
δομών και η μετατροπή των ιστορικών 
χώρων έχει σχεδιαστεί έτσι ώστε οι 
αθλητές και το κοινό να επωφεληθούν, 
διασφαλίζοντας παράλληλα τη διατήρηση 
της κληρονομιάς.  Το Ολυμπιακό 
Χωριό διαμορφώθηκε εξ αρχής για να 
ικανοποιήσει τις ανάγκες της περιοχής και 
των κατοίκων της. Σταδιακά αναπτύσσεται 
μία νέα γειτονιά, η οποία θα φιλοξενήσει 
το Χωριό κατά τη διάρκεια των Αγώνων. 
Η επιλογή να το τοποθετήσουμε στο 

Σεν-Σαιν-Ντενί απαντά σε μία μεγάλη 
στεγαστική ανάγκη της περιοχής, η 
οποία θα δει τον πληθυσμό της να 
αυξάνεται κατά 15% έως το 2030. Το 
έργο προβλέπει την κατασκευή 2.220 
οικογενειακών κατοικιών και συνολικά 
αναμένεται να στεγάσει 6.000 κατοίκους 
και 6.000 εργαζομένους.

Οι Αγώνες θα πραγματοποιηθούν στο 
Παρίσι, αλλά όχι μόνο εκεί. Θα είναι… 
περιπλανώμενοι Αγώνες;
Θα είναι Αγώνες για όλη τη Γαλλία. Οι 
ποδοσφαιρικοί αγώνες θα διεξαχθούν 
σε έξι γήπεδα σε Μπορντό, Νάντη, 
Λυών, Σαιντ-Ετιέν, Νίκαια, Μασσαλία. Οι 
τελικές φάσεις των τουρνουά χάντμπολ 
θα διεξαχθούν στη Λιλ, οι προκριματικοί 
αγώνες για τα τουρνουά μπάσκετ και 
σκοποβολής στο Σατωρού. Οι αγώνες 
ιστιοπλοΐας θα γίνουν στη Μασσαλία. Και 
για πρώτη φορά στην ιστορία οι Αγώνες 
θα κάνουν υπερπόντιο ταξίδι: Η Ταϊτή θα 
φιλοξενήσει τους αγώνες σέρφινγκ.

Τι συμβουλεύετε το διεθνές κοινό;
Προσκαλούμε τον κόσμο να έρθει και 
να παρακολουθήσει τους Αγώνες και να 
ανακαλύψει όλα όσα έχει να προσφέρει η 
Γαλλία: Τη γαλλική κληρονομιά, τα τοπία, 
τον πολιτισμό και τη γαστρονομία. Όλα 
τα παραπάνω θα πρωταγωνιστήσουν στο 
Παρίσι 2024. Η συνεργασία μας με την On 
Location εγγυάται την καλύτερη δυνατή 
λύση σε θέματα διαμονής και δίνει τη 
δυνατότητα αγοράς ταξιδιωτικών πακέτων 
καθώς και μίας σειράς εξορμήσεων για να 
ανακαλύψει ο επισκέπτης ένα Παρίσι που 
δεν έχει ξαναδεί. 

Θα είναι μια μεγάλη πρόκληση, 
αλλά και μια εξαιρετική προβολή. Τι 
περιμένουν το Παρίσι και η Γαλλία από 
τους Αγώνες 2024, ποια εικόνα θέλουν 
να παρουσιάσουν στον κόσμο;
Το Παρίσι θα μετατραπεί σε παγκόσμια 
πρωτεύουσα του αθλητισμού, θα 
προσκαλέσει τον κόσμο να έρθει και 
να ζήσει δυνατά συναισθήματα στην 
πρωτεύουσα και σε ολόκληρη τη Γαλλία. 
Θέλουμε να δείξουμε ότι είναι δυνατή η 
διοργάνωση καινοτόμων και θεαματικών 
Αγώνων, φέρνοντας τον αθλητισμό 
εκεί που κανείς δεν τον περιμένει: Στην 
καρδιά της πόλης! Χτίζουμε γέφυρες 
ανάμεσα στον αθλητισμό, τον πολιτισμό 
και την εκπαίδευση. Για το Παρίσι είναι μια 
ευκαιρία να λάμψει στην παγκόσμια σκηνή 
και να αποδείξει ότι οι Αγώνες μπορούν να 
διοργανωθούν διαφορετικά, αφήνοντας 
μια κληρονομιά διαρκείας.
Τον πολιτισμό μας, τον τρόπο ζωής μας, τα 
ιστορικά μας μνημεία, τη δημιουργικότητά 
μας και το πρωτοποριακό πνεύμα που 
χαρακτηρίζει τη χώρα μας: Αυτά θέλουμε 
να παρουσιάσουμε στον κόσμο. Οι 
Ολυμπιακοί Αγώνες του 2024 δε θα είναι 
σαν τους άλλους!

Ο Σηκουάνας των Ολυμπιακών © Paris 2024 - Florian Hulleu

Η μασκότ των Αγώνων © Paris 2024
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Αλσατία: Στο Δρόμο 
του Κρασιού
Γιορτάζει 70 χρόνια ο μυθικός Δρόμος του Κρασιού της Αλσατίας που 
περνά μέσα από γραφικά χωριουδάκια, τοπία απαράμιλλης ομορφιάς 
και πόλεις όπως η Κολμάρ, η Μυλούζη, το Στρασβούργο.

Μικρά χωριά, μεσαιωνικά κάστρα, 
τέχνη του ζην, επτά ποικιλίες 
σταφυλιού και κορυφαία κρασιά 
grands crus. Αυτά χαρακτηρίζουν 

με λίγα λόγια το Δρόμο του Κρασιού που 
καθιερώθηκε το 1953 και γιορτάζει φέτος 70 
χρόνια. Διασχίζει αμπελώνες και λόφους για 
περισσότερα από 170 χλμ. από Βορρά προς 
Nότο, περνώντας από 119 χωριά και πόλεις 
όπου περισσότεροι από 720 παραγωγοί 
ανοίγουν τις πόρτες των κελαριών τους 
για να μοιραστούν το πάθος τους για το 
κρασί. Αυθεντικός, χρωματιστός, γραφικός 
ο Δρόμος του Κρασιού είναι ιδανικός για αργό 
τουρισμό, για ποδηλασία ακολουθώντας τη 

Véloroute du Vignoble d'Alsace που περνά 
μέσα από όμορφους αμπελώνες σε μία 
διαδρομή 131,5 χλμ. Κάντε ένα διάλειμμα με 
μία στάση για οινογνωσία, για να δοκιμάσετε 
τοπικές γεύσεις, ή να επισκεφθείτε ένα 
μεσαιωνικό κάστρο και ένα ρομανικό αβαείο. 
Τα τοπία προσκαλούν στην περισυλλογή, τα 
χωριά σε ένα ταξίδι στο χρόνο, τα κρασιά 
στην ανακάλυψη αυθεντικών γεύσεων σε 
ένα από τα πολλά παραδοσιακά εστιατόρια 
της Αλσατίας, τα winstub. Το εορταστικό 
πνεύμα βρίσκεται παντού, στην καρδιά των 
χωριών της Αλσατίας, στις παραδόσεις, τις 
θρησκευτικές τελετές και τις γιορτές οίνου. 
Το κρασί κυριαρχεί: Γιορτές κρασιού το 

καλοκαίρι, γιορτές τρύγου το φθινόπωρο, 
γιορτές της νέας σοδειάς τον Σεπτέμβριο. 
Όλες μοναδικές στιγμές που βασίζονται σε 
αρχαίες παραδόσεις, τις οποίες οι οινοποιοί 
και οι κάτοικοι ακολουθούν. 

ΤΡΕΙΣ ΠΟΛΕΙΣ-ΣΤΟΛΙΔΙΑ
Στην Κολμάρ, την πρωτεύουσα του κρασιού 
της Αλσατίας, τα πιο εμβληματικά μνημεία 
αφηγούνται την ιστορία αγάπης ανάμεσα 
στην πόλη και τους αμπελώνες: Το διάσημο 
κτίριο με τις 106 προτομές στην πρόσοψή 
του Maison des Têtes, το τελωνείο του 
1480 Koïfhus, τα αγάλματα του Φρεντερίκ 
Ωγκύστ Μπαρτολντί γνωστός για το Άγαλμα 

Turckheim, Colmar @ Colmar Tourisme - Mathieu Nico

Σελίδα 52



της Ελευθερίας. Η Κολμάρ ενδείκνυται 
ως σημείο εκκίνησης για το Δρόμο του 
Κρασιού. Ξεκινώντας από εδώ μπορείτε 
να διασχίσετε γραφικά χωριά της Αλσατίας 
και να δοκιμάσετε εξαιρετικά κρασιά. 
Μπορείτε να επισκεφθείτε το Turckheim 
με την πολύ καλά διατηρημένη μεσαιωνική 
του κληρονομιά, ή να ανηφορίσετε στο 
Niedermorschwihr με την εκκλησία με το 
ιδιαίτερο στριφογυριστό καμπαναριό και την 
εξαιρετική ποικιλία Riesling του Grand Cru 
Sommerberg. Δεύτερη στάση στο φιλόξενο 
και κοσμοπολίτικο Στρασβούργο, στο οποίο 
μπορείτε να ταξιδέψετε οποιαδήποτε εποχή 
του χρόνου, αλλά κυρίως το καλοκαίρι για 
να απολαύσετε μία δροσερή βραδιά σε μία 
βεράντα, να κάνετε ποδήλατο στα γραφικά 
κανάλια, ή να οδηγήσετε ένα ηλεκτρικό 
πλοιάριο. Είναι μία από τις δύο έδρες του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (η άλλη είναι οι 
Βρυξέλλες) και έχει χαρακτηρισθεί Μνημείο 
Παγκόσμιας Κληρονομιάς από την UNE-
SCO. Η πόλη ξεδιπλώνεται ανάμεσα στα 
ρομαντικά κανάλια της Petite France, τα 
στενά δρομάκια του ιστορικού κέντρου, 
τον καθεδρικό ναό, τα μεγάλα πάρκα, τον 
βοτανικό κήπο, τα τρία φυσικά καταφύγια.
Τέλος, η δημιουργική και καινοτόμα 
Μυλούζη. Το πρώτο εργοστάσιο 

μεταξοτυπίας ιδρύθηκε στην περιοχή 
το 1746. Σήμερα, η πόλη διαθέτει μια 
εντυπωσιακή συλλογή υφασμάτων στο 
Μουσείο Κλωστοϋφαντουργίας, όπου 
πολλοί σχεδιαστές το επισκέπτονται ως πηγή 
έμπνευσης. Κάθε χρόνο την περίοδο των 
Χριστουγέννων υφαίνεται ένα ειδικό ύφασμα 
που στολίζει το κέντρο και δίνει στην πόλη μια 
ξεχωριστή εορταστική πινελιά. Ενδιαφέρον 
έχουν και το Μουσείο Αυτοκινήτου με τη 
συλλογή Schlumpf, το μεγαλύτερο μουσείο 
σιδηροδρόμων στην Ευρώπη Cité du Train, 
το Mουσείο Hλεκτρικής Eνέργειας Electro-
polis. Εκεί όπου η δημιουργία και η τέχνη 
βρίσκονται στο απόγειο είναι το Motoco, ένα 
κτίριο με κόκκινα τούβλα που παλαιότερα 
στέγαζε το εργοστάσιο νημάτων DMC και 
τώρα φιλοξενεί περισσότερους από εκατό 
καλλιτέχνες. Όσο για την street art, είναι 
παρούσα σε πολλές γωνιές της πόλης. 

www.tourisme-mulhouse.com

www.tourisme-colmar.com

www.visitstrasbourg.fr

www.visit.alsace

Wettolsheim, Colmar @ Colmar Tourisme

Ο καθεδρικός του Στρασβούργου 
© Philippe de Rexel

Γκράφιτι του Vinie στη Μυλούζη © OTCMulhouse Χριστουγεννιάτικη αγορά στη Μυλούζηs © B.Wirth
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Σερ Σεβαλιέ: Στο βουνό 
χειμώνα καλοκαίρι
Το Σερ Σεβαλιέ Βαλέ Μπριανσόν, ή απλά Σερ Σεβαλιέ, είναι ένας 
ορεινός προορισμός που διαφέρει από όλους τους άλλους, όχι μόνο 
γιατί διαθέτει ένα από τα μεγαλύτερα χιονοδρομικά κέντρα στη Γαλλία, 
αλλά και για πολλούς ακόμα λόγους που θα δούμε παρακάτω.

Στο Σερ Σεβαλιέ το βουνό είναι 
προσβάσιμο σε όλους καθ’όλη 
τη διάρκεια του χρόνου. Είναι το 
μοναδικό θέρετρο για χειμερινά 

σπορ που είναι προσαρτημένο σε μία 
πραγματική πόλη με περισσότερους από 
10.000 κατοίκους, την Μπριανσόν. Πρόκειται 
για ένα μικρό στολίδι των Άλπεων, είναι η 
γαλλική πόλη με το μεγαλύτερο υψόμετρο 
(φτάνει τα 1.326 μέτρα), έχει χαρακτηριστεί 
«Ville d’art et d’histoire» και είναι ενταγμένη 
στον κατάλογο της UNESCO για τις 
οχυρώσεις που ανεγέρθηκαν τον 17ο 
αιώνα από τον αρχιτέκτονα Σεμπαστιάν 
Βωμπάν. Με μία βόλτα στο ιστορικό κέντρο 
θα ανακαλύψετε γωνιές που θα σας 
ταξιδέψουν στο χρόνο, όπως η Place d’Ar-
mes, η Collegiale, το Δικαστικό Μέγαρο, 
ενώ στην κοιλάδα υπάρχουν περισσότερα 
από 50 παρεκκλήσια και εκκλησίες, όπως 
και 60 ηλιακά ρολόγια (ο ήλιος λάμπει 
300 ημέρες το χρόνο). Η φύση βρίσκεται 
παντού. Βρισκόμαστε στις πύλες του 
Εθνικού Πάρκου Εκρίν, άλλωστε. Επιπλέον, 
το κλίμα είναι εξαιρετικό, με την Μπριανσόν 
να είναι θέρετρο υγείας και επίσημη πόλη 
υγείας του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας. 
Στην πόλη η προστασία του περιβάλλοντος 
είναι φιλοσοφία ζωής και η εξοικονόμηση 
ενέργειας αποτελεί προτεραιότητα.

ΕΝΑ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΟ 
ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
Το χιονοδρομικό κέντρο ιδρύθηκε το 1941 
όταν εγκαινιάστηκε το τελεφερίκ για τις 
πρώτες πίστες σκι. Σήμερα το Serre Che-

valier Vallée είναι ένα από τα μεγαλύτερα 
χιονοδρομικά κέντρα της Ευρώπης με 
πίστες για σκι 250 χλμ. σε μία συνολική 
έκταση 410 εκταρίων. Από το 2016 είναι το 
πρώτο που παράγει ηλεκτρική ενέργεια με 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Φέτος θα 
παράγει το 30% των ενεργειακών αναγκών 
του χιονοδρομικού κέντρου συνδυάζοντας 
τρεις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας: 
Υδροηλεκτρική, φωτοβολταϊκά και μικρά 
αιολικά συστήματα. Πέρα από το σκι πολλές 
είναι οι δραστηριότητες που μπορείτε να 
κάνετε, όπως γιγαντιαία εναέρια τροχαλία, 
έλκηθρο χιονιού Deval'Bob, Mountain Kart, 
πικνίκ, σκι σε πίστες με φρέσκο χιόνι, ιαματικά 
λουτρά γνωστά ήδη από τη ρωμαϊκή εποχή. 
Η διασκέδαση συνεχίζεται με snowpark, 

boardercross, τη «Mélézone» με περιοχές 
για freestyle στο πευκόδασος, funnycross. 
Όσο για τη διαμονή σας περιμένουν νέα 
οικολογικά ξενοδοχεία, ορεινά καταφύγια, 
όπως το ξενοδοχείο τεσσάρων αστέρων 
Beau Refuge du Galibier στα 2556 μ. που 
παλαιότερα λειτουργούσε ως στρατώνας 
στην Μπριανσόν. 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΥΕΞΙΑ
Το  καλοκαίρι το Σερ-Σε μετατρέπεται σε 
βασίλειο του ποδηλατικού τουρισμού. Η 
ανάβαση στους λόφους Lautaret, Galibier, 
Izoard, Granon είναι συναρπαστική καθώς 
είναι τα τέσσερα θρυλικά ετάπ του Tour de 
France. Ο Γύρος της Γαλλίας έφτασε στο 
ορεινό πέρασμα Galibier για πρώτη φορά 

Κατάβαση στο Σερ Σεβαλιέ © ThibautBlais
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το 1911 και έκτοτε οι ποδηλάτες το έχουν 
προσεγγίσει 59 φορές. Το βουνό είναι το 
φυσικό περιβάλλον για mountain bike 
και το Σερ Σεβαλιέ το καλοκαίρι κινείται 
στους ρυθμούς των enduro και mountain 
bike με 55 σιρκουί σε συνολική έκταση 
750 χλμ. με διαβάθμιση στη δυσκολία της 
σηματοδοτημένης διαδρομής. Επιπλέον, 
διαθέτει και τον ποδηλατόδρομο Pumptrack 
Pierre Vaultier, τον μεγαλύτερο στις Ωτ-Αλπ 
με επιφάνεια 1.080 τ.μ. Το Σερ Σεβαλιέ είναι 
σημείο αναφοράς και για την αναρρίχηση, 
ενώ διαθέτει εναέρια τροχαλία και φυσικές 
πισίνες. Για ένα καλοκαίρι απόλυτης ευεξίας. 

www.serre-chevalier.com

Ποδηλάτες στον λόφο Granon στο Σερ Σεβαλιέ © alpesphotographies.com
Εκδήλωση στο Σερ Σεβαλιέ
© OT Serre Chevalier Vallée Briançon

Το καλοκαίρι στο βουνό στο Σερ Σεβαλιέ© C.Moutier-B.Gremen

Θέα στην κοιλάδα Μπριανσόν στο Σερ Σεβαλιέ 
© alpesphotographies.com

Seggiovia, Serre Chevalier © David Gouel
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Φέτος από την 1η Ιουλίου ως τις 
3 Σεπτεμβρίου, το «Ταξίδι στη 
Νάντη», ένα πραγματικό φεστιβάλ 
τέχνης, παρουσιάζει περισσότερα 

από 120 έργα και προτείνει 50 πολιτιστικές 
δράσεις. Καλλιτέχνες, αρχιτέκτονες, 
σχεδιαστές και κηπουροί προσθέτουν τη δική 
τους πινελιά με έργα τους που τοποθετούνται 
σε διάφορες γωνιές της Νάντης, μερικά από 
τα οποία αποκτούν μόνιμο χαρακτήρα και 
μετά το πέρας της έκθεσης. Με αυτόν τον 
τρόπο το «Voyage à Nantes» ερμηνεύει 
τον πολιτισμό και μεταμορφώνει τη Νάντη 
σε πόλη του μέλλοντος. 

ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΗΝ ΤΕΧΝΗ 
ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ
Στην κοινότητα Château-Thébaud, το Porte-

Vue είναι ένας εξώστης που θυμίζει βέλος, 
το οποίο «εκτοξεύεται» σε μία κατάφυτη 
κοιλάδα. Η κατασκευή του είναι τέτοια που 
προσφέρει πανοραμική θέα στον μεγαλύτερο 
αμπελώνα της κοιλάδας του Λίγηρα, τον Mu-
scadet έκτασης 8.000 εκταρίων. Επομένως, 
το «Ταξίδι στη Νάντη» οδηγεί ακόμα και στην 
ανακάλυψη της τέχνης του οίνου. Ένας νέος 
ποδηλατόδρομος μήκους 10 χλμ. συνδέει 
τη Νάντη με το Βερτού και περνάει μέσα 
από αμπελώνες, οι οποίοι απλώνονται σε μία 
διαδρομή 100 χλμ. κατά μήκος των ποταμών 
Σεβρ και Μέιν και ανάμεσα σε φυσικά 
καταφύγια, κάστρα, προσωρινές και μόνιμες 
εγκαταστάσεις. Σε απόσταση μόλις 15 λεπτών 
με το τρένο από τη Νάντη, βρίσκεται η Κλισόν, 
μία κουκλίστικη πόλη με ιταλικό αέρα και 
τεράστια γοητεία. Εκεί υποχρεωτική είναι η 

επίσκεψη στο Domaine de la Garenne Lemot, 
μια κατοικία παλλαντιανής αρχιτεκτονικής που 
δεσπόζει στην κοιλάδα της Σεβρ, ανάμεσα σε 
δάση και κήπους.
	
ΑΚΟΛΟΥΘΩΝΤΑΣ ΤΟΝ ΠΟΤΑΜΟ
Περπατώντας στις όχθες του Λίγηρα, 
κάνοντας ποδήλατο ή βόλτα με πλοιάριο 
μπορείτε να θαυμάσετε τις μόνιμες 
εγκαταστάσεις σπουδαίων καλλιτεχνών από 
τον Απρίλιο ως τον Οκτώβριο. Ανάμεσα στα 
έργα ξεχωρίζουν η Villa Cheminée, μία μικρή 
κατοικία «σκαρφαλωμένη» πάνω σε μία 
υπερμεγέθη καμινάδα σε ύψος 15 μέτρων, 
το σπίτι που επιπλέει στον Λίγηρα, ένα φίδι 
μήκους 120 μέτρων και άλλα. Η περιήγηση 
δεν τελειώνει το καλοκαίρι, αλλά συνεχίζεται 
και το χειμώνα με την έκθεση «Le Voyage 
en hiver» που τον Δεκέμβριο καλεί τους 
καλλιτέχνες να δώσουν ζωή στην πόλη με 
φώτα, ήχους και έργα δίνοντας χαρά και 
δημιουργώντας πολιτισμό. 

ΑΝΑΚΑΛΥΨΤΕ ΤΗ ΝΑΝΤΗ 
ΜΕ ΤΗΝ 7ΗΜΕΡΗ ΚΑΡΤΑ
Για να δοθεί η δυνατότητα σε όλους να 
απολαύσουν το Voyage à Nantes, υπάρχει 
η δυνατότητα έκδοσης του Pass Nan-
tes 7 Jours που περιλαμβάνει είσοδο σε 
όλα τα μουσεία της μητρόπολης και την 
εγκατάσταση Machines de l'île, ξεναγήσεις, 
κρουαζιέρες στο Λίγηρα και τον Έρντρ, 
απεριόριστη πρόσβαση στις αστικές 
δημόσιες συγκοινωνίες και μια σειρά από 
δραστηριότητες από το ποδήλατο μέχρι το 
καγιάκ, καθώς και γευσιγνωσίες.

Καλώς ήρθατε 
στη Νάντη!
Η Νάντη φημίζεται για την καλή ποιότητα ζωής, τη βιωσιμότητα και το 
μεγαλύτερο ποσοστό πρασίνου που αναλογεί σε κάθε κάτοικο. Η πόλη 
που αγαπά την οικολογία και τον πολιτισμό, κάθε καλοκαίρι αποτελεί 
το ιδανικό σκηνικό για την υπαίθρια έκθεση «Voyage à Nantes».

www.levoyageanantes.fr/en/

Serpent d'océan di Huang Yong Ping, 
Saint-Brevin-les-Pins, Nantes © Franck Tomps _ LVAN

Éloge de la transgression di Philippe Ramette, 
Cours Cambronne, Nantes © Martin Argyroglo / LVAN
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Στα περίχωρα της γαλλικής 
πρωτεύουσας βρίσκεται μία 
κατοικία που ανήκε σε επιφανείς 
προσωπικότητες της ιστορίας της 

χώρας, όπως υπουργοί του Λουδοβίκου ΙΕ’ 
και ευγενείς. Στη συνέχεια αγοράστηκε από 
τον ιδιοκτήτη του δημοφιλούς, κατά τον 19ο 
αιώνα, παρισινού εστιατορίου Le Rocher de 
Cancale (ο Ονορέ ντε Μπαλζάκ το αναφέρει 
τουλάχιστον 26 φορές στα κείμενά του) και 
έπειτα από τη χήρα του χρυσοχόου του 
Ναπολέοντα Α’, Μαρτέν Γκιγιόμ Μπιενέ για 
να καταλήξει στα χέρια του Ιμπρεσιονιστή 
ζωγράφου Γκυστάβ Καγιεμπότ και της 
οικογένειάς του από το 1860 ως το 1879. 
Το ύφος της κατοικίας παραμένει ίδιο με 
εκείνο που ενέπνευσε τον ζωγράφο, ο 
οποίος αποτύπωσε στους περισσότερους 
από 80 πίνακές του αριστοτεχνικά το μεγάλο 
πάρκο έντεκα στρεμμάτων, τα εντυπωσιακά 

δέντρα και τη φύση που την περιβάλλει. 
Οι επισκέπτες μπορούν να κάνουν βόλτα 
στο πάρκο που συνορεύει με το ποτάμι, 
το οποίο αγαπούσε ιδιαίτερα ο Καγιεμπότ, 
να επισκεφθούν το περιβόλι που λάτρευε 
ο ζωγράφος, αλλά και να δουν την Oran-
gerie που έχει μετατραπεί σε προσωρινό 
εκθεσιακό χώρο. Το κτίσμα φέρει στοιχεία 
άλλων πολιτισμών, όπως η Εξέδρα με την 
κιονοστοιχία της δυτικής πλευράς που 
παραπέμπει στην αρχαία Ελλάδα και την 
αρχαία Ρώμη, το κιόσκι με ανατολίτικες 
επιρροές, το ιαπωνικό υπόστεγο, ο χώρος 
αποθήκευσης πάγου. Μετά την περιήγηση, 
απαραίτητο είναι ένα γεύμα στο «Restaurant 
du Parc» με πιάτα της γαλλικής κουζίνας. 
Ανακαλύψτε το εσωτερικό της κατοικίας και 
περιηγηθείτε στην τραπεζαρία, το σαλόνι, 
την αίθουσα μπιλιάρδου, χώροι που έχουν 
ανακαινιστεί πλήρως και επιπλωθεί χάρη 

στις δωρεές του ταμείου «Les Amis de la 
Propriété Caillebotte και στις προσπάθειες 
της εθνικής υπηρεσίας Mobilier National. 
Παρατηρήστε τα πολυτελή έπιπλα και τα 
πρωτότυπα αντικείμενα του υπνοδωματίου 
και θαυμάστε το ατελιέ του ζωγράφου, το 
οποίο έχει αποκατασταθεί και επανέλθει 
στην αρχική του μορφή όπου εκτίθενται 
μερικοί από τους πρωτότυπους πίνακές του. 
Στο  χώρο Ferme Ornée,  όπου 
πραγματοποιούνται διεθνείς εκθέσεις, 
έως τις 22 Οκτωβρίου η έκθεση «Figura-
tions» παρουσιάζει έργα 47 καλλιτεχνών 
από το 1950 έως σήμερα ανασυνθέτοντας 
τα μονοπάτια της εικαστικής τέχνης 
που αναγεννάται χάρη και στη νέα γενιά 
καλλιτεχνών.

Προορισμοί
PROMOTION

Ανοίγουμε την πόρτα 
στον Ιμπρεσιονισμό
Το Γερ στον νομό της Εσόν, σε απόσταση 20 χλμ. από το Παρίσι, σας 
προσκαλεί να γνωρίσετε την Maison Caillebotte, χαρακτηριστικό δείγμα 
του ιμπρεσιονιστικού κινήματος στην Ιλ-ντε-Φρανς.

Maison Caillebotte © Christophe Brachet -Ville de Yerres Maison Caillebotteεσωτερικός χώρος © Sebastien Erras -Ville de Yerres

www.maisoncaillebotte.fr

Σελίδα 57



Προορισμοί
PROMOTION

Με την αυθεντική προβηγκιανή ψυχή, το εντυπωσιακό τοπίο του Εθνικού 
Πάρκου Calanques, το Cap Canaille, τους αμπελώνες, τους ελαιώνες, τη 
θάλασσα… το Κασί προσφέρει αυθεντικές εμπειρίες και ξυπνάει τις αισθήσεις.

Δε νοείται ταξίδι στο Κασί χωρίς μία 
επίσκεψη στον άγριο παράδεισο 
της περιοχής με τα σπάνια είδη 
χλωρίδας και πανίδας και την 

υπέροχη θάλασσα. Με έτος ίδρυσης το 
2012 το Εθνικό Πάρκο Calanques είναι το 
πρώτο ευρωπαϊκό θαλάσσιο, χερσαίο και 
περιαστικό πάρκο, με το 90% των 158.000 
εκταρίων του να είναι θάλασσα. Οι κολπίσκοι, 
οι ορμίσκοι, οι γκρεμοί συνθέτουν το ιδανικό 
σκηνικό για θαλάσσια σπορ, καταδύσεις, 
καγιάκ, πεζοπορία, ποδηλασία, αναρρίχηση 
ή για χαλάρωση στις παραλίες που φέρουν 
γαλάζια σημαία. Οι ορμίσκοι και οι κολπίσκοι 
είναι μερικές από τις κρυμμένες γωνιές 
ανέγγιχτης ομορφιάς που εκπλήσσουν 
ευχάριστα τον ήδη μαγεμένο επισκέπτη 
από τη μεσογειακή βλάστηση και τα 

τιρκουάζ νερά. Αφού περάσετε χρόνο στη 
φύση, σειρά έχει μία βόλτα στην καρδιά 
της πόλης. Περπατήστε στην προβηγκιανή 
αγορά, απολαύστε τη θέα από μία βεράντα, 
γευθείτε ένα απεριτίφ στους αμπελώνες 
δοκιμάζοντας το κρασί ΠΟΠ της περιοχής 
και δοκιμάστε τα πιάτα της τοπικής κουζίνας 
στα bar à vin-tapas ή σε ένα από τα πολλά 
εστιατόρια. Το κορυφαίο όλων είναι το Villa 
Madie των Dimitri και Marielle Droisneau 
με τρία αστέρια Michelin και παραμυθένια 
τοποθεσία πάνω στη θάλασσα. Από αυτή τη 
χρονιά, μάλιστα, λειτουργεί και η Βrasserie 
du Corton στο ίδιο κτίριο. 
Όσο για τη διαμονή πολλές είναι οι επιλογές 
ανάμεσα σε οικολογικά ξενοδοχεία όλων 
των κατηγοριών που στοχεύουν στη 
βιωσιμότητα και σέβονται το περιβάλλον. 

Από τα καλύτερα είναι το πέντε αστέρων 
Les Roches Blanches, σε αρχιτεκτονική Art 
Déco και με υπέροχη θέα στο Grand Bleu. 
Ενδιαφέρουσες, όμως, είναι και οι προτάσεις 
για αγορές σε μοντέρνες μπουτίκ σχεδιαστών 
της περιοχής, αλλά και σε κάβες και 
καταστήματα με τοπικές λιχουδιές. Υπέροχη 
ιδέα για αναμνηστικό είναι ένα άρωμα από 
το εργαστήριο του αρωματοποιού Fabrice 
Cicot, όπου από το 1851 κυκλοφορεί το Eau 
de Cassis. Από αυτή τη χρονιά λειτουργεί 
ατελιέ όπου μπορείτε να δημιουργήσετε το 
δικό σας μοναδικό άρωμα για να σας θυμίζει 
το Κασί, τη μεσογειακή βλάστηση, τον ήλιο 
και τη θάλασσα.

www.ot-cassis.com

Λιμάνι Miou στο Κασί © Ville de Cassis E. Ruf Calanques, Κασί © Ville de Cassis E. Ruf

Ένα ζευγάρι στο λιμάνι 
του Κασί © Matthieu Colin

Στο Κασί ξυπνούν 
οι αισθήσεις
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Ο Πικάσο 
στη Μουζέν
Με το βλέμμα στη θάλασσα, βυθισμένη σε μία αγκαλιά πρασίνου, ανάμεσα 
στη Νίκαια και τη Γκρας, η Μουζέν είναι ένα παραδοσιακό μεσογειακό 
χωριό με γραφικά σοκάκια και τη βαριά κληρονομιά ενός μεγαλοφυή 
καλλιτέχνη, του Πάμπλο Πικάσο.

Ο Πάμπλο Πικάσο ανακαλύπτει και 
ερωτεύεται τη Μουζέν στα τέλη 
της δεκαετίας του 1930, ενώ 
διανύει τις διακοπές του στην 

Κυανή Ακτή με τους καλλιτέχνες φίλους 
του Πωλ Ελυάρ, Αντρέ Βιλέρ, Ζαν Κοκτώ, 
Μαν Ρέι και τη μούσα του Ντόρα Μααρ. 
Αποφασίζει να εγκατασταθεί στην περιοχή 
και να περάσει τα δώδεκα τελευταία 
χρόνια της ζωής του στην κατοικία «Le 
Mas Notre-Dame de Vie», γνωστή ως 
«Το άντρο του Μινώταυρου». Η Μουζέν 
τιμά τα πενήντα χρόνια από το θάνατο του 
καλλιτέχνη, ο οποίος άφησε την τελευταία 
του πνοή στις 8 Απριλίου 1973, με μία σειρά 
εκδηλώσεων όπως η ξενάγηση «Στα χνάρια 
του δασκάλου» που περιλαμβάνει επίσκεψη 
στο δωμάτιο του ζωγράφου στο πρώην 
ξενοδοχείο Vaste Horizon όπου διέμεινε από 
το 1936 ως το 1938. Πολλές οι εκθέσεις που 
διοργανώνονται προς τιμήν του. Στο Lavoir 
εκτίθενται περίπου τριάντα φωτογραφίες 
από τη συλλογή του Αντρέ Βιλέρ, στο φακό 
του οποίου πόζαρε ο Πικάσο. Στο Four à Pain 
και το Scène 55 παρουσιάζονται σαράντα 
ενσταντανέ του Ισπανού καλλιτέχνη από 
τη ματιά του Ανρί Τραβερσό, διάσημου 
φωτογράφου του Φεστιβάλ Καννών και των 
σταρ της εποχής του 1950 και 1960. 
Ο Πικάσο απαθανατίστηκε και από τον 
φίλο του φωτογράφο Λουσιέν Κλεργκ στην 
κατοικία του ζωγράφου Mas Notre-Dame de 
Vie. Στο ομώνυμο παρεκκλήσι, δίπλα στην 
κατοικία, εκτίθενται λήψεις του στο πλαίσιο 
της έκθεσης «Lucien Clergue alla Chapelle 
Notre-Dame de Vie». Την ίδια στιγμή, στο 

MACM, Musée d'Art Classique de Mou-
gins, φιλοξενείται η έκθεση «Picasso vu par 
les autres» με συλλογή έργων του Πικάσο 
από σκίτσα, γλυπτά μέχρι φωτογραφίες. 
Επιπλέον, στο ολοκαίνουριο Κέντρο 
Τέχνης που εγκαινιάζεται τον Ιούλιο του 
2023 θα εκτίθενται περίπου τριάντα έργα 
χαρακτικής του γλύπτη Άλντο Κρόμελινκ, ο 
οποίος συνεργάστηκε στενά με τον Πικάσο. 

Απαραίτητη μία γαστρονομική στάση στο 
εστιατόριο L'Amandier, όπου ο διάσημος 
σεφ Ροζέ Βερζέ δημιούργησε την «Cuisine 
du Soleil». Στους τοίχους του εστιατορίου 
μπορείτε να θαυμάσετε αδημοσίευτες 
φωτογραφίες του Πάμπλο Πικάσο. 

www.mougins.fr

Το χωριό της Μουζέν © drone away mougins tourisme
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Caen la Mer: 1.000 
χρόνια ιστορίας…
Φύση, θάλασσα και αργοί ρυθμοί… Η Caen με τα 10 χλμ. παραλίας, τη 
νορμανδική ύπαιθρο και τα δάση, σας προσκαλεί να την ανακαλύψετε.

Πλήθος μνημείων μαρτυρούν την 
πολιτιστική κληρονομιά της Caen. 
Από τον Μεσαίωνα ως τη σύγχρονη 
ιστορία οι μνήμες παραμένουν 

ζωντανές σε κάθε γωνιά της πόλης. Το 
Κάστρο είναι ένα από τα μεγαλύτερα 
μεσαιωνικά οχυρωματικά τείχη στην Ευρώπη, 
ενώ τα αβαεία της περιοχής, ένα για άνδρες 
και ένα για γυναίκες, είναι δύο στολίδια της 
αρχιτεκτονικής. Για την κατασκευή τους 
αφορμή στάθηκε η αγάπη ανάμεσα στον 
Γουλιέλμο τον Κατακτητή και της μακρινής 
ξαδέρφης του Ματθίλδης της Φλάνδρας, την 
οποία ήθελε να παντρευτεί. Για να κερδίσει 
την εύνοια της εκκλησίας που αντιδρούσε 
για την τέλεση του γάμου εξαιτίας της 
συγγενικής σχέσης του ζεύγους, έδωσε 
εντολή για την κατασκευή δύο αβαείων, Ab-

baye aux Hommes και Abbaye aux Dames, 
δύο νορμανδικά ρομανικά αριστουργήματα. 
Επιπλέον, πολλές είναι οι αναγεννησιακές 
κατοικίες και τα αστικά παλάτια του 19ου 
αιώνα που χτίστηκαν στην πόλη.
Στη σύγχρονη ιστορία η Caen έχει μείνει 
στις μνήμες για την περίφημη D-Day, την 
απόβαση στη Νορμανδία κατά τη διάρκεια 
του Β' Παγκοσμίου Πολέμου. Τα γεγονότα 
εκείνης της περιόδου παρουσιάζονται στο 
Πολεμικό Μουσείο Mémorial, ένα από τα 
σημαντικότερα στην Ευρώπη.

ΟΙ ΓΕΥΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ
Τυριά και μηλίτης αποτελούν μέρος της 
γαστρονομικής ταυτότητας της Νορμανδίας. 
Οι υπαίθριες αγορές, όπως η ιχθυαγορά στο 
λιμάνι του  Ouistreham είναι τα «must» της 

περιοχής. Από τα πιο γνωστά πιάτα της 
νορμανδικής παράδοσης είναι ο πατσάς 
Tripes à la mode de Caen που φέρει την 
εγγύηση της επιτροπής της Confrérie de 
la Tripière d'Or. Τα χτένια του ατλαντικού 
(coquilles de Saint Jacques) και οι 
λαχταριστές madeleines της ιστορικής 
βιομηχανίας Jeannette από το 1850, είναι 
μερικές ακόμα λιχουδιές που επιβάλλεται να 
δοκιμάσετε. Σύντομη εφοδιαστική αλυσίδα 
τροφίμων, τοπικά προϊόντα, βραβευμένα 
(και μη) εστιατόρια είναι μερικά στοιχεία 
που αποδεικνύουν ότι στην Caen η ζωή είναι 
απλά λαχταριστή. 

ΟΙ ΑΡΓΟΙ ΡΥΘΜΟΙ ΤΗΣ CAEN
Ανακαλύψτε την πόλη και τα περίχωρα σε 
αργούς ρυθμούς είτε περπατώντας, είτε 
με ποδήλατο ή με πλοιάρια. Πολλές είναι 
οι ποδηλατικές διαδρομές όπως η Vélo-
francette και η Vélomaritime, καθώς και οι 
περιπατητικές διαδρομές, ενώ μπορείτε να 
απολαύσετε βαρκάδες στον ποταμό Όρν, 
αλλά και επισκέψεις σε πάρκα και κήπους. 
Η Caen είναι η 8η πιο πράσινη πόλη στη 
Γαλλία με το 25% της αστικής περιοχής 
να αποτελείται από χώρους πρασίνου. 
Παράλληλα, η θάλασσα είναι τόσο κοντά που 
είναι ιδανική για στιγμές χαλάρωσης, αλλά 
και για μία… σταγόνα ιστορίας με μία βόλτα 
στην παραλία της απόβασης, Sword Beach. 
Απαραίτητη η στάση στο Pointe du Siège, 
ένας προστατευόμενος φυσικός χώρος 
στις εκβολές του Ορν όπου μπορείτε να 
ανακαλύψετε 271 διαφορετικά είδη πανίδας 
και χλωρίδας.

Η επιγραφή της πόλης μπροστά στο αβαείο των ανδρών © Alix JONET

Αποδυτήρια στην παραλία Ouistreham
© Office de Tourisme des Congres

www.caenlamer-tourisme.fr
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Gelati Ortiz © OTAH

AMC: Τα ιδανικά ξενοδοχεία 
για τη διαμονή σας 
Γνωρίστε τους πιο όμορφους προορισμούς στη Γαλλία επιλέγοντας για 
τη διαμονή σας ανάμεσα στα 55 ξενοδοχεία των αλυσίδων Accor, IHG, 
Louvre Hotel, Best Western και Marriott.

Στο Παρίσι επιλέξτε ανάμεσα σε 15 
ξενοδοχεία και γνωρίστε την τέχνη 
του ζην, τον πολιτισμό και την 
ιστορία της γαλλικής πρωτεύουσας.

Από το Παρίσι μεταφερθείτε στην Αλσατία 
κάνοντας μία στάση στο τμήμα του Μοζέλλα 
στο Mercure Thionville Centre, Porte du 
Luxembourg. Στην καρδιά της Αλσατίας 
επισκεφθείτε το Στρασβούργο για διακοπές 
με σπουδαίο κρασί και γαστρονομικές 
περιπλανήσεις. Δοκιμάστε τα πιάτα στο 
εστιατόριο του πολυτελούς Maison-Rouge 
Hotel & Spa, Autograph Collection στον 
πεζόδρομο λίγα λεπτά από τον υπέροχο 
γοτθικό καθεδρικό. Για μία ανάσα δροσιάς 
επισκεφθείτε το καταπράσινο Parc de l'O-
rangerie κοντά στο Ibis Styles Schiltigheim. 
Το ταξίδι συνεχίζεται στην Καμπανία και 
συγκεκριμένα στο Ibis Epernay Centre Ville, 
για να γνωρίσετε τους πιο σημαντικούς οίκους 
σαμπάνιας στον κόσμο. Αν προορισμός σας 
είναι η Νορμανδία και το αριστουργηματικό 
αβαείο του Μον Σεν Μισέλ, εγκατασταθείτε 

στο Ibis Pontorson, από όπου θα έχετε 
τη δυνατότητα να παρακολουθήσετε τη 
θεαματική παλίρροια. Η θάλασσα σας 
καλεί, όμως, και στα νότια της χώρας: Η 
διαμονή είναι πάντα ευχάριστη σε ένα από 
τα ξενοδοχεία AMC ανάμεσα σε παραλίες 
και φυσικό τοπίο, από τη Μασσαλία στη 
Νίκαια, περνώντας από Περτουί, Μανόσκ 
και Αντίμπ για να γευθείτε σπεσιαλιτέ όπως 
η μπουγιαμπέσα, η σαλάτα νισουάζ και η 
σόκα (σ.σ. είδος αλμυρής πίτας με αλεύρι 
από ρεβύθια). Μετά τη θάλασσα σειρά έχει 
η λίμνη και η γοητευτική Ανεσί με την πλούσια 
ιστορική και πολιτιστική κληρονομιά, τα πολλά 
φεστιβάλ και τις εκδηλώσεις. Τα ξενοδοχεία 
Mercure, Campanile και Handwritten είναι 
ιδανικά για τη διαμονή σας. Παράδοση και 
γαστρονομία χαρακτηρίζουν τη Λυών, όπου 
μπορείτε να δοκιμάσετε τα πιάτα της τοπικής 
κουζίνας στα χαρακτηριστικά εστιατόρια 
«bouchons». Περπατήστε στο ιστορικό 
κέντρο που συγκαταλέγεται στα Μνημεία 
της UNESCO, αφεθείτε στη μαγεία του 

Φεστιβάλ του Φωτός και διαλέξτε για τη 
διαμονή σας ένα εκ των δύο ξενοδοχείων 
AMC της πόλης. Η περιήγηση ολοκληρώνεται 
με την Κοιλάδα του Λίγηρα και τα επιβλητικά 
κάστρα των βασιλέων. Απολαύστε τη χαλαρή 
ατμόσφαιρα του Novotel Blois Centre Val de 
Loire που περιβάλλεται από τα πιο διάσημα 
κάστρα της κοιλάδας.

www.amc-hotels.fr/en

Autograph Collection Maison-Rouge Strasbourg Hotel & Spa © AMC hotels Le Stendhal, MGallery, Paris Place Vendôme © AMC hotels

Handwritten Capitouls, Toulouse Centre  
© AMC hotels
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Ο δεκάλογος για 
βιώσιμες διακοπές
Ο αειφόρος τουρισμός αποτελεί πρόκληση για το μέλλον και στη Γαλλία 
η βιωσιμότητα είναι ήδη πραγματικότητα σε πολλούς τομείς. Όλοι πρέπει 
να συμμετέχουμε στην κοινή αυτή προσπάθεια.

1. ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ
Το τρένο είναι ιδανικό για βιώσιμα ταξίδια. Η 
Γαλλία προηγείται σε αυτόν τον τομέα χάρη 
στο αναπτυγμένο σιδηροδρομικό δίκτυο και 
τα τρένα υψηλής ταχύτητας για γρήγορες 
μετακινήσεις. Εκτός του τρένου, επιλέξτε 
μέσα μαζικής συγκοινωνίας, λεωφορεία, 
οχήματα που μοιράζονται περισσότεροι 
επιβάτες κτλ. Αν το αεροπλάνο είναι 
απολύτως απαραίτητο, η Air France 
διαθέτει καινοτόμο στόλο, χρησιμοποιεί 
οικολογικά καύσιμα και ακολουθεί ένα 
προσεγμένο σχέδιο για την αντιστάθμιση 
των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα. Σε 
συνεργασία με την κρατική σιδηροδρομική 
εταιρία της Γαλλίας SNCF κατήργησε τις 
εσωτερικές πτήσεις μικρών αποστάσεων 
προωθώντας τις μετακινήσεις με το τρένο.

2. ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΙΣ ΑΠΟΣΚΕΥΕΣ
Ταξιδέψτε χωρίς πολλές αποσκευές. 

Ένα βαρύτερο αεροπλάνο ή αυτοκίνητο 
καταναλώνει περισσότερα καύσιμα. 
Αποφύγετε ρυπογόνα καλλυντικά προϊόντα 
(δώστε περισσότερη προσοχή στο 
αφρόλουτρο και το σαμπουάν).

3. ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
Στη Γαλλία οι πιστοποιήσεις που εγγυώνται 
περιβαλλοντική διαχείριση είναι πολλές 
και βοηθούν στην επιλογή του σωστού 
προορισμού. Αν επιλέξετε τη θάλασσα για 
τις διακοπές σας εντοπίστε το σύμβολο 
ποιότητας Pavillon Bleu (Γαλάζια Σημαία), 
ενώ στο βουνό το σύμβολο Flocon Vert.

4. ΣΤΟ ΠΑΡΚΟ
Στη Γαλλία ένα μεγάλο μέρος της 
επικράτειας είναι προστατευόμενη 
περιοχή. Μπορείτε να επιλέξετε ανάμεσα 
σε ένα εθνικό πάρκο ή ένα φυσικό 
καταφύγιο. Θα βρείτε οδηγούς έτοιμους 

να σας βοηθήσουν να ανακαλύψετε τον 
πλούτο της περιοχής με σεβασμό στο 
περιβάλλον, καθώς και μικρές πόλεις 
και χωριά όπου η ζωή κυλά με αργούς 
ρυθμούς.  
  
5. ΠΟΥ ΝΑ ΜΕΙΝΕΤΕ
Προτιμήστε ξενοδοχεία με πιστοποιήσεις 
βιωσιμότητας, όπως Clef Verte, Green 
Globes, Hotels au Naturel, Ecogites και 
Gites Panda σε συνεργασία με το WWF. 
Σε κάθε περίπτωση, πέρα από τα σήματα 
και τις πιστοποιήσεις, βεβαιωθείτε ότι το 
ξενοδοχείο που έχετε επιλέξει σέβεται 
τη φύση, εξοικονομεί ενέργεια, νερό και 
χρησιμοποιεί τοπικά προϊόντα. Χρήσιμη 
είναι η βιώσιμη πλατφόρμα κρατήσεων 
όπως η Moorvert (www.moovert.fr)

6. ΒΙΩΣΙΜΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ
Κάντε τρόπο ζωής σας τη χρήση 

Οικολογικό σετ ταξιδίου © efetova -  iStock Getty Images Plus Παγούρι από ανοξείδωτο ατσάλι, © cmspic -  iStock Getty Images Plus
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παγουριού αντί του πλαστικού μπουκαλιού, 
προτιμήστε επαναχρησιμοποιούμενες 
τσάντες μεταφοράς φαγητού αντί για μίας 
χρήσης, καθώς και υφασμάτινες τσάντες 
και όχι πλαστικές και δώστε προσοχή 
στο διαχωρισμό για την ανακύκλωση 
των απορριμμάτων. Όσο παραμένετε 
στο ξενοδοχείο αποφύγετε τις σπατάλες 
περιορίζοντας την υπερβολική χρήση 
κλιματιστικού και θέρμανσης. 

7. ΣΤΟ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ
Επιλέξτε τοπικά εστιατόρια και τοπικά 
προϊόντα, προτιμώντας τους μικρούς 
ντόπιους παραγωγούς που μπορείτε να 
βρείτε παντού, ακόμα και στις μεγάλες 
πόλεις. Με αυτό τον τρόπο συμμετέχετε 
στο φαινόμενο «locavore», το οποίο 
παρατηρείται στη Γαλλία και σημαίνει 
καταναλώνω τρόφιμα που παράγονται 
κοντά μου. Η αγορά τρόφιμων από τους 
παραγωγούς αποτελεί εγγύηση. Στο 
σουπερμάρκετ προτιμήστε βιολογικά 
προϊόντα με τη σήμανση AB (ή Eurofeu-
ille), Biocohérence, Nature & Progrès, 
Demeter.

8. ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ
Γιατί να κάνετε διακοπές μόνο το 
καλοκαίρι; Το φθινόπωρο είναι ευχάριστο 
ακόμα και για μία θαλασσινή απόδραση 
και ιδανικό για το βουνό ή το πάρκο, 
ενώ ο χειμώνας η κατάλληλη εποχή για 
εξορμήσεις σε πόλεις ή για να θαυμάσετε 
τις ανθισμένες μιμόζες της Κυανής Ακτής 
ή ακόμα να επισκεφθείτε την Κορσική. 
Όσο για την άνοιξη, η εποχή αυτή μας 
προσκαλεί να ανακαλύψουμε τη φύση 
όπου κι αν βρίσκεται. 

9. ΞΕΦΥΓΕΤΕ ΑΠΟ ΤΑ ΣΥΝΗΘΙΣΜΕΝΑ
Πέρα από τους δημοφιλείς προορισμούς, 
η Γαλλία κρύβει αμέτρητους θησαυρούς: 
Ένα «μυστικό» κάστρο στον Λίγηρα, 
τα περίχωρα των πόλεων, οι λιγότερο 
«hot» περιοχές. Μακριά από τον μαζικό 
τουρισμό, όλα είναι πιο εύκολα.

10. ΠΑΘΟΣ ΓΙΑ «ITINERANCE»
Η Γαλλία είναι η ιδανική χώρα για «itine-
rance», διαδρομές δηλαδή σε αργούς 
ρυθμούς με ποδήλατο ή με τα πόδια. 
Μπορείτε να επιλέξετε την πεζοπορία 
(www.ffrandonee.fr) ή την ποδηλασία 
(www.francevelotourisme.com), ή 
ακόμα τη βόλτα με το άλογο, το γάιδαρο, 
τη βάρκα. Υπάρχουν επιλογές για όλες τις 
προτιμήσεις. 

Τοπίο στη Βρετάνη © LE-gals Photography - iStock Getty Images Plus

Σήμανση για τον ποδηλατόδρομο
© Tree4Two - iStock Getty Images Plus

Τοπίο στην Ασημένια Ακτή
© Debove Sophie -  iStock Getty Images Plus
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Στην Ιζέρ για τη φύση, τον 
πολιτισμό και τη γαστρονομία
Η περιοχή συνδυάζει αρμονικά τη φύση, τις ήπιες δραστηριότητες στην 
ύπαιθρο, τον πολιτισμό, τη γαστρονομία. Όσο για την πρωτεύουσα 
Γκρενόμπλ και τη γραφική Βιεν είναι κατάλληλες για city break.

Πεδιάδες, λόφοι, παγετώνες, 
οροπέδια, ποτάμια, λίμνες και τα 
ομορφότερα σημεία των Γαλλικών 
Άλπεων, όπως η οροσειρά της 

Σαρτρέζ, η οροσειρά του Βερκόρ, η 
οροσειρά Μπελντόν, η κοιλάδα Οϊσάν, 
καθώς και τα δύο Περιφερειακά Πάρκα 
της Σαρτρέζ και του Βερκόρ, αλλά και το 
Εθνικό Πάρκο Εκρίν... Όλα τα παραπάνω 
και ακόμα περισσότερα χαρακτηρίζουν την 
Ιζέρ, η οποία βρίσκεται στην καρδιά της 
Ευρώπης και συνδυάζει την ανέγγιχτη φύση 
με τη σύγχρονη ζωή της πόλης.
Η Ιζέρ, που κατά τον 12ο αιώνα 
αποτελούσε μέρος της ιστορικής Ντωφινέ, 
προσφέρεται για δραστηριότητες στη 
φύση και είναι ιδανική για αθλήματα του 
υδάτινου στοιχείου. Έχει πλούσια ιστορία, 
γαστρονομία, παραδόσεις και σέβεται τη 
φύση, η οποία συνυπάρχει με τον αστικό 
ιστό. 

ΓΚΡΕΝΟΜΠΛ: Η ΠΡΑΣΙΝΗ ΠΟΛΗ
Πόλη τέχνης και ιστορίας, σε πλούσιο 
φυσικό περιβάλλον, στην καρδιά των 
οροσειρών Βερκόρ, Σαρτρέζ και Μπελντόν, 
η Γκρενόμπλ πράσινη ευρωπαϊκή 
πρωτεύουσα του 2022, στοχεύει στον 
«green» τουρισμό προσφέροντας 
τις απαραίτητες παροχές για ήπιες 
δραστηριότητες όπως ποδηλατόδρομοι, 
πεζοδρομημένο κέντρο, λειτουργικό δίκτυο 
συγκοινωνιών. Είναι ιδανική για δραστήριες 
διακοπές όλο το χρόνο: Πεζοπορία (865 
χλμ. μονοπατιών όλων των επιπέδων), 
τρέξιμο, σκι, κανό, κατάβαση φαραγγιών, 
αλεξίπτωτο πλαγιάς, kite-surfing. 

Εδώ υπάρχει η μοναδική αστική via fer-
rata της Γαλλίας προς το οχυρό της 
Βαστίλης, στο οποίο μπορείτε να φτάσετε 
με το τελεφερίκ γνωστό ως «bulles» 
λόγω της μορφής των βαγονιών του που 
θυμίζουν φυσαλίδα. Από εκεί, σε ύψος 
1.338 μέτρων, η θέα είναι εκπληκτική. 
Εξίσου εντυπωσιακή, όμως, είναι και από 
τη γιγαντιαία εναέρια τροχαλία (zip line). 
Ένδιαφέρον έχει πως αν και βρίσκεται 
ανάμεσα σε βουνά, η Γκρενόμπλ είναι η 
πιο επίπεδη πόλη της Γαλλίας και αυτό την 
καθιστά κατάλληλη για ποδηλασία με τα 
450 χλμ. ποδηλατοδρόμων, τις 21 πίστες, 
και τις σηματοδοτημένες διαδρομές για 

mountain bike που διαθέτει. Αυτή τη χρονιά 
εγκαινιάζεται η νέα διαδρομή 
Via du Tram που κινείται στη παλιά γραμμή 
του τραμ από τη Γκρενόμπλ στο Σαιντ-Νιζιέ-
ντυ-Μουσρότ στην οροσειρά Βερκόρ. Στην 
πόλη της Γκρενόμπλ απολαυστικές είναι οι 
βόλτες σε κήπους, σιντριβάνια-μνημεία, στις 
πλατείες, τη συνοικία των παλαιοπωλών, ή 
στις όχθες του ποταμού Ιζέρ. Δε λείπει ούτε 
η τέχνη από την πόλη με 25 μουσεία, εκ 
των οποίων επτά νομαρχιακά με δωρεάν 
είσοδο. Από τα πιο γνωστά στην Ευρώπη 
είναι το Μουσείο της Γκρενόμπλ, καθώς 
και το Εθνικό Κέντρο Σύγχρονης Τέχνης 
Magasin. Η τέχνη, όμως, είναι παρούσα και 

Γκρενόμπλ © Agence Grenoble Alpes - Pierre Jayet

Το τελεφερίκ της Γκρενόμπλ
© Agence Grenoble Alpes - Pierre Jayet
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έξω από το πλαίσιο των μουσείων χάρη στα 
γκράφιτι που έχουν δημιουργήσει ντόπιοι 
και διεθνείς καλλιτέχνες για το Φεστιβάλ 
Street Art. 

ΒΙΈΝ: ΑΡΧΑΊΑ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΌΣ 
ΚΑΙ ΤΈΧΝΗ ΤΟΥ ΖΗΝ
Κατά μήκος της κοιλάδας του Ροδανού, 
η αρχαία πόλη Βιεν είναι πλούσια σε 
πολιτιστικούς, αλλά και γαστρονομικούς 
θησαυρούς. Η γαστρονομική τέχνη 
χρονολογε ί τα ι  από  τη  Ρωμα ϊκή 
Αυτοκρατορία και η σπουδαία γαλλική 
κουζίνα καθιερώνεται τη δεκαετία του 1930 
με τον Φερνάντ Πουάν, τον πρώτο Γάλλο 

σεφ που απέκτησε τρία αστέρια Michelin 
το 1933 για το εστιατόριο Pyramide, το 
οποίο λειτουργεί ακόμα (σήμερα με τον 
βραβευμένο με δύο αστέρια σεφ Πατρίκ 
Ανριρού). 
Ανακαλύψτε αγροκτήματα, εστιατόρια, 
τοπικές γεύσεις και υπαίθριες αγορές, 
συνώνυμο της βιωσιμότητας, της σύντομης 
εφοδιαστικής αλυσίδας και του σεβασμού 
στο περιβάλλον και τις παραδόσεις. 
Από τα τοπικά προϊόντα ξεχωρίζουν το 
μικρό κατσικίσιο τυρί Rigotte di Condrieu, 
το κεράσι Burlat που φέρει το όνομα 
του δημιουργού του Λεονάρ Μπουρλά, 
τα βερίκοκα και οι πιπεριές του Αμπουί, 
τα μήλα του Πιλά, το αχλάδι Triomphe 
de Vienne. Μία βόλτα στην αγορά του 
Σαββάτου δε μπορεί να λείψει από το 
πρόγραμμά σας, καθώς είναι η δεύτερη 

μεγαλύτερη μόνιμη αγορά της Γαλλίας με 
350 πάγκους. 
Οι λάτρεις του κρασιού θα ενθουσιαστούν 
με τα Côte-Rôtie, Condrieu και Vitis Vienne, 
καρπός των αμπελώνων της κοιλάδας του 
Ροδανού. 
Μπορείτε να περιηγηθείτε στους λόφους 
του κρασιού με ποδήλατο, μηχανή, 
αυτοκίνητο ή τραμ! Με το Vienne City Tram 
γνωρίστε από κοντά και χωρίς κόπο τους 
αμπελώνες Côte-Rôtie που χρονολογούνται 
από τη ρωμαϊκή εποχή. Συνέχεια έχει η 
ViaRhôna, ο Ναός του Αυγούστου και 
της Λίβιας, το Μουσείο Καλών Τεχνών 
και Αρχαιολογίας… Η Βιεν είναι γεμάτη 
εκπλήξεις.

Η ΣΥΝΤΑΓΗ ΤΗΣ 
ΙΖΕΡ: Η TOURTE

Με σκοπό την ανάδειξη των τοπικών 
προϊόντων και του savoir-faire της 
περιοχής, η τοπική αυτοδιοίκηση 
ανέλαβε την πρωτοβουλία ανάπτυξης 
και προώθησης του σήματος ISHERE. 
Πρωταγωνίστρια της πρωτοβουλίας φέτος 
είναι η τοπική γαστρονομία και για το λόγο 
αυτό δημιουργήθηκε μία νέα, απλή, εύκολη 
συνταγή βασισμένη σε τοπικά προϊόντα. 
Πρόκειται για την tourte, την πίτα που 
αντιπροσωπεύει την περιοχή. Βρείτε τη 
συνταγή εδώ 
https://isere-attractivite.com/

www.alpes-isere.com

La Tourte, συνταγή της Ιζέρ 
© Tristan Heckmann

Το τελεφερίκ της Γκρενόμπλ
© Agence Grenoble Alpes - Pierre Jayet

Ο Ναός του Αυγούστου και της Λιβίας  © Henry Landeau

Αμπελώνες Côte Rôtie © C.Grilhe
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Βιώσιμη καινοτομία 
αλά γαλλικά
Πώς θα είναι ο τουρισμός του μέλλοντος; Πού θα μένουμε, πώς θα 
μετακινούμαστε; Το κεντρικό σύνθημα είναι η βιωσιμότητα. Στη Γαλλία 
το μέλλον είναι ήδη εδώ!

Αυξάνονται οι νεοφυείς επιχειρήσεις με «green» συνείδηση, 
με στόχο τη βιωσιμότητα. Μία από αυτές είναι η We Go 
GreenR (www.wegogreenr.com) που βοηθά στην επιλογή 
καταλύματος -ξενοδοχεία, ξενώνες ecolodge, αγροικίες, 

bed & breakfast, ασυνήθιστες προτάσεις διαμονής- με οικολογικά 
συνειδητοποιημένους ιδιοκτήτες που μοιράζονται κοινές «πράσινες» 
αξίες, ενισχύοντας slow δραστηριότητες. Με λίγα λόγια προωθείται 
ο τοπικός τουρισμός μειώνοντας το περιβαλλοντικό αποτύπωμα. 
Σεβασμός προς το περιβάλλον σημαίνει και «πράσινη» μετακίνηση. 
Η Cour Cyclette (www. asso.courcyclette.org) προωθεί τη χρήση 

ποδηλάτου, έναν βιώσιμο τρόπο μετακίνησης συμβατό με την 
οικολογική μετάβαση και καλό για την υγεία. Παρότι ξεκίνησε ως 
συνεργείο και κατάστημα ποδηλάτων, στην πορεία κάτω από την 
ίδια στέγη δημιουργήθηκε ένα μικρό καφέ, το οποίο τροφοδοτείται 
με προϊόντα τοπικών επιχειρήσεων που μεταφέρονται αυστηρά με 
ποδήλατο φυσικά. Για τη μετακίνησή σας ενδιαφέρουσα είναι και 
η επιλογή του Taxy Match (taxymatch.com/fr), μια τεχνολογική 
πλατφόρμα που προσφέρει υπηρεσίες μεταφοράς. Ενώ στα ταξί 
συνήθως ταξιδεύει μόνο ένας επιβάτης, η πλατφόρμα δίνει τη 
δυνατότητα περισσότεροι επιβάτες (μέχρι τρεις) με κοινό προορισμό 
να επιλέξουν τη διαδρομή που τους εξυπηρετεί και να μοιραστούν το 
ίδιο όχημα. Έτσι, η μετακίνηση πραγματοποιείται με βιώσιμο τρόπο 
και παράλληλα μειώνεται η ρύπανση, το κόστος και διευκολύνεται η 
κυκλοφορία. Εναλλακτική αποτελεί και το τρένο ως οικολογικό μέσο 
μεταφοράς. Καινοτόμα είναι η πρόταση της νεοσύστατης Midnight 
Trains (https://www.midnight-trains.com) που σχεδιάζει «μπουτίκ 
ξενοδοχεία εν κινήσει» με όλες τις ανέσεις σε νυχτερινές κλινάμαξες. 
Το ταξίδι γίνεται ευχάριστο και χαλαρό για παιδιά και για μεγάλους 
αφού οι επιβάτες μπορούν να απολαύσουν ήρεμο ύπνο. Με τρεις 
λέξεις: Άνετο, πρακτικό και βιώσιμο. Περισσότεροι από 10 θα είναι 
από το 2024 οι ευρωπαϊκοί προορισμοί με αφετηρία το Παρίσι, εκ 
των οποίων η Ρώμη και η Βενετία. 

Κουκέτα © midnight trains

Βιώσιμο κατάλυμα © We Go GreenR

Με ποδήλατο στο Παρίσι
© RossHelen- iStock Getty Images Plus Car sharing © taxymatch

Lifestyle
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Ατζέντα

Η «ΠΡΑΣΙΝΗ» ΑΤΖΕΝΤΑ

Φεστιβάλ Φωτογραφίας Le Gacilly
Φτάνει στην 20η χρονιά του το Φεστιβάλ Φωτογραφίας Le Gacilly 
στη Βρετάνη με τίτλο «La nature en héritage» και διεξάγεται από την 
1η Ιουνίου ως την 1η Οκτωβρίου. Δεκάδες καλλιτέχνες εκθέτουν τα 
έργα τους σε υπαίθριες γκαλερί μετατρέποντας έτσι τους κήπους, 
τα δρομάκια και τους κήπους σε καλλιτεχνική σκηνή. 
https://www.festivalphoto-lagacilly.com/ 

Φεστιβάλ du Parc Floral στο Παρίσι
Στο κατάφυτο πάρκο του Κάστρου Vincennes, από τις 28 Ιουνίου 
ως τις 6 Σεπτεμβρίου θα πραγματοποιηθεί ένα σημαντικό φεστιβάλ 
μουσικής. Κλασική μουσική, τζαζ βραδιές, εκδηλώσεις και συνολικά 
32 συναυλίες θα συντροφεύσουν το κοινό σε ένα ταξίδι μουσικής 
στο καταπράσινο περιβάλλον του πάρκου. 
festivalsduparcfloral.paris

Les Grandes Eaux Musicales στις Βερσαλλίες 
Ο εξαίσιος κήπος των ανακτόρων των Βερσαλλιών μετατρέπεται σε 
σκηνή φιλοξενώντας συναυλίες, σόου με σιντριβάνια που «χορεύουν» 
και βραδιές όπερας από την 1η Απριλίου ως τις 31 Οκτωβρίου. 
www.chateauversailles.fr

 
Το Φεστιβάλ Κήπων στο Chaumont-sur-Loire
Από τις 25 Απριλίου ως τις 5 Νοεμβρίου διεξάγεται το Φεστιβάλ των 
Κήπων στο Chaumont. Φέτος το θέμα είναι οι ανθεκτικοί κήποι. 
Περίπου 40 οι κήποι που διαγωνίζονται στο μαγευτικό σκηνικό του 
εντυπωσιακού κάστρου στην Κοιλάδα του Λίγηρα. 
domaine-chaumont.fr/fr/festival-international-des-jardins

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ

Πικάσο 2023
Σημαντικές οι εκθέσεις για τον Πικάσο σε όλη τη Γαλλία: Στο Μουσείο 
Πικάσο της γαλλικής πρωτεύουσας, στο Musée du Luxembourg και 
στο Centre Pompidou, το Petit Palais στην Αντίμπ, καθώς και σε Vallau-
ris, Mougins, Castres για τα 50 χρόνια από το θάνατο του καλλιτέχνη. 
www.france.fr/fr/actualite/liste/celebration-picasso-expositions-2023

Νταλί και Γκαουντί στο Μπορντό
Στο Bassin des Lumières του Μπορντό, στην πρώην βάση 
υποβρυχίων, διεξάγεται μία εντυπωσιακή έκθεση με προβολές έργων 
των δύο σπουδαίων καλλιτεχνών και με μουσικό χαλί τη μουσική των 
Pink Floyd. Μέχρι τις 7 Ιανουαρίου 2024.
https://www.bassins-lumieres.com/fr/gaudi

Chagall et moi!
Το Μουσείο Σαγκάλ της Νίκαιας κλείνει τα 50 χρόνια λειτουργίας του 
και για να γιορτάσει διοργανώνει μία μεγάλη έκθεση αφιερωμένη στον 
ζωγράφο, δίνοντας την ευκαιρία για μία σύγχρονη και συναρπαστική 
«ανάγνωση» των έργων του. Μέχρι τις 8 Ιανουαρίου 2024. 
https://musees-nationaux-alpesmaritimes.fr/chagall/

Το Ανάκτορο των Βερσαλλιών «κλείνει» τα 400 
Το Ανάκτορο των Βερσαλλιών γιορτάζει 400 χρόνια από την ανέγερσή 
του και για τα… γενέθλιά του είναι προγραμματισμένες εκδηλώσεις, 
όπως η επαναλειτουργία της Galerie de l'Histoire du Château τον 
Σεπτέμβριο, με μία έκθεση με ψηφιακά μέσα για ένα διαφορετικό 
«ταξίδι» στις Βερσαλλίες ανά τους αιώνες. 
www.chateauversailles.fr

ΤΑ ΓΑΣΤΡΟΝΟΜΙΚΑ ΡΑΝΤΕΒΟΥ

Καλώς ορίσατε στην Ευρωπαϊκή 
Περιφέρεια της Γαστρονομίας 2023
Η περιφέρεια Hauts-de-France (μετά την ένωση των περιοχών 
Nord Pas-de-Calais και Picardie) αναδείχθηκε Ευρωπαϊκή 
Περιφέρεια της Γαστρονομίας για το 2023 και διοργάνωσε μία σειρά 
εκθέσεων, εκδηλώσεων, γιορτών, επισκέψεων και συναντήσεων που 
παρουσιάζουν τη γαστρονομική ταυτότητά της.
www.gastronomy.hautsdefrance.fr

Τα Cru της Βουργουνδίας
Η Cité des Climats et Vins de Bourgogne ετοιμάζεται να υποδεχθεί 
τους λάτρεις του οίνου σε τρεις περιοχές: Mâcon, Chablis και 
Beaune. Η ιστορία, η κληρονομιά και η κουλτούρα του οίνου σε 
μία μεγάλη γιορτή στη Βουργουνδία με τους 1.247 επιλεγμένους 
αμπελώνες «climats» (cru), που είναι ενταγμένοι στον Κατάλογο 
Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO.
www.cite-vins-bourgogne.fr 

ΟΙ ΜΕΓΑΛΕΣ ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ
Σημαντικές οι αθλητικές διοργανώσεις της φετινής χρονιάς στη 
Γαλλία, με αποκορύφωμα το Παγκόσμιο Κύπελλο Ράγκμπι (μιλάμε 
αναλυτικά στις σελίδες 33-35). Εντατικοί είναι και οι ρυθμοί για την 
προετοιμασία των Ολυμπιακών και Παραολυμπιακών Αγώνων από 
τις 26 Ιουλίου ως τις 8 Σεπτεμβρίου 2024. Θα είναι οι πρώτοι βιώσιμοι 
Αγώνες στην ιστορία (διαβάστε τη συνέντευξη του Etienne Thobois, 
Γενικού Διευθυντή του Παρίσι 2024 στις σελίδες 50-51).
www.paris2024.org

ΦΥΣΙΚΑ, ΔΕΝ ΞΕΧΝΑΜΕ ΤΟ ΓΥΡΟ ΤΗΣ ΓΑΛΛΙΑΣ
Tour de France
Την 1η Ιουλίου 2023 ξεκινά από το Μπιλμπάο στην Ισπανία το 110ο Tour 
de France ανδρών. Θα συνεχίσει νοτιο-δυτικά στη Γαλλία, ανάμεσα 
στην Οξιτανία και την Ακουιτανία, περνώντας από παραμυθένια τοπία. 
Ακολουθεί το Massif Central, με μια στάση στο Puy de Dôme, τις Άλπεις, 
το Ιούρα. Ο τερματισμός θα πραγματοποιηθεί στο Παρίσι στις 23 Ιουλίου. 
Για το Tour de France γυναικών δίνουμε ραντεβού στο Clermont-Ferrand, 
όπου θα ανακαλύψουμε το Massif Central, στη συνέχεια την κοιλάδα 
Lot και τα Πυρηναία στο Pau για αγώνα ατομικής χρονομέτρησης. 
Φέτος, ο Γύρος της Γαλλίας πρωταγωνιστεί σε ντοκιμαντέρ του Netflix 
(προβάλλεται από τον Απρίλιο του 2023) που αφηγείται την ιστορία του 
από την πρώτη του έκδοση το 1903, πριν από 120 χρόνια.
www.letour.fr - www.letourfemmes.fr 
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ΥΠΕΡΠΟΝΤΙΑ ΕΔΑΦΗ

Πολιτιστική Κληρονομιά UNESCO

Βρείτε όλες τις χρήσιμες πληροφορίες 
για την οργάνωση του ταξιδιού σας, 
τις συνδέσεις με τη Γαλλία 
και πολλά ακόμα στο

www.france.fr/fr/avant-de-partir

Χάρτης

ΓΟΥΑΔΕΛΟΥΠΗ
ΓΑΛΛΙΚΗ 
ΓΟΥΙΑΝΑ ΜΑΓΙΟΤ

ΝΕΑ
 ΚΑΛΗΔΟΝΙΑΜΑΡΤΙΝΙΚΑ ΡΕΫΝΙΟΝ

ΓΑΛΛΙΚΗ ΠΟΛΥΝΗΣΙΑ

Πουάντ-α-Πιτρ Φορ-ντε-Φρανς
Καγιέν Σαιν-Ντενί Τζαουτζί

Pitons, cirques et remparts

 (CAPITALE)

Παπεέτε

Νουμεά

Λιμνοθάλασσα της Νέας Καληδονίας

Μαριγκό

 ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΤΙΝΟΣ ΣΑΙΝ ΠΙΕΡ ΚΑΙ 
ΜΙΚΕΛΟΝ

 Γουσταβία

ΑΓΙΟΣ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ ΟΥΑΛΙΣ ΚΑΙ ΦΟΥΤΟΥΝΑ

Σαιν Πιερ
 Μάτα Ούτου

Ταπουταπουατέα 

ΒΟΣΓΙΑ ΟΡΗ

ΓΙΟΥΡΑ

ΛΕΥΚΟ ΟΡΟΣ
(ΜΟΝ ΜΠΛΑΝ)

ΠΥΡΗΝΑΙΑ
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